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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2380  lei
Dolar            3,2055  lei
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Trecând peste graba cu care unii au avansat 
ideea că prin parcările oraşului se împuşcă 
precum în Vestul sălbatic, incidentul petrecut 

sâmbătă ridică în continuare numeroase semne de 
întrebare.  	

Deja, ancheta poliţienească arată că  nefericiţii care 
au ajuns la spital nu au fost victimele unei reglări de 
conturi între bande mafiote, ci pur şi simplu au avut 
ghinionul de a se afla la locul nepotrivit, în momentul 
nepotrivit. Ce li se poate reproşa? Probabil că îşi vedeau 
de treaba lor, nu se încadrau în această pseudoelită a 
găştilor de cartier şi poate că au reacţionat aşa cum ar 
trebui să o facă orice cetăţean – să ia atitudine când 
vede că pe stradă se întâmplă un fapt reprobabil. 

De la acest exces de conştiinţă civică într-o societate 
în care eşti învăţat, zi de zi, să taci cât mai mult şi 
să întorci privirea dinspre „şmecherii de cartier”, doi 
bărbaţi au ajuns în stare foarte gravă la spital. Slavă 
Domnului, tatăl a fost operat cu succes, iar fiul se simte 
şi el destul de bine, având în vedere circumstanţele. 

Însă problema de bază rămâne: cum vă vine să mai 
ieşiţi din case după ce s-a întâmplat sâmbătă? Fie că 
sunteţi un om simplu, fie că sunteţi şeful Poliţiei, dacă 
un astfel de caz s-a petrecut, cine ne garantează că aşa 
ceva nu se va mai întâmpla? 

Faptul că cei doi nu au fost victimele unei răzbunări 
între interlopi nu ne încălzeşte cu nimic, ba din contră. 

Dacă era aşa, oamenii simpli, care nu au nicio legătură 
cu astfel de lucruri, ar putea răsufla uşuraţi; atât timp 
cât nu se vor amesteca  vor fi feriţi de bâte, cuţite sau 
pistoale. 

Însă nu e aşa; este vorba de doi oameni, care ar 
fi putut fi oricare dintre noi şi care au ajuns, plini de 
sânge, în spital, doar din cauză că s-au nimerit în 
preajma unor tineri descreieraţi, scăpaţi demult din 

mâini de părinţi, nişte băieţi pe care în niciun caz nu 
îi poţi numi copii, deşi au 17-18 ani, dar nici bărbaţi – 
pentru că datul în cap nu este în niciun caz o atitudine 
bărbătească. 

Se ştie, gălăţenii au considerat întotdeauna Brăila ca 
fiind scena luptelor de stradă, cu săbii, bâte, cuţite şi 
topoare. Chiar se formase un adevărat mit în legătură 
cu ce ţi se poate întâmpla, în Brăila, doar dacă te uiţi 
în direcţia greşită, la vreo terasă… La aceste legende 
au mai contribuit şi câteva evenimente, precum cel în 

care o gaşcă înarmată cu săbii a intrat ziua în amiaza 
mare într-un bloc din Brăila şi i-a tăiat pe toţi membrii 
unei familii de interlopi. 

Problema este că în timp ce la Brăila mafioţii îşi 
văd de treaba lor şi nu prezintă un pericol (cel puţin, 
nu unul imediat) pentru oamenii simpli, la Galaţi s-a 
dezvoltat un alt tip de ”mafiot”: şmecherul de cartier.   

Ce s-a întâmplat sâmbătă este doar deschiderea 
unui nou capitol. Cu se să 
începem? Să vorbim despre 
siguranţa de pe străzi? Despre 
găştile de cartier şi motivul 
înmulţirii lor? Despre numărul 
limitat de patrule? Despre 
faptul că poliţiştii întorc capul 
atunci când trec, pe stradă, pe 
lângă diverse situaţii în care ar 
putea interveni?  Despre ironia 
sorţii ca incidentul de sâmbătă 
să se petreacă în momentul 
în care ministrul de Interne 
şi vicepremierul României 
era reales preşedinte al PSD 
Galaţi, în prezenţa liderilor 
de la Centru?   Atât de multe 
întrebări, atât de puţine 
răspunsuri…

Eveniment/4

Satul/9

Cine ne apără? 

5,3 grade pe scara Richter

Cutremur
în România

[ Seismul s-a resimţit în mai multe zone ale ţării
şi a afectat comunicarea pe reţelele de telefonie mobilă

Politică/5

Astăzi, carte + ziar

„Femei secerate”, 
de Pierre 

Desproges

Nu uitaţi să cereţi astăzi 
cartea „Femei secerate”, de 
Pierre Desproges, împreună 
cu ziarul „Viaţa liberă”. În li-
brării, cartea se vinde cu 17 
lei, „Viaţa liberă” v-o oferă, 
alături de ziarul de astăzi, 
pentru doar 8 lei.
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Megan Fox, 

o „felină“ cu 

sex-appeal

Creier pane

Oana Zăvoranu

face „pact cu diavoliţa“

Nu uitaţi!

JOI,
revista
„Alege TV”
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Probleme

Secetă
mare

în judeţ

Conferinţa Organizaţiei Judeţene a PSD

Dan Nica, 
reconfirmat în 
funcţia de preşedinte

Nu au avut nicio 
şansă! Erau doi oa-
meni nevinovaţi, în-
conjuraţi de şase-şap-
te tineri furioşi. „Am 
încercat să îl ridic 
pe băiat, care fusese 
lovit cu bâta în cap 
şi căzuse. Atunci au 
tăbărât pe mine”, îşi 
aminteşte Traian Stre-
şină, tatăl lui Cătă-
lin. Din salonul de la 
Reanimare, părintele 
priveşte lumea cu un 
singur ochi, celălalt 
fiind aproape ascuns 
în bandaje. Şi-a riscat 
viaţa pentru copilul 
lui şi ar face-o oricând 
din nou.

Tată şi fiu, înjunghiaţi în stil „de cartier”

Două poveşti înecate
în sânge nevinovat

[ Doar un 
miracol i-a salvat 
viaţa părintelui, 

care a avut nevoie 
de patru litri de 

sânge [ Un 
agresor prins şi alţi 

trei identificaţi Ca
pt

ur
ă 

T.V
.

De la „Aţă”
la aurul filozofal 

Cei nouă meşteri 
ai „Athanorului”

După Duminica Tomii, 

Paştele
Blajinilor

Modernitate, frate!

Scuterul
a înlocuit
căruţa

La Galeriile „N. Mantu”

Salon 
Internaţional
de Caricatură

Nouă caricaturişti partici-
pă la salonul iniţiat de Florian 
Doru Crihană în colaborare cu 
filiala gălăţeană a UAP.

Pentru că maşina
a rămas fără frâne

Pasagera s-a 
aruncat din mers

O femeie în vârstă de 55 de 
ani, pasager într-un autotu-
rism rămas fără frâne, a sărit 
din maşina aflată în mers.

În căutarea
maşinilor furate

Razie în Talcioc
Ieri-dimineaţă, Poliţia a 

organizat o razie pentru de-
pistarea traficanţilor de maşini 
furate.

Oţelul rezistă
în fieful CFR-ului

Surpriză pe final 
de aprilie

Deşi păreau victime sigure, 
fotbaliştii gălăţeni au reuşit un 
rezultat de egalitate pe tere-
nul campioanei.

Satul/9

Observator/22

Sport/11

Interviu cu şeful ArcelorMittal Galaţi, Augustine Kochuparampil

Ce se întâmplă,
domnule director?
[ Reviriment - nu mai devreme de 2011 [ În următoarele zile va apărea 
contractul pentru cocsul polonez [ Plăţile compensatorii pentru cocsari 
- mai bune decât cele oferite până acum [ Închiderea Cocseriei nu este 
o poveste ce se poate repeta şi la alte unităţi
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dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Liderul PD-L Dolj, Radu 
Berceanu, a declarat, la Craiova, 
că ordonanţa prin care directo-
rii şi adjuncţii deconcentratelor 
sunt eliberaţi din funcţie ar pu-
tea fi "reanalizată", după ce Traian 
Băsescu a spus că reprezentanţii 
partidelor de la guvernare ar tre-
bui "să mai reflecteze".

"Probabil că preşedintele, în 
momentul în care ordonanţa o 
să ajungă la dânsul, o s-o trimi-
tă înapoi. Numai că ea este or-
donanţă. Ordonanţa merge în 
Parlament, ca să fie transformată 
în lege, şi acea lege, dacă trece, 
ajunge la domnul preşedinte. 
Probabil că dânsul a spus şi cam 
ce i se pare că ar fi în neregulă", a 
spus Berceanu.

El nu exclude posibilitatea 
ca ordonanţa să fie "reanaliza-

tă", o discuţie în acest sens pu-
tând avea loc astăzi, în cadrul 
Consiliului de Conducere al ali-
anţei PSD - PD-L.

"Am speranţa că până la sfârşi-
tul anului angajamentele actua-
lului Guvern cu privire la descen-
tralizare, la creşterea nivelului 
de autonomie al administraţiilor 
locale se vor materializa în acţi-
une şi nu în declaraţii. De altfel, 
pentru că veni vorba de structuri 
descentralizate în teritoriu, poa-
te că cele două partide aflate la 
guvernare şi prezente aici prin 
reprezentanţi la vârf vor mai re-
flecta puţin asupra proaspetei 
ordonanţe cu privire la unităţile 
descentralizate", a spus Băsescu 
sâmbătă, la Cluj, moment la care 
cei prezenţi în sala Congresului 
UDMR au aplaudat.

Spirite inflamate

Războiul ordonanţei
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 37, care hotărăşte 
schimbarea din funcţie a şefilor deconcentratelor, ar putea fi 
reanalizată în şedinţa de astăzi a Coaliţiei PSD - PD-L, după ce 
preşedintele Băsescu a spus că reprezentanţii partidelor de la 
guvernare ar trebui ”să mai reflecteze” la actul normativ  

Intervenţia, de la Cluj, a preşe-
dintelui Traian Băsescu a fost ca-
racterizată de liderul PSD Mircea 
Geoană ca o „reacţie politică la 
un element de presă”. Liderul PSD 
exclude ideea potrivit căreia şeful 
statului nu a fost informat, de că-
tre premierul României, înainte 
de adoptarea OG 37. Desemnarea 
funcţiilor publice într-un stat 
odată cu schimbarea Guvernului 
reprezintă un moment de sinceri-
tate politică, consideră liderul PSD 
Mircea Geoană: ,,Eu, unul, prefer 
un anumit grad de sinceritate în 

desemnarea funcţiilor publice 
într-un stat odată cu schimbarea 
Guvernului, decât să continuăm 
această mascaradă în care să pre-
tindem că şefii acestor structuri 
sunt de fapt funcţionari publici 
apolitici când de fapt ştim foarte 
bine că sunt puşi de guvernarea 
din acel moment. Eu, unul, pre-
fer să ştiu că trebuie să guvernez 
România cu 500 de oameni sau 
1000 de oameni, să ştiu că în clipa 
în care preiau guvernarea am atâ-
tea poziţii ministeriale şi atâtea în 
administraţia publică de comandă 

şi atunci când am terminat guver-
narea plec cu ai mei acasă”. Liderul 
PSD susţine că ,,această formă de 
furat căciula pe care am avut-o în 
aceşti ani de zile nu a fost corec-
tă” şi i-a atenţionat pe membrii 
Guvernului că funcţionarii publici 
cu adevărat apolitici trebuie pro-
tejaţi şi nu trebuie incluşi în jocu-
rile de partid, ,,dar să nu-mi spună 
mie cineva că cei care au condus 
deconcentratele   în   teritoriu 
până acum   nu au fost pnl-işti şi 
pd-l-işti, pSD-işti şi udmr-işti”.	

PSD interpretează 

Sinceritate politică

Prim-vicepreşedintele PNL, 
Ludovic Orban, a declarat că par-
tidul său îi va cere preşedintelui 
Traian Băsescu să nu promulge 
legea deconcentratelor, după 
ce va fi dezbătută şi aprobată 
în Parlament. Prezent, sâmbătă 
seară, la Olăneşti, la o întâlnire 
cu tineretul liberal,  Orban  şi-a 
arătat rezervele în privinţa sin-
cerităţii preşedintelui României, 
care a cerut partidelor aflate 
la putere  "să mai reflecteze" la 
ordonanţa Executivului referi-
toare la destituirile şefilor uni-
tăţilor  deconcentrate. De  ase-
menea, a comentat şi atitudinea 
premierului Emil Boc la acest în-
demn:  "Aici sunt două posibili-
tăţi: ori domnul Boc nu mai este 
purtător de cuvânt al Guvernului 
Băsescu - Geoană, şi nu mai re-
produce fidel textele pe care 
le primeşte de la Cotroceni, ori 
domnul Traian Băsescu a făcut 
şi el o declaraţie în dorul lelii, că 
tot e în campanie prezidenţială 

şi simte cum    se   prăvăleşte,  
aşa,   ca  într-un grohotiş care a 
luat-o la vale", a afirmat Orban. 
Liderul liberal  a mai declarat că 
Ordonanţa 37 este  "un atentat 
la democraţia din România,  o 
întoarcere la sistemul  foarte 
mercantil din perioada fanario-
tă". "Numai că sistemul mercan-
til nu era neapărat un sistem de 
dominaţie politică, era o aface-
re. Se ducea domnul fanariot, 
dădea banul la sultan, şi când 
se întorcea în ţară  trebuia să îşi 
recupereze   investiţiile, aşa că 
vindea dregătoriile publice. De 
fapt, băieţii ăştia, nu numai că 
vor funcţiile şi ocupaţia politi-
că, vor şi bani, pentru că singura 
lor şansă   de a rămâne la pute-
re este să cumpere voturi. Asta 
este în mintea lor. Să se ducă la 
zonele sensibile, ţigani, oameni 
cu venituri extrem de reduse, şi 
să cumpere voturi", a mai afir-
mat prim-vicepreşedintele PNL.

PNL acuză

Atentat 
la democraţie

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, sâmbătă, la ieşirea din 
sala unde se desfăşuara Congresul 
UDMR, că rămâne cu regretul că 
Uniunea nu este la guvernare, 
afirmând că au fost condiţii politi-
ce care au împiedicat acest lucru. 
Preşedintele a spus că ar fi dorit să 
mai spună câteva lucruri la con-
gres, însă şi-a dat seama că depă-
şise "timpul de bun-simţ pentru 
un invitat". "Ar mai fi fost destule 
de spus, printre care şi de mulţu-

mit pentru reacţia pe care a avut-o 
UDMR după alegeri, când a dorit 
să fie parte a Guvernului alături de 
PD-L. Au fost condiţii care au îm-
piedicat acest lucru, condiţii politi-
ce, dar eu rămân cu regretul că nu 
sunt la guvernare", a afirmat Traian 
Băsescu. Şeful statului a mai preci-
zat că nu a formulat în discursul său 
niciodată termenul de autonomie 
teritorială. Întrebat dacă speră în 
sprijinul UDMR la alegerile prezi-
denţiale, Traian Băsescu a răspuns: 

"Nu. Cred că mergeţi prea depar-
te. Din păcate, şi ziariştii şi foarte 
mulţi oameni politici sunt în cam-
pania prezidenţială. România are 
alte priorităţi acum, criza econo-
mică". Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, la Congresul UDMR, că 
este nevoie ca Legea autonomiei 
culturale să treacă cât mai repede 
prin Parlament, dar a atenţionat că 
abordările care exced Constituţia 
nu pot fi acceptate, sugerând că se 
referă la autonomia teritorială. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană a făcut, sâmbătă, la Galaţi, 
apel către toţi politicienii români, 
pentru a crea un front comun de 
acţiune în vederea apărării inte-
reselor românilor, oriunde ar trăi 
şi ar munci aceştia. Referindu-se 
la întreaga situaţie din Republica 
Moldova, Mircea Geoană a preci-
zat că „este o situaţie nemaiîntâl-
nită ca două ţări atât de apropiate 
– etnic, cultural sau geografic” – să 
ajungă la o situaţie în care să nu 

mai existe dialog politic şi diplo-
matic bilateral”, situaţie care nu s-a 
mai întâlnit în Europa ultimilor 20 
de ani. Caracterizând situaţia de 
fapt ca „o declaraţie de ostilitate la 
adresa României”, Mircea Geoană 
susţine că în această perioadă, sta-
tul român ar trebui să aibă reacţii 
„ferme dar cumpătate” şi să înţe-
leagă faptul că miza  din Republica 
Moldova „depăşeşte interesele 
româneşti”, fiind vorba despre „o 
amplă confruntare geopolitică în-

tre E şi V”. Această miză ar trebui 
explicată în toate cancelariile eu-
ropene, mai crede Mircea Geoană, 
care a spus că „avem nevoie de 
solidaritate şi sprijinul partene-
rilor europeni şi transatlantici”. 
Totodată, liderul PSD a făcut apel 
la politicienii români pentru apă-
rarea drepturilor românilor, „ori-
unde trăiesc şi muncesc, în Italia, 
Spania, Basarabia sau alt loc”.

Maria Măndiţă 

Un cutremur cu magnitu-
dinea de 5,3 grade pe scara 
Richter s-a produs, sâmbătă sea-
ra, în România, potrivit datelor 
preliminare ale Institutului de 
Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului. Specialiştii 
au precizat că seismul a avut 
epicentrul în zona Vrancea, la 
120 de kilometri adâncime, şi 
se încadrează în activitatea se-
ismică normală. Cutremurul s-a 
resimţit în mai multe zone din 
sud-estul ţării, şi a afectat comu-
nicarea pe reţelele de telefonie 
mobilă. Gheorghe Mărmureanu 
a declarat că seismul de sâm-
bătă a fost urmat de replici de 

mică intensitate şi că în Bucureşti 
acesta s-a simţit la valoarea de 
4,5 de grade pe scara Richter. 
Directorul general al Institutului 
de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului a dat asigurări că 
niciun cutremur important nu va 
avea loc în România în următoarea 
perioadă. Experţii seismologi sus-
ţin că, în România, cutremurele de 
magnitudine mare (peste 7 gra-
de) se produc cu o periodicitate 
de 30-40 de ani. Ultimele trei seis-
me majore despre care există in-
formaţii s-au produs în anii 1908, 
1940 şi 1977. Ultimul cutremur 
devastator din România a avut 
loc în seara zilei de 4 martie 1977, 

care a avut o magnitudine de 7,2 
grade. În urma acestui cutremur 
au murit peste 1.500 de oameni, 
majoritatea în Capitală.

Dan Nica, ministru al 
Administraţiei şi Internelor, i-a 
cerut preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Administrare 
şi Reglementare în Comunicaţii 
să dispună un control pentru a fi 
identificate cauzele ce au condus 
la disfuncţiunile din reţelele de te-
lefonie, după cutremurul de sâm-
bătă în condiţiile în care acesta  
nu a avut o intensitate deosebită. 
Controlul dispus la operatorii de 
telefonie va începe în această di-
mineaţă, potrivit comunicatului. 

5,3 grade pe scara Richter

Cutremur în România

Băsescu, la Congresul UDMR

˝Regret că UDMR 
nu este la guvernare˝

„Escaladarea relaţiilor România-Moldova”

O declaraţie de ostilitate 
Bugetul Ministerului Justiţiei 

a fost diminuat cu suma de 
61.253.000 lei, din care 21.345.000 
lei reprezintă cheltuieli de per-
sonal, a comunicat MJ, la solici-
tarea agenţiei NewsIn, în situaţia 
în care magistraţii acuză criza 
financiară a sistemului, iar perso-
nalul auxiliar vrea să declanşeze 
greva. "În urma analizării OUG 
34/2009 cu privire la rectificarea 
bugetară pe anul 2009, rezultă 
că bugetul Ministerului Justiţiei 

şi  Libertăţilor Cetăţeneşti  a 
fost diminuat cu suma de 61.253 
mii lei", se arată în răspunsul pri-
mit de agenţia NewsIn. Sumele 
rectificate reprezintă 21.345.000 
lei de la Titlul I „Cheltuieli de per-
sonal”, 20.370.000 lei de la Titlul 
II „Bunuri şi servicii”,  14.538.000 
lei de la Titlul VI „Transferuri în-
tre unităţi ale administraţiei pu-
blice” şi 5.000.000 lei de la Titlul 
XII „Cheltuieli de capital”, se mai 
arată în răspunsul ministerului.

În urma rectificării bugetare 

Bugetul Ministerului 
Justiţiei, diminuat

Sfântu Gheorghe
Demonstraţie 
de aerobic 

Câteva sute de copii, ti-
neri şi adulţi au participat în 
centrul municipiului Sfântu 
Gheorghe, la o demonstra-
ţie de aerobic organizată cu 
ocazia serbărilor oraşului. 
Plini de viaţă, participanţii, 
mai mici sau mai mari, au 
fost îndrumaţi de instructo-
rul de aerobic Kelemen Ida, 
care a iniţiat această acţiu-
ne cu scopul de a promova 
sportul în rândul tinerilor, 
dar şi al adulţilor. Tinerii au 
săltat, au ţopăit şi au dat din 
mâini şi din picioare timp 
de o oră, pe parcurs tot mai 
mulţi iubitori ai sportului 
alăturându-se evenimentu-
lui.

LukOil România
Fără construcţii, 
doar închirieri

LukOil România, mem-
bră a grupului LukOil din 
Rusia, îşi schimbă strategia 
în perioadă de criză şi în-
chiriază 25 de staţii de la 
micii benzinari, în 2009, a 
declarat Agenţiei NewsIn 
directorul general al com-
paniei, Constantin Tampiza. 
"Am decis să închiriem în 
acest an 25 de staţii de la 
micii benzinari, pentru că 
nu mai avem bani să con-
struim altele noi. Vrem să 
ne acoperim pierderile de 
vânzări pe staţie şi să  atin-
gem rezultatele din 2008", a 
explicat Tampiza. Acesta a 
mai spus că va plăti chiria în 
funcţie de vânzările pe fie-
care staţie. "Benzinăriile vor 
avea brandul LukOil, carbu-
ranţii companiei şi salariaţii 
vor fi tot ai companiei", a 
precizat Tampiza.

Munţii Bucegi
Turist căzut 
în prăpastie

Un turist de 21 de ani, 
grav accidentat după ce a 
căzut 200 de metri într-o 
prăpastie în timp ce co-
bora pe un traseu interzis 
din Munţii Bucegi, a mu-
rit, sâmbătă, la Spitalul de 
Urgenţă din Braşov. Potrivit 
lui Gheorghe Haiduc, şe-
ful Serviciului Salvamont 
Buşteni, tânărul a alunecat 
pe zăpadă şi a căzut peste 
două sute de metri într-o 
prăpastie, iar colegul său a 
dat alarma imediat. Pentru 
salvarea turistului, aflat în 
comă, a fost nevoie de in-
tervenţia a două echipe de 
salvamontişti, de meteoro-
logii de la staţia Vârfu Omu, 
dar şi de un elicopter pentru 
a prelua victima şi a o trans-
porta de urgenţă la spital.

Judeţul Suceava
Biserică 
arsă într-un 
incendiu

O biserică din lemn, 
din localitatea suceveană 
Vicovu de Sus, a cărei con-
strucţie a fost terminată 
în urmă cu două săptă-
mâni, a ars în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
incendiul pornind de la 
flacăra unei candele care 
a aprins catapeteasma. 
Potrivit Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă Suceava,  pen-
tru stingerea incen-
diului au intervenit 
pompierii de la Garda 
de intervenţie Vicovu 
de Sus, Detaşamentul 
de pompieri Rădăuţi, 
Garda de intervenţie 
Siret şi Grupa operativă 
a Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
împreună cu Serviciile 
Voluntare pentru Situaţii 
de Urgenţă Vicov, Bilca şi 
Gălăneşti.

Peste patru 
kilograme 
Heroină 
descoperită 
în vamă 

Peste patru kilograme 
de   heroină,  ascunse  în-
tr-un autoturism înmatri-
culat în Bulgaria, au fost 
descoperite, sâmbătă, de 
poliţiştii de frontieră de 
la Punctul de Trecere a 
Frontierei Nădlac, judeţul 
Arad. Heroina a fost des-
coperită când s-au pre-
zentat pentru a ieşi din 
ţară cetăţenii bulgari Emil 
T., de 26 ani, şi Myumyun 
M., de 25 ani, aflaţi în-
tr-un autoturism marca 
Volkswagen. Conform 
primelor cercetări, dro-
gurile urmau să ajungă 
pe piaţa din Europa de 
Vest. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii de 
frontieră, sub coordona-
rea procurorilor DIICOT – 
Biroul Teritorial Arad. Cei 
doi cetăţeni bulgari sunt 
cercetaţi pentru trafic de 
droguri de mare risc, iar 
dacă vor fi găsiţi vino-
vaţi riscă o pedeapsă cu 
închisoarea între 15 – 25 
de ani.

Timişoara
Bancă spartă de hoţi

Sediul unei sucursale a unei bănci din Timişoara a fost spart, în 
noaptea de sâmbătă spre duminică, de doi indivizi mascaţi, care au 
reuşit să fure doar două laptopuri, pentru că banca nu lucra cu bani 
lichizi. Cei doi hoţi au forţat intrarea, moment în care alarma s-a de-
clanşat. Incidentul s-a petrecut puţin după ora 1.30. Agenţii de pază 
au ajuns la sediul băncii la scurt timp  după declanşarea alarmei, 
însă nu au reuşit să-i prindă pe hoţi. 

Crin Antonescu: 
Mă simt 
minoritar 
în România 

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a declarat, sâm-
bătă, la Congresul UDMR, 
că se simte în largul său 
printre participanţii la acest 
congres, deşi nu înţelege 
"nicio iotă ungureşte" şi a 
afirmat că, adesea, şi el s-a 
simţit minoritar în România.
El  a adăugat că atât PNL-
ului, cât şi UDMR-ului le-au 
fost  contestate adesea de 
către "forţe politice, jucă-
tori politici importanţi din 
România", legitimitatea de 
a-şi reprezenta propriul 
electorat. "Şi nouă, ca par-
tid, şi dumneavoastră, ca 
formaţiune politică, ni s-a 
contestat, de către forţe 
politice, jucători politici im-
portanţi din România, legi-
timitatea în a ne reprezenta 
electoratul şi am datoria să 
spun că, atât în cazul dum-
neavoastră, cât şi în cazul 
nostru, cei care s-au prezen-
tat la urne ne-au confirmat 
această legitimitate", a spus 
liderul PNL.

Pentru campania la PE 
C.V. Tudor nu îi va cere bani lui Becali 

Preşedintele PRM, Corneliu Vadim Tudor, a afirmat vineri că nu îi 
va cere patronului Stelei, Gigi Becali, bani pentru campania electora-
lă pentru alegerile europarlamentare, scrutin la care Becali participă 
pe locul doi al listei PRM, explicând că nu este genul de om care să 
ceară.

Maria Măndiţă
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La marginea satului,
pe vreme urâtă sau frumoasă,
aşteptaţi să vină cineva şi să vă spună:
luaţi-vă crucile şi plecaţi acasă

fiindcă aţi uitat ceva
în ogradă, în grădină şi în fiecare odaie, 
ceva foarte simplu şi foarte uşor,
ca un foc de paie,

i-aţi uitat pe ei care-şi aduc aminte
ce frumoşi eraţi când
vi se părea că ştiţi totul pe de rost
în cer şi pe pământ,

iar acum trebuie să vă întoarceţi acasă,
la casele voastre stinghere,
să vă odihniţi o viaţă şi să spuneţi
la revedere!

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Târgul 
ofertelor 
liceelor 2009

Astăzi, de la ora 
12,00, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, se des-
chide Târgul de oferte 
educaţionale ale liceelor 
„Cariera” 2009. Elevii de 
clasa a VIII-a, părinţii lor 
şi profesorii diriginţi sunt 
aşteptaţi în următoarele 
trei zile, în holul univer-
sităţii, ca să cunoască 
liceele din oraş. Ca de fie-
care dată, târgul este or-
ganizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
şi de Centrul Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională. De altfel, 
acţiunea se înscrie în 
tradiţia activităţilor de 
orientare şi consiliere 
pentru carieră, desfăşu-
rate, pentru al nouălea 
an consecutiv, special 
pentru absolvenţii de 
gimnaziu.

C.S.Carp

Promisiuni 
via Bruxelles 
Subvenţia 
în agricultură 
va creşte 

Ministrul Agriculturii, 
Ilie Sârbu, a anunţat, sâm-
bătă, la Galaţi, că a obţi-
nut din partea Comisiei 
Europene acordul verbal 
privind suplimentarea 
subvenţiei în agricul-
tură cu încă 150 de lei. 
Potrivit lui Ilie Sârbu, în 
acest moment, subven-
ţia europeană la hectar 
este de 107 euro, la care 
ministrul român a soli-
citat o suplimentare cu 
44 de euro. Solicitarea a 
fost acceptată, însă supli-
mentarea va fi nu de 44 
de euro, ci de 35, a pre-
cizat Ilie Sârbu. Acesta 
a adăugat că acceptul 
verbal dat de miniştrii 
europeni ai agriculturii 
va fi urmat de o directivă 
scrisă, care va fi aplicată 
cu termen de lege în mo-
mentul în care va ajunge 
în România, probabil în 
toamnă. Totodată, mi-
nistrul Agriculturii a es-
timat că la nivel naţional 
sunt în jur de 1.300.000 
de beneficiari ai acestei 
creşteri a subvenţiei în 
agricultură. 

Maria Măndiţă

Viaţa - un dar care 
nu-ţi mai aparţine 
„Oricine putea 
fi în locul lor”

Ar fi trebuit să fie o după-
amiază blajină de sâmbătă, în 
care oamenii să-şi vadă liniştiţi 
de vieţile lor. Însă liniştea loca-
tarilor de la G-urile din Micro 18 
a fost tulburată de un incident 
sângeros în care un om cumse-
cade şi-ar fi putut pierde viaţa. 
La ora 19.00, urmele bătăii erau 
încă evidente, deşi victime-
le erau de mult duse la spital.  
Gloanţe pe jos, poliţişti forfo-
tind încoace şi-ncolo, vânaţi de 
camerele televiziunilor,  sosite 
în grabă la faţa locului.

„Murea cu zile 
sub ochii noştri”

În faţa blocului G8 - o imensă 
baltă de sânge. Locatarii privesc 
parcă hipnotizaţi spre ea. Li se 
citeşte spaima şi înfrigurarea 
pe chipuri. „Curgea din el ca din 
arteziană –povesteşte doamna 
Sica de la etajul I, mama unuia 
dintre băieţii care fuseseră pes-
cuiţi de poliţie drept martori. 
O dată l-am văzut cum se învi-
neţeşte la faţă şi m-am speriat. 
Am zis că-i pe ducă. Noroc cu 
Mariana de la G10 că s-a dezme-
ticit şi a cerut ceva ca să-l lege. 
A rupt un şiret de la hanoracul 
unei fete, un alt bărbat i-a dat 
cureaua, altul a venit cu maşi-
na, eu am aruncat o pătură să-l 
aşeze pe ea să-l ducă la spital. 
Toţi vecinii sunau disperaţi la 
Salvare. Dar a venit mai târziu, 
noroc că ne-am mobilizat repe-
de că altfel ar fi murit omul sub 
ochii noştri, săracul”, continuă 
să povestească femeia, în timp 
ce turna o găleată mare de apă 
şi încerca să măture sângele 
scurs din belşug pe trotuar. Un 
alt vecin privea toată scena cu 
un aer  sumbru, trăgând cu ne-
saţ dintr-o ţigară: „Putea fi ori-
care dintre noi în locul lor. Ne 
omoară ca pe vite în mijlocul 
străzii şi nu ştim de ce…”  

Istoria sângeroasă a străzii

Spaima e şi mai mare pentru 
că nu e prima dată când locata-
rii de la G-uri au asistat la ase-
menea scene. Acum şapte ani, 
o femeie s-a aruncat de la etajul 
10, acum doi ani la un bloc ve-
cin a căzut acoperişul şi era să 
nenorocească pe viaţă o copilă 
nevinovată, care stătea în staţie 
cu părinţii.  În urmă cu trei ani, 
la două scări mai încolo, la G 6 
a fost tăiat cu sabia un alt tânăr. 
N-a mai ajuns viu la spital, spre 
deosebire de vecinul Streşină 
Traian, îşi aduc aminte oame-
nii. Iar în urmă cu câteva săptă-
mâni, alţi doi tineri, unul dintre 
ei Cristi – cel care era de fapt 
căutat de golani, au fost bătuţi 
de galeria stelistă chiar în scara 
blocului pentru că au avut cura-
jul să afişeze nişte steaguri ale 
echipei „Oţelul”.

„Doamne, ce vremuri trăim”

„Îi creşti dintr-un boţ de car-
ne şi ţi-i omoară. Tu îl vezi cu-
minte acasă, dar nici nu ştii ce 
face el pe stradă. Doamne, ce 
vremuri trăim”, spune mama 
lui Cristi, care abia aflase de la 
televizor că de fapt pe fiul ei îl 
căutau golanii să-l bată. Îi tre-
mura bărbia şi ar fi plâns dacă 
nu ar fi fost atâta lume împrejur. 
Cu ochii  înspăimântaţi, cerceta 
strada să vadă când vine copi-
lul de la poliţie unde fusese dus 
ca martor. De la un puştiulică 
află şi motivele pentru care îl 
căutau pe Cristi derbedeii. Nu 
făcuse nimic rău, încercase să 
ia apărarea unei fete. Dar asta 
nu pare s-o liniştească. Încet 
încet, după adunarea probelor, 
oamenii legii îşi iau tălpăşiţa. La 
fel şi ziariştii. Cei care au rămas 
în stradă până târziu au fost 
vecinii celor două victime, care 
nu-şi mai găseau liniştea în pro-
priile case. 

Roxana Artene Penciu

Intersecţia scenariilor, 
sub o scară de bloc

Imprevizibil, victimele fac 
parte din cea de-a doua poves-
te. Traian şi Cătălin Streşină s-au 
aflat în momentul nepotrivit, 
la locul nepotrivit. Cei doi se 
adăposteau de ploaie, după ce 
lucraseră împreună ca să schim-
be o roată la maşina lui Cătălin, 
de 20 de ani. Băiatul, student la 
ASE în anul al II-lea şi şofer pe o 
dubiţă, coborâse sâmbătă după-
amiază, împreună cu tatăl său, 
lăcătuş în Combinat, să  repare o 
pană. Când a început ploaia, cei 
doi au intrat în scara blocului G8, 
din Micro 18. 

Prima poveste se intersectea-
ză cu Traian şi Cătălin Streşină în 
momentul în care pe lângă cei 
doi a trecut în fugă Cristi, băia-
tul al cărui conflict de cartier i-a 
transformat pe tată şi fiu în victi-
me colaterale. Cristi fugea de cei 
care îl urmăreau, pentru că, cu o 
seară în urmă, se pare că „îi cam 
bătuse”, conform propriilor de-
claraţii, acasă la o fată de 13 ani. 
Fata îl chemase pe Cristi pentru 
că acasă la ea, unde era în plină 
desfăşurare un bairam, dispăru-
se laptopul. Cristi a plecat ime-
diat la domiciliul prietenei lui, 
uitându-şi geaca în barul în care 
primise telefonul. A făcut „ordi-
ne” printre băieţii care se jucau 
pe laptop, iar aceştia i-au promis 
răzbunare. A doua zi, întorcân-
du-se în bar după geacă, acelaşi 
Cristi s-a trezit faţă în faţă cu trei 
dintre tipii cu care se certase. 
A fugit, dar a fost totuşi lovit. A 
reuşit să scape din mâinile lor şi 
a intrat în scara blocului în care 
Cătălin şi Traian Streşină se adă-
posteau de ploaie. A trecut pe 
lângă ei şi a văzut ce li s-a întâm-
plat celor doi. Deşi nevinovaţi, 
fiul şi tatăl au fost consideraţi 
„spatele” lui Cristi, iar răzbuna-
rea tinerilor furioşi s-a răsfrânt cu 
şi mai mare putere asupra lor.

Aşa se explică de ce Cristi are 
doar câteva răni superficiale, 
iar Cătălin şi Traian Streşină par 
loviţi de tren. Găsit imediat de 

Tată şi fiu, înjunghiaţi în stil „de cartier”

Două poveşti 
înecate în sânge nevinovat

[ Doar un miracol i-a salvat viaţa 
părintelui, care a avut nevoie de patru litri 
de sânge [ Un agresor prins şi alţi trei 
identificaţi

Nu au avut nicio şansă! Erau doi oameni nevinovaţi, înconju-
raţi de şase-şapte tineri furioşi. „Am încercat să îl ridic pe băiat, 
care fusese lovit cu bâta în cap şi căzuse. Atunci au tăbărât pe 
mine”, îşi aminteşte Traian Streşină, tatăl lui Cătălin. Din salo-
nul de la Reanimare, părintele priveşte lumea cu un singur ochi, 
celălalt fiind aproape ascuns în bandaje. Şi-a riscat viaţa pentru 
copilul lui şi ar face-o oricând din nou.

oamenii legii şi arestat, băiatul a 
povestit totul de-a fir ’a păr, da-
torită mărturiei lui reuşindu-se 
identificarea rapidă a făptaşilor. 
Încă de sâmbătă, trei dintre agre-
sori erau cunoscuţi, dar dispăru-
seră de la domicilii. Duminică, 
un al patrulea agresor, în vârstă 
de 20 de ani, cel care se pare că 
a tras cu pistolul cu gaze, a fost 
prins. Dar, conform declaraţiilor 
Poliţiei, „tânărul nu vorbeşte, 
nu spune nimic”. Sunt căutaţi şi 
ceilalţi făptaşi, cazul căpătând o 
amploare prea mare pentru a nu 
fi rezolvat cu maximă eficienţă.

Nu ar fi trebuit să aibă pistol

Declaraţiile comandantului 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi sunt concludente: „Nu a 
dormit nimeni, s-a constituit o 
celulă de criză. Îi căutăm şi pe 
ceilalţi agresori. În ceea ce pri-
veşte arma cu gaze, nu trebuie 
să ai permis de port-armă pen-
tru a avea aşa ceva. Dar Poliţia 
are o bază de date, organizată 

pe C.N.P.-uri, în care se află toţi 
cei care au asemenea arme. Şi 
este important de spus că ni-
ciunul dintre cei patru agresori 
care au fost identificaţi nu apar 
în această bază de date”. Aflăm, 
de asemenea, ca un amănunt, 
că, în momentul atacului asupra 
celor doi Streşină, toţi agresorii 
purtau glugi trase pe cap. 

Două victime... norocoase

La spital, Cătălin Streşină se 
află internat la Neurochirurgie. 
„Ce face tata?”, întreabă băiatul 
când îi vede pe ziarişti. Îl asigu-
răm că tatăl lui a fost stabilizat. 
„Nu ştiu pe nimeni din grupul 
acela”, murmură tânărul. „Au 
venit şi nu au spus nimic, nu au 
întrebat de niciun Cristi. Pur şi 
simplu ne-au luat la bătaie. Când 
eu am căzut, tata a încercat să 
mă ia de jos şi atunci am simţit 
că şi el îşi pierde echilibrul. A că-
zut, şi ei continuau să ne bată. 
După ce au plecat, am văzut că 
din tata ieşea mult sânge, dar nu 
ştiam, nu găseam de unde. Până 
la urmă mi-am dat seama că 
este din spatele piciorului drept 
şi l-am legat deasupra rănii cu o 

curea. A venit repede un vecin 
şi l-a luat cu maşina lui la spital. 
Nu, nu puteţi să ştiţi cum a fost. 
A fost mai mult decât îngrozitor. 
Aveau bâte, cuţite şi un pistol. Au 
tras de trei ori spre mine şi două 
gloanţe m-au atins”, istoriseşte 
Cătălin. Urmele sunt vizibile: pe 
pomete, o pată ca o arsură. În 
coşul pieptului, o alta mai mare. 

„Ce face băiatul meu?”, de-
abia reuşeşte să îngaime Traian 
Streşină. Îi spunem şi lui că fiul 
va veni în cursul zilei să îl vadă. 
Bărbatul vorbeşte greu, are faţa 
tumefiată: „Erau mulţi, aveau în-
tre 18 şi 20 de ani. De-asta ne-au 
bătut, erau foarte mulţi. Când 
Cătălin a căzut, am încercat să 
îl ridic şi atunci au tăbărât pe 
mine”.

„Traian Streşină a ajuns la spi-
tal cu tensiunea 5! Este un mira-
col că a scăpat”, spune Nicolae 
Bacalbaşa, directorul Spitalului 
de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”: „Tatăl a avut două «no-
roace» mari: că a fost adus repe-
de la spital şi că avem un chirurg 
specialist în chirurgie vasculară 
periferică. A pierdut mult sânge, 
a stat patru ore în operaţie şi i-au 
fost băgaţi patru litri de sânge. 
Sperăm să nu aibă probleme mai 
târziu, pentru că nicio transfuzie 
nu este sută la sută lipsită de ris-
curi. În cazul fiului, lucrurile erau 
mai simple: băiatul avea la cea-
fă o plagă care i-a fost suturată, 
un traumatism cranio-cerebral, 
un traumatism toracic şi o plagă 
tăiată la piciorul stâng, el fiind 
acum în afara oricărui pericol”.

Cine sunt agresorii

Poliţiştii au stabilit că în noap-
tea de vineri spre sâmbătă, în ju-
rul orei 1,00, Cristian D., de 19 ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie, se afla 
într-un bar din cartierul gălăţean 
Micro 18, când a fost sunat de o 
prietenă de-a lui, în vârstă de 13 
ani, care i-a spus că i-a fost furat 
laptopul. Cristian D. a mers aca-
să la fată, acolo găsind un grup 
de şase băieţi, toţi minori, care 
se jucau la un calculator. Alex 
Robert I., de 17 ani, unul dintre 
cei şase, fiind deranjat deoarece  
Cristian D. i-a întrebat dacă ştiu 
ceva de laptop, l-a ameninţat pe 

acesta şi i-a spus că o să-l con-
tacteze pe „Miţă”, un individ din 
cartier, şi o să-l „aranjeze” ei. 

A doua zi, în jurul orei 17,00 
Mihăiţă R., de 19 ani, zis „Miţă”, 
împreună cu Alex Robert I., 
Marcel P., de 21 ani, din Galaţi 
şi alte trei-patru persoane, 
având asupra lor bâte, cuţite 
şi un pistol cu gaze (pe care îl 
purta Marcel P.)  l-au urmărit pe 
Cristian D. pentru a-i aplica o co-
recţie. Pentru a se apăra, Cristian 
a intrat în scara blocului în care 
locuieşte. Acolo se aflau şi cele 
două victime, care se adăpos-
teau de ploaie… De aici încolo, 
povestea este ştiută. La faţa lo-
cului, poliţiştii sesizaţi sâmbătă, 
la ora 17,15, prin 112, în legătură 
cu agresiunea din Micro 18, de la 
blocul G8, au găsit şi şapte car-
tuşe care provin de la un pistol 
cu gaze.

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi declară: 
„În continuare, poliţiştii gălăţeni 
continuă audierile şi cercetările 
în vederea identificării tuturor 
indivizilor care i-au agresat pe 
cei doi. De asemenea, urmează 
să se stabilească cui aparţine 
pistolul cu gaze şi dacă acesta 
este deţinut sau nu în condiţiile 
prevăzute de lege. Agresorii vor 
fi cercetaţi pentru ultraj contra 
bunelor moravuri, tulburarea li-
niştii publice şi vătămare corpo-
rală gravă”.

Gălăţeni, ne apropiem de 
o stare de Mexic, Bolivia sau 
Venezuela, unde cuţitele în plină 
zi sunt la fel de banale ca pătrun-
jelul vândut la piaţă. La fel ca în 
ţările sud-americane, răzbunări-
le care se lasă cu vărsare de sân-
ge ar putea deveni fapt banal. 
Iar noi ajungem să ne bucurăm 
că, miraculos, doi oameni nevi-
novaţi au supravieţuit. 

Iar acum trebuie 
să vă întoarceţi acasă

(foc de paie)

Probele, 
strânse 
cu grijă

Vecinii 
au comentat  

toată seara

Poliţiştii cercetează locul incidentului

Cătălin Streşină

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 27 Aprilie 2009

4
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Nicolaie Sburlan

S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa consumatorilor 
săi că, în conformitate cu Programul de reparaţii la sistemul 
de termoficare al municipiului Galaţi pe anul 2009, desfăşurat 
în colaborare cu SC. ELECTROCENTRALE GALAŢI SA, în 
perioada 4.05.2009 – 15.05.2009, se va derula prima etapă, 
care prevede executarea de reparaţii la punctele termice şi 
reţelele de termoficare aferente din zonele: Micro 18, Micro 19, 
Micro 20, Micro 21 şi Magistrala Dunărea. În perioada anterior 
menţionată, nu vor fi alimentate cu apă caldă de consum 
următoarele blocuri:
MICRO 18
SC 51 blocurile: A4, A5, A6, A7A, A7B, A8, A9, B1, B2, B3A, B4B, 
B4, B5, B6, B7, B8, A10, A11, A13, B11, B12, B13, B14, B15, B18;
SC 52 blocurile: C1, C2, C3A, B9, B10, E1, E2, E3, C3B, C4, C5A, 
C5B, C6, C7, C8, D1, D2, D3, D4, D5;
SC 25 blocurile: B17, D7‑SC. 1‑3, B16, B19, B20, B21, C9, C10, 
C11, C12, C13, C14, C15;
SC 26 blocurile: F6, F7, F8, F9, F10, F11, D6, D7, SC. 2‑5, D8A, 
D9A, E8, E9, E10, E11, E12;
SC 53 blocurile: F1, F2, F3, F4, F5, G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B, 
G7, G8, G9, G10, G11, E4, E5, E6, E7;
PTL 10 blocul L10;
PTL 12 blocurile: L12, L13.
MICRO 19
SC 31 blocurile: F1, E1, M1, P2, R1, R3, R4, T8, I1, I2, I3, K1, W, J, 
E2, E3, E4, U1, D4, P1;
SC 32 blocurile: L1, L2, B2, L3, L4, A, B1, Q1, Q2, Q3, S1, S2, S3, 
D1, F2, F4, F5, F6, Z1;

SC 33 blocurile: G2, G3, R9, R10, O10, O9, O8, O7, M19, D2, C1, 
C2, C3, C4, C5, Z2, V3, F7, G4, T1, T2, T3, O2, G1, G6;
SC 34 blocurile: D3, D2, N3, R5, R6, R7, R8, N4, U2, V1, U3, V2, P3, 
O6, N2, O3, O4, O5, T7, N1.
MICRO 20
SC 36 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A7A, A7B, B1, E1, A6B;
SC 35 blocurile: A1, A2, B5, D1, E1, G1, G2, G3, G4, J3, J4, J5, 
H9, K, L2, M;
SC 37 blocurile: A8, A9, B3, B4, B5A, B6, C1, C2, C3, C4, C5, C6, 
C7, D3, D4, D5, D6, E4, E5, E6, I1, I2, F1, F2, F3;
SC 38 blocurile: A13, D2, E2, E3, G5, G6, H1, H2, H3, J6, J7, J8, 
K, L2;
SC 40 blocurile: A10, A11, A12A, A12B, B7, B8, B9, B10, B11, C8, 
C9, C10, PR1, PR2, Y5, Y6, Y7.
MICRO 21
SC 43 blocurile: C1, C2, C3, D13, D14, D16, D17, D18, G12, J5, 
J6, J7, K7, K8, G13, L15, M6, L16, D19;
SC 44 blocurile: C10, C11, D7, D8, D9B, D10, D11, D9C, D9D, 
D9E, K12, K13, L6, M4, N6, N5;
SC 45 blocurile: E9, E10, E11, E12, G22, G23, G24, G25, N7, N8, 
N9, N10, N11, PR4, PR3A, PR4B, R3, R4, R5, R6, R7, X4, X5, X6;
SC 47 blocurile: D5, D6, E13, E14, E18, E17, E19, L7, L8, PR5, 
PR6;
SC 49 blocurile: D2, C4.
Restul consumatorilor vor fi alimentaţi cu apă caldă de 
consum.
Cu menţiunea că executarea acestor lucrări este absolut 
necesară pentru buna funcţionare a întregului sistem de 
termoficare, vă mulţumim pentru înţelegere.

S.C. Apaterm S.A. Galaţi

COMUNICAT DE PRESĂDin luna mai începe Programul de reparaţii la sistemul urban de 
termoficare al municipiului Galaţi pe anul 2009. Acest program a fost 
elaborat în colaborare cu S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., care prevede 
reparaţii la reţelele de transport apă fierbinte în vederea alimentării 
optime cu apă caldă de consum şi încălzire a consumatorilor din 
municipiul Galaţi şi se va desfăşura în patru etape.
Prima etapă se desfăşoară în perioada 4.05.2009 – 15.05.2009 când 
sunt prevăzute lucrări la o serie de puncte termice, fiind afectaţi 
consumatorii din următoarele cartiere: Micro 18, Micro 19, Micro 20, 
Micro 21 şi Magistrala Dunărea. Restul consumatorilor vor beneficia 
de apă caldă de consum.
A doua etapă se desfăşoară în perioada 18.05.2009 – 29.05.2009 
când sunt prevăzute lucrări la o serie de puncte termice, fiind afectaţi 
consumatorii din următoarele cartiere: Ţiglina I Saturn,  Ţiglina I 
Regiment 11 Siret, Micro 16‑Micro 16A, Micro 17, Ţiglina IIA, Ţiglina 
IIB, Micro 14‑parţial, bretea Ţiglina II şi Magistrala Faleza. Restul 
consumatorilor vor beneficia de apă caldă de consum.
A treia etapă se desfăşoară în perioada 1.06.2009 – 12.06.2009 
când sunt prevăzute lucrări la o serie de puncte termice, fiind afectaţi 
consumatorii din următoarele cartiere: Micro 38, Micro 39, Micro 40, 
Micro 13, Micro 14‑parţial, Aviaţie, Centru II şi Magistrala II Termoficare. 
Restul consumatorilor vor beneficia de apă caldă de consum.
A patra etapă se desfăşoară în perioada 22.06.2009 – 10.07.2009 
când sunt prevăzute lucrări la reţelele de termoficare din incinta CET, 
Cuva Termoficare CET, Magistralele de termoficare I şi III Dunărea când 
niciun consumator din municipiul Galaţi nu va fi alimentat cu apă 
caldă de consum. 

S.C. Apaterm S.A. Galaţi

Începe programul 
de reparaţii

Futures pentru 
începători (XI)

Tranzacţionarea 
opţiunilor

Nu este voie cu pasul
Încă este negru, dar va fi verde

Cătălin S., de 24 ani, din Galaţi, a fost prins în timp ce traversa ne‑
regulamentar strada Brăilei, în dreptul BRD, călcând spaţiul verde ce 
desparte sensurile de circulaţie. A fost sancţionat cu 50 lei.

Elena Parapiru

Ca la bloc
„Vecineee!”

Aflându‑se într‑un bloc de pe strada Ionel Fernic, Toni P., 19 ani, a 
făcut un mare scandal, reuşind să‑şi deranjeze vecinii. Tânărul a fost 
sancţionat de către poliţiştii comunitari cu 200 lei.  

Elena Parapiru 

La Galaţi, 
între 1 şi 3 mai, 
mare sărbătoare
Atanasie 
al III‑lea 
Patelarie  
va fi proclamat 
ca Sfânt 
[ Între aleşii oaspeţi ‑ 
Prea Fericitul Patriarh 
Daniel 
[ Vom fi mângâiaţi 
de Moaştele Sfântului 
Grigorie Palama 
din Grecia 

Între 1 şi 3 mai, anul 
Domnului 2009, Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos ne aşteaptă să fim 
prezenţi la manifestările 
duhovniceşti ce se vor  des‑
făşura la Galaţi, în cadrul 
unui program al Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române. Pe 29 aprilie, vor 
ajunge în România ‑ din 
Grecia ‑ Moaştele Sfântului 
Grigorie Palama. La Galaţi 
vor ajunge spre închinare 
vineri, 1 mai, în jurul orei 
17.00. Duminică ‑ 3 mai ‑ 
la Catedrala Episcopală a 
Galaţilor,  va fi proclamat ca 
Sfânt şi în Biserica noastră 
Sfântul Atanasie al III‑lea 
Patelarie. 

Acest „pribeag Pa-triarh”, 
în veacul al XVII‑lea ‑ fiind 
alungat de turci din scau‑
nul Patriarhiei Ecumenice 
de Constantinopol ‑ a gă‑
sit siguranţă în Mănăstirea 
„Sfântul Nicolae” din Galaţi, 
sprijinit fiind de domnitor 
Vasile Lupu. Aici s‑a nevoit 
aproximativ doisprezece 
ani, între 1642 şi 1654. De 
aceea, la sărbătoarea ce 
se anunţă în a doua parte 
a săptămânii, se vor afla la 
Galaţi aleşi oaspeţi: Prea 
Fericitul Daniel ‑ Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
arhierei ai Sfântului Sinod. 
Nu vor lipsi arhierei ai bise‑
ricilor din Grecia ‑ unde s‑a 
născut Sfântul Atanasie  ‑ şi 
din Ucraina, unde Sfântul 
Atanasie Patelarie a trecut 
la Domnul.

Joi va fi sfinţită Biserica 
„Sfântul Atanasie 
Patelarie”

Până atunci, însă, atât 
Biserica „Sfântul Atanasie 
Patelarie”, cât şi Biserica 
„Sfântul Ierarh Nicolae” 
vor fi sfinţite. De aceea, nu 
uitaţi ziua de joi, 30 aprilie. 
Dimineaţă, la ora 10.00, va 
fi sfinţită Biserica Sfântul 
Atanasie al III‑lea Patelarie 
din cartierul Micro 17.

Tot joi, după un efort 
considerabil pentru resta‑
urarea picturii, în jurul orei 
16.00, va fi resfinţit Altarul 
Bisericii Sfântul Nicoale din 
Galaţi, unde s‑a nevoit „pri‑
beagul Patriarh” Atanasie 
Patelarie. Şi unde, de ase‑
menea, suntem cu toţii 
aşteptaţi, de Arhiereul lo‑
cului ‑ Prea Sfinţitul Casian 
Crăciun, precum şi de pre‑
oţii de aici.  

Rămâneţi pe recepţie, 
pentru că vom reveni cu 
amănunte.

Maria Stanciu 

Imediat după Duminica Tomii, 
creştinii ortodocşi sunt în comu‑
niune şi în rugăciune cu cei din 
veac adormiţii, cu blajinii. În ge‑
neral, cultul morţilor la poporul 
nostru ţine de credinţa în ne‑
murirea sufletului, în învierea de 
după moarte. Credinţa în nemu‑
rire nu e un caz particular la noi, 
ci la mai toate popoarele lumii, 
care cred că dincolo de moartea 
fizică, sufletul nostru dăinuie în 
veşnicie.  Această „universalitate 
a credinţei o întâlnim, ne spune 
părintele profesor Ene Branişte, 
la vechii perşi, la greci, la romani, 
iar odată cu creştinismul  i s‑a 

adăugat credinţa într‑o judecată 
a sufletelor după moarte...”

Grija neamului nostru pentru 
viaţa de după moarte, pentru 
mântuire a făcut ca religia creşti‑
nă să nu stea sub tirania sfârşitu‑
lui. Creştinul român nu se teme 
de moarte, el ştie că sufletul lui 
este nemuritor. De aceea, pes‑
te an, Biserica noastră a rânduit 
mai multe zile de pomenire a 
morţilor, a moşilor şi strămoşilor 
noştri. Şi nu se putea ca imediat 
după Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos să nu fie şi o sărbă‑
toare în care să‑i pomenim pe 
cei plecaţi din lumea cu dor în 

Astăzi, la Galeriile „N. Mantu, 
începând cu ora 18.00, va avea 
loc vernisajul celei de‑a treia 
ediţii a Salonului Internaţional 
de Caricatură, iniţiat de Florian 
Doru Crihană în colaborare cu 
filiala gălăţeană a UAP.  Pe sime‑
zele  galeriei vor fi expuse un 
număr de 64 de lucrări realizate 
de nouă artişti ai genului, cinci 
români şi patru de peste hotare, 
toţi deţinători ai unui palmares 
bogat de premii la concursu‑
rile de gen. Din România vor 
veni Constantin Ciosu, Octavian 
Covaci, Victor Chiriloaie – Chiril, 

Eduard Constandache, Cris-
tina Bujeniţă, Daniela Cristofor, 
Laura Dumitrescu, Mihaela 
Lefterache, Gabriela Moisi 
Alexandrescu, Tudor Şerban, 
Adrian Vădeanu şi Sorina Fădor 
Vădeanu sunt cei nouă meş‑
teri ai expoziţiei care tocmai 
s‑a deschis, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, în Sala „Simion 
Mărculescu” a Muzeului de Artă 
Vizuală. Cei nouă au mai expus 
împreună sub numele grupării 
„Aţa”. Între timp, fiecare din‑
tre ei a evoluat, iar căutarea de 
sine nu mai e un simplu joc, ci 
o permanentă ardere la foc mic 
în furnalele menite să făurească 
aurul filozofal al propriei deve‑
niri. Aşa gruparea celor nouă 
tineri plasticieni gălăţeni a tre‑
cut de la „Aţa” la „Athanor” (fur‑
nalul folosit în Evul Mediu de 

alchimişti).  Cum e normal să te 
opreşti uneori şi să priveşti îna‑
poi,  lucrările expuse de cei din 
„Athanor” poartă acum  denu‑
mirea „Aţa”. 

„Expoziţia grupării «Athanor» 
organizată de Eduard Costan
dache se doreşte o provocare. 
O provocare a creuzetului fău‑
ritor de vise, identificat de fie‑
care dintre cei nouă plasticieni. 
O provocare asumată. Asumată 
prin însăşi semnificaţia numă‑
rului nouă. Nouă este simbo‑
lul efortului creator, dar şi al 
schimbărilor, al soluţiilor neaş‑
teptate”, a spus, în deschiderea 
vernisajului directorul Muzeului 
de Artă Vizuală, Dan Basarab 
Nanu.   

„Tema expoziţiei este «Aţa» şi 
în mod evident accentul ansam‑
blului de lucrări cade pe căută‑

rile tehnice, pe inventivitatea 
investigării materialelor, a po‑
sibilităţilor infinite de a le face 
să «vorbească», să ne transmită 
idei, corelări, să depăşească sta‑

tutul de banalitate pe care o au 
în cotidian”, a ţinut să precizeze 
criticul de artă Mariana Cocoş. 

Expoziţia a fost dublată de 
o lansare de carte a Alexandrei 

Goarză – „Simbolurile d’Or”.  
Lansarea este legată cumva de 
gruparea „Athanor”, deoarece 
Sorina Fădor Vădeanu este cea 
care a realizat ilustraţia volumu‑

Opţiunea este un 
contract de vânza‑
re‑cumpărare între două 
părţi, care dă cumpără‑
torului dreptul, dar nu şi 
obligaţia, de a cumpăra 
sau a vinde o anumită 
cantitate de mărfuri, 
valute, valori mobiliare 
sau instrumente finan‑
ciare la un preţ pre‑
stabilit numit preţ de 
exercitare, pentru care 
plăteşte vânzătorului 
contractului un preţ 
denumit primă.

Tranzacţiile cu opţi‑
uni au apărut din cele 
mai vechi timpuri pen‑
tru a răspunde nece‑
sităţilor investiţionale 
tot mai complexe şi di‑
versificate ale agenţilor 
economici. Atestările 
despre astfel de in‑
strumente merg până 
în anul 3500 î.C. când 
fenicienii şi romanii 
foloseau contracte cu 
termeni similari celor ai 
opţiunilor de astăzi cu 
privire la bunurile trans‑
portate pe navele lor 
comerciale.

Previziunile lui Thales

Una dintre primele 
atestări ale opţiunilor 
se regăseşte în Grecia 
Antică, datând din vre‑
mea filosofului Thales. 
Folosind cunoştinţele 
lui de astrologie, Thales 
a previzionat într‑un 
an o recoltă bogată de 
măsline în primăvara 
următoare. Cum, în ge‑
neral existau din partea 
fermierilor puţine cereri 
de închiriere a preselor 
de măsline în timpul 
iernii, Thales a negociat 
în iarnă preţurile pre‑
selor pentru primăvara 
următoare. Previziunea 
lui Thales a fost corec‑
tă şi el a fost în măsură 
să închirieze dreptul de 
folosire al preselor de 
măsline la un preţ ridi‑
cat, obţinând un profit 
considerabil.

Lalele olandeze

Cel mai cunoscut 
exemplu cu semnificaţie 
istorică privind opţiuni‑
le a avut loc în Olanda în 
timpul erei lalelelor din 
secolul al XVII‑lea. În acea 
perioadă  contractele pe 
bulbi de lalea erau in‑
tens tranzacţionate de 
către dealeri şi fermieri. 
De exemplu, un expor‑
tator de bulbi de lalele 
se putea proteja împo‑
triva pierderii mărfii pe 
timpul transportului 
prin intermediul unei 
opţiuni de cumpărare 
de la un producător a 
unei cantităţi de bulbi 
echivalentă cu cea ex‑
pediată, la un anumit 
preţ. Astfel exportatorul 
cumpărător putea înlo‑
cui marfa dacă aceasta 
se deprecia sau distru‑
gea pe timpul trans‑
portului sau putea sa 
renunţe la acest drept 
dacă marfa ajungea în 
bună stare la destinaţie.

Radu Georgescu

lumea fără dor. 
Astăzi, la Paştele Blajinilor, îi 

pomenim pe blajini. Cine sunt 
Blajinii? Termenul vine din lim‑
ba slavă şi‑i are în vedere pe cei 
fericiţi, pe acei oameni buni şi 
smeriţi care trăiesc în lumea de 
dincolo, în veşnicie, „unde nu e 
durere, nici întristare, nici suspin, 
ci viaţă fără de sfârşit”. 

Din moşi‑strămoşi, în această 
zi, creştinele noastre merg la ci‑
mitire şi duc  drept jertfă cozo‑
naci şi ouă roşii, pe care le dau 
de pomană. Este o zi în care co‑
munităţi întregi de oameni sunt 
în comuniune cu cei dragi care 
au plecat în lumea celor drepţi. 
Tradiţia spune că astăzi femeile 
dau pe apă cojile de la ouă, pen‑
tru a‑i anunţa pe blajini că este 
ziua lor.

Pentru a evita aglomeraţia, 
cimitirele noastre au fost pline 
încă de ieri  de oameni care veni‑
seră să‑şi pomenească morţii. A 
fost posibil acest fapt, mai ales, 
după Sfânta Liturghie de dimi‑
neaţă. Astăzi însă este Paştele 
Blajinilor, zi rânduită de biserica 
noastră pentru a ne pomeni bla‑
jinii, de aceea, nu‑i uitaţi pe cei 
din veac adormiţi. Pomenindu‑i, 
daţi mărturie că vă pasă de cei 
plecaţi, de sufletul românesc. 

Este ziua aceasta o imagine 
grăitoare a dăinuirii Bisericii vă‑
zute şi nevăzute a lui Hristos.

Maria Stanciu 
Foto: Bogdan Codrescu

De la „Aţă” la aurul filozofal 

Cei nouă meşteri 
ai „Athanorului”

După Duminica Tomii, 

Paştele Blajinilor
] Astăzi îi pomenim pe cei din veac adormiţi

Astăzi, la Galeriile „N. Mantu”

Salon Internaţional 
de Caricatură

[ Nouă caricaturişti şi 64 de lucrări [ Evenimentul va 
fi popularizat prin şase numere de „Buletin informativ” ‑ 

colecţia Crihană 
Dan Silviu Turculeţ şi Florian 
Doru Crihană. Lor li se vor adău‑
ga Georgio Cecchinato din Italia, 
Ivan Kovacik (Slovacia), Igor 
Pashechenko (Rusia) şi Jacek 
Frankiewicz (Polonia).  Expoziţia 
va fi deschisă până pe 17 mai, 
timp în care vor fi editate şase 
buletine informative menite să 
oglindească toate etapele aces‑
tei manifestări.  Primul buletin a 
apărut deja în cursul săptămânii 
trecute şi poate fi citit şi pe http://
colectiacrihana.wordpress.com/. 
„Ediţia specială a buletinului in‑
formativ este dedicată partici‑
panţilor la Salonul Internaţional 
de Caricatură. Prin aceste bu‑
letine informative ne dorim ca 
la sfârşit să putem avea într‑un 
dosar un fel de catalog‑agendă 
al expoziţiei. Evenimentele din 
caricatură trec în viteză pe lângă 
noi şi, adeseori, în urmă nu rămâ‑
ne nimic. Pe parcursul perioadei 
de expunere se întâmplă în ga‑
lerie unele mini‑evenimente pe 
care dorim să le facem cunoscu‑
te”, ne lămureşte organizatorul 
şi iniţiatorul „Salonului”, Florian 
Doru Crihană.

Roxana Artene Penciu
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„Puneţi deoparte două 
butoaie cu vin...”  

Prima oprire a delegaţiei, la 
Tg. Bujor. Afară, cerul înnorat, 
însă ploaia se oprise. Liderul PSD 
a strâns mâinile oamenilor care 
l‑au aşteptat în faţa Căminului 
Cultural, după care a intrat în 
sala arhiplină. Vicepremierul Dan 
Nica, deputat ales în colegiul nr. 
6, din care face parte şi Tg. Bujor, 

premiat „Prinţesa Covurluiului”, 
care nu se vinde, pentru că nu 
este cunoscut şi pentru că la 
Staţiunea Viticolă nu există sta‑
ţie de îmbuteliere, cu medicii 
Spitalului din Tg. Bujor care fac 
naveta de la Galaţi, pentru că nu 
au locuinţe de serviciu… 

Sinceritatea primarului a fost 
apreciată de Mircea Geoană, care 
a promis că va cofinanţa „politic” 
proiectele urbane şi care a găsit 
o soluţie şi pentru promovarea 

Pentru construcţia viitorului 
Spital de Urgenţă între Galaţi şi 
Brăila şi nu cum se stabilise ini‑
ţial, în zona Traian Nord (pentru 
proiectul căruia s‑a muncit deja 
doi ani), „va trebui reluată întrea‑
ga procedură: studiu, aprobări, 
indicatori tehnico‑economici; 
etape care au fost parcurse!”, a 
declarat deputatul liberal Victor 
Paul Dobre. „Până în prezent, la 
Galaţi erau toate aprobările, te‑
ren cu facilităţi etc. Deci, se pierd 
banii care s‑au cheltuit până în 
prezent, se ia de la capăt totul, 
durează cel puţin doi‑trei ani 
primele etape. Deci, este vor‑
ba despre un spital pierdut!” 
Deputatul spune că oricum se 
vor găsi cu greu fonduri în aceas‑
tă perioadă de criză economică. 
Parlamentarul a mai precizat că 
finanţarea spitalului va depinde 
de Casa Judeţeană de Asigurări 

de Sănătate Brăila.
„Galaţiul nu are nicio investi‑

ţie semnificativă – a fost spitalul 
şi drumul expres Galaţi – Brăila; 
din păcate, aceste investiţii nu se 
fac, în condiţiile în care Galaţiul 
are realmente o situaţie econo‑
mică critică, e o zonă de mare 
risc în această perioadă de criză.” 
Investiţiile respective ar fi adus 
locuri de muncă şi fonduri la bu‑
getul actual, a mai spus liberalul.

„Galaţiul n‑a pierdut nimic!”

Viceprim‑ministrul Dan Nica, 
liderul PSD Galaţi, l‑a contrazis 
ferm pe deputatul liberal: „Nu a 
pierdut Galaţiul niciun fel de in‑
vestiţie, pentru că nu a câştigat 
nici Brăila vreo investiţie. Este un 
spital regional care este finan‑
ţat de către Ministerul Sănătăţii 
şi care se va afla în subordinea 

Ministerului Sănătăţii. Amplasarea 
lui se va face ‑ nefiind luată încă o 
decizie definitivă în privinţa lo‑
caţiei finale ‑ astfel încât să poată 
să deservească cât mai bine cele 
două comunităţi, care reprezintă 
cea mai mare concentraţie urba‑
nă din România, Brăila şi Galaţi. 
În ceea ce priveşte banii cheltuiţi 

pentru proiect, vă pot spune că 
am văzut o informare a ministru‑
lui Sănătăţii: deşi toate spitalele 
erau tip, au fost plătite ca şi cum 
fiecare proiect în parte, al fiecă‑
rui spital, ar fi fost unicat, ceea ce 
a dus, cu multă graţie, la cheltui‑
rea a vreo 30 şi ceva de milioane 
de euro, când de fapt ar fi trebu‑

it să fie plătit un singur proiect, 
pentru că toate sunt identice. Nu 
ştiu, o să vedem cine va plăti pa‑
guba, în perioada următoare”, a 
declarat Dan Nica, vicepremierul 
României.  

Victor Cilincă, 
Anca Melinte

Foto: M. Măndiţă

Pro şi contra
Păreri despre 
”Marea mazilire”
[ Raţe, curcani şi politruci

Articolul  “Marea mazili
re”, publicat sâmbătă,    
a avut parte de numeroase 
reacţii din partea cititorilor. 
Unii dintre ei au încercat 
să pledeze în favoarea di‑
rectorilor competenţi, alţii 
au cerut schimbări şi la alte 
instituţii, iar cei din urmă 
au comparat marea mazili‑
re cu vremurile dinainte de 
‘89, Iată cele mai interesante 
opinii:  

Cip 07: Ce vor să însem‑
ne aceste schimbări? Că 
oamenii puşi acolo nu sunt 
competenţi? Că sunt indisci‑
plinaţi? Văd că sunt vizate şi 
instituţii care funcţionează 
bine. Poate spre Primărie ar 
trebui să se îndrepte acest 
taifun, pentru că acolo func‑
ţionează lucrurile foarte 
încet sau deloc, se vede cu 
ochiul liber în tot oraşul. (Nu 
sunt persoană cu funcţie, 
am lucrat de când sunt la pa‑
tron, când am avut rezultate 
excelente am mai luat câte 
ceva pe lângă salariu, în rest: 
stres, nopţi de muncă, greu‑
tăţi‑chiar am fost la un pas 
de infarct în 2007, după 36 
de ore de muncă non‑stop, 
asta chiar dacă fac sport de 
când mă ştiu). Cu PNL nu am 
nicio legătură, nu cunosc pe 
nimeni de acolo. Instituţia 
pe care am văzut‑o că func‑
ţiona bine este ITM Galaţi; 
rezultate: o bună parte din 
munca la negru a fost eli‑
minată (acum vin “negri” 
din alte judeţe aici), secu‑
ritatea muncii este şi ea pe 
calea cea bună (excepţie 
ArcelorMittal care are liniile 
tehnologice prea vechi şi 
unele firme de construcţii), 
inspectorii au competenţe 
bune şi chiar îşi fac treaba, 
e adevărat că sunt mai in‑
dulgenţi, dar altfel toate 
întreprinderile din Galaţi ar 
fi închise, personalul are o 
comportare civilizată, evi‑
denţa este computerizată, 
sediul este modern”.

Alex: „Cine se ocupă cu 
schimbarea din funcţie a 
directorilor, rog să fie schim‑
baţi şi la Direcţia Silvică 
Galaţi pentru ca sunt din 
PNL. Analizaţi bine, dar se va 
vedea la toamnă dacă e bine 
sau nu pentru PSD”. 

Vasile Marius: „Duo FSN 
se comportă precum PCR 
şi mai mult de atât. Tăticul 
lor avea grijă, în general, să 
promoveze oamenii compe‑
tenţi şi să‑i secondeze de un 
vajnic secretar de partid. La 
copilaşii PCR, politrucii sunt 
cocoţaţi direct în frunte, ne‑
cazul este că unii nu‑s decât 
vajnici membri cotizanţi şi 
nu au niciun fel de compe‑
tenţă. Cred că românii or să 
aibă o mare problemă când 
se vor duce la vot”.

Georgel: „Vă rog să‑mi 
spuneţi ce deosebire este 
între ceea ce se întâmplă 
acum şi ceea ce se întâm‑
pla pe timpul comuniştilor, 
când, dacă nu erai membru 
PCR nu puteai să accezi la 
nicio funcţie de conducere? 
Vă mai amintiţi cum imediat 
după Revoluţie îi blamam pe 
«criminali» că nu promovau 
oamenii pe criterii de com‑
petenţă, ci numai pe bază 
de recomandări de partid? 
Acum ce facem? Şi regimul 
acesta va sfârşi în a‑şi bate 
joc de oameni!”.

Ioana: „Ţara este pe ducă, 
dacă nu s‑a dus de mult. În 
decembrie 1989, respectiv 
perioada de graţie, mai bine 
spus de oportunitate pentru 
hoţi, 1990 şi în prezent, am 
spus cuiva: avem de toate, 
avem raţe şi curcani ameri‑
cani, cine ştie de când expi‑
rate, haine, pantofi, o să vină 
timpul când o să ne uităm 
cu jind la vitrinele încărcate 
cu de toate şi nu o să ne per‑
mitem să le cumpărăm. Asta 
a fost acum 19 ani, când 
rosteam cuvintele. Am vrut 
democraţie, românii nu au 
ştiut ce‑i asta, aşa că, fraţilor, 
treziţi‑vă... Mai rău de‑atâta 
nu poate fi”.

Anca Melinte

Reacţii 
la Congresul 
UDMR 
Între 
autonomie 
şi campanie 
electorală

,,În calitatea de preşe‑
dinte al PSD îmi exprim 
speranţa că Congresul 
UDMR va fi un câştig real 
pentru acest partid po‑
litic şi va fi un nou reper 
pe calea dialogului şi res‑
ponsabilităţii în politică”, 
a declarat, sâmbătă, la 
Galaţi, Mircea Geoană, 
despre congresul UDMR. 
Liderul PSD a ţinut să 
atenţioneze că anul 2009, 
prin alegerile europar‑
lamentare şi prezidenţi‑
ale, este un an în care se 
poate hotărî schimbarea 
în bine a României, prin 
contribuţia românilor, dar 
şi a maghiarilor. ,,Faptul 
că în acest an avem ale‑
geri europarlamentare 
şi alegeri prezidenţiale 
pun România în faţa unor 
oportunităţi, dar şi în faţa 
unor riscuri semnificati‑
ve. În 2009, românii, ma‑
ghiarii şi tot ce înseamnă 
comunitate etnică româ‑
nească pot decide acea 
schimbare în bine de care 
ţara are nevoie, pot alege 
unitatea în locul dezbină‑
rii şi liniştea în locul scan‑
dalului. În 2009, partidele 
şi politicienii trebuie să 
renunţe la transformarea 
relaţiilor interetnice în su‑
biect de campanie elec‑
torală. Şi din partea unor 
lideri radicali UDMR şi din 
partea unor lideri radicali 
români”, a spus Geoană. 
Preşedintele PSD a rea‑
mintit că partidul său nu 
va fi de acord niciodată 
cu ,,normele radicale de 
autonomie şi cu punerea 
în discuţie a caracterului 
naţional al României”, dar 
în egală măsură ,,nu va 
transforma aceste opţi‑
uni ferme în platformă de 
campanie pentru alege‑
rile europarlamentare şi 
prezidenţiale”.

Geoană a mai spus că 
PSD, de câte ori a fost la 
guvernare, a fost un ga‑
rant al dialogului interet‑
nic şi consideră că orice 
grup etnic din România 
trebuie să se simtă ,,ca 
acasă”, să‑i fie garantate 
drepturile, inclusiv cele 
europene. „De aceea ştiu 
că acest moment este un 
moment de jubileu pen‑
tru cei care conduc astăzi 
UDMR şi spun încă o dată 
că România are nevoie 
astăzi de unitate şi nu de 
dezbinare şi am absolu‑
ta convingere că cei care 
sunt lucizi şi văd intere‑
sul mai larg al României, 
români şi maghiari vor 
înţelege că 2009 trebuie 
să fie anul schimbării”, a 
declarat Geoană.

Maria Măndiţă

umbreau, anul trecut, strada. 
Invitatul de onoare a fost urcat pe 
o scenă improvizată în faţa noului 
sediu al Primăriei. Mircea Geoană 
a avut pentru fiecare câte un cu‑
vânt de laudă; şi pentru oamenii 
harnici, şi pentru primarul între‑
prinzător şi imaginativ care l‑a bo‑
tezat pe liderul PSD „acest Barack 
Obama al României”. Liderul PSD 
a vorbit despre cât de importanţi 
sunt pentru PSD pensionarii şi în 
general oamenii săraci, pe care 

social democraţii îi sprijină prin 
proiecte sociale. 

 În finalul discursului, o bătrâ‑
nă care până atunci l‑a  ascultat 
cuminte, l‑a interpelat: voia să 
îşi spună păsul. Mircea Geoană a 
invitat‑o în Primărie, să vorbească 
liniştiţi. Femeia l‑a luat de mână 
pe liderul de la Bucureşti nu îna‑
inte de a se descălţa de pantofii 
plini de noroi şi a intra, desculţă, 
în Primăria cea nouă, cu gresie cu‑
rată şi geamuri termopan…        

Liderii PSD au dat dovadă de unitate

Mircea Geoană, la Galaţi

Campanie 
de la mic la mare

Înainte de a participa, sâmbătă la lucrările Conferinţei Organizaţiei 
Judeţene, preşedintele PSD Mircea Geoană, împreună cu vicepreşe‑
dintele Ilie Sârbu, ministrul Agriculturii, au făcut o scurtă vizită în 
judeţul Galaţi. Gazde au fost vicepremierul României, Dan Nica, vi‑
cepreşedinte PSD, europarlamentara Adriana Ţicău, parlamentarii 
Gheorghe Saghian, Florin Pâslaru, Aurel Nechita şi Ştefan Viorel, pre‑
cum şi preşedintele CJ, Eugen Chebac. Deşi nu ne aflăm încă, oficial, 
în campanie electorală, discursurile liderilor politici prin judeţ au ară‑
tat clar că deja cursa a început...  

Deputatul liberal Victor Paul Dobre:

Viitorul Spital de Urgenţă, 
întârziat câţiva ani

s‑a declarat mulţumit că „por‑
neşte campania prezidenţială 
din acest oraş cu oameni cu su‑
flet curat”.  

Pe scenă, primul care a luat 
cuvântul a fost primarul Ştefan 
Arhire, care a prezentat situ‑
aţia actuală fără menajamen‑
te: cu proiectele pe care le are 
(alimentare cu apă la Moscu şi 
Umbrăreşti, reabilitarea străzi‑
lor, modernizarea pieţei agroali‑
mentare), dar pe care nu le mai 
poate continua, din cauza lipsei 
de bani la bugetul local, cu vinul 

vinului medaliat de la Tg. Bujor: 
„Eu vă rog foarte mult să puneţi 
deoparte vreo două butoaie cu 
vinul «Prinţesa Covurluiului»,  
pentru că în noiembrie o să am 
nevoie de vin să sărbătorim vic‑
toria la prezidenţiale şi am să fac 
reclamă vinului, la instalare”.        

Mircea Geoană nu a ui‑
tat‑o nici pe europarlamentara 
Adriana Ţicău, pe care a felici‑
tat‑o călduros pentru că „într‑un 
recent studiu a rezultat că este 
parlamentarul român cu cea mai 
bună activitate din Parlamentul 

European”. Un motiv în plus 
pentru a fi realeasă parlamen‑
tar al UE, a mai spus liderul PSD, 
invitându‑i pe oameni să voteze 
cei trei trandafiri, pe 7 iunie. 

Culoare şi emoţii la Schela 

La Schela a fost cea de‑a doua 
oprire a delegaţiei PSD; aici, pri‑
marul Iacov Bărceanu a mobilizat 
toată comuna. Oamenii stăteau 
mai drepţi decât arbuştii de tuia 
proaspăt plantaţi pe uliţa princi‑
pală, în locul nucilor bătrâni care 

Preşedintele PSD a ascultat păsul unei bătrâne din Schela

După turul din judeţ, Mircea 
Geoană a participat, la Teatrul 
Muzical de la Galaţi, la Conferinţa 
Organizaţiei Judeţene a PSD. 
Intrarea sa în sală, alături de Ilie 
Sârbu şi liderii locali, s‑a făcut 
într‑o atmosferă incendiară; cei 
prezenţi agitau steguleţe şi pan‑
carte cu sloganuri de partid. 

După ce a explicat importanţa 
participării la vot atât la europar‑
lamentare, cât şi la prezidenţiale, 
liderul PSD a vorbit despre actu‑
ala criză care nu a făcut altceva 
decât să „agraveze un sistem so‑
cial deja dezechilibrat. Satistica 
oficială arată că în România să‑
răcia relativă este în creştere, de‑
păşind deja nivelul înregistrat în 

anul 2000‑2004. Astăzi, unul din 
cinci români  câştigă sub venitul 
mediu înregistrat la nivel naţio‑
nal, adică 20% din populaţia ţării 
trăieşte cu mult sub media naţio‑
nală din România”. 

Lucrările Organizaţiei Jude
ţene s‑au încheiat cu alegerea 
în unanimitate, cu 475 de voturi 
”pentru” a lui Dan Nica, rezultat 
pentru care acesta le‑a mulţumit 
membrilor de partid, pe care îi 
conduce încă din 2003. În funcţia 
de preşedinte executiv a fost ales 
senatorul Gheorghe Saghian, 
iar printre cei 15 vicepreşedinţi 
se află preşedintele CJ, Eugen 
Chebac şi ceilalţi parlamentari 
gălăţeni. 

Unanimitate
Dan Nica, reconfirmat 

în funcţia de preşedinte 
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Sâmbătă, autorităţile mexi‑
cane vorbeau de 68 de decese 
suspecte, dintre care 20 dove‑
dite, provocate de virusul gripei 
porcine. Ulterior, ministrul me‑
xican al Sănătăţii a anunţat că 
există 81 de decese “probabile”, 
numărul celor dovedite rămâ‑
nând constant. Până în prezent, 
1.324 de bolnavi au fost puşi sub 
observaţie medicală. Subliniind 
că niciun deces nou nu s‑a în‑
registrat în capitală în ultimele 
două zile, autorităţile mexicane 
au înăsprit măsurile de preveni‑
re a unei epidemii. Preşedinţia 
a decretat izolarea bolnavilor şi 
dreptul autorităţilor de a intra 
“în orice clădire” pentru a lupta 
împotriva propagării bolii, dar şi 
controlarea călătorilor, bagajelor 
şi mărfurilor. Guvernul a alocat 
450.000 de dolari pentru această 
situaţie. Biserica Catolică din re‑
giunea capitalei a anunţat anula‑
rea slujbelor de duminică, după 
ce  ministrul Sănătăţii a cerut 
suspendarea tuturor reuniunilor 
publice, indiferent dacă sunt cul‑
turale sau sportive. Şcolile şi uni‑
versităţile, închise de vineri, nu 
îşi vor relua activitatea înainte de 
6 mai. Măsura se referă la capita‑

lă, care numără 20 de milioane 
de locuitori, regiunea acesteia şi 
cea vecină, San Luis Potosi, unde 
a fost detectat al doilea focar 
ca mărime după cel din Mexico 
City. Virusul are “în mod clar un 
potenţial pandemic”, iar evolu‑
ţia situaţiei este imprevizibilă, 
a declarat la Geneva directoa‑
rea generală a OMS, Margaret 
Chan. Noul virus se propagă şi 
nu poate fi ţinut sub control, au 
confirmat şi autorităţile sanitare 
americane. Câteva ore mai târ‑
ziu, acestea au anunţat că au fost 
descoperite două cazuri noi în 
Kansas şi venirea unei echipe de 
experţi medicali din Mexic pen‑
tru a lucra cu specialiştii locali.

Virusul se transmite 
de la om la om

Mexicul a confirmat că toate 
cazurile înregistrate în ţară su‑
gerează o transmitere de la om 
la om, ceea ce îngrijorează şi mai 
mult OMS. Boala afectează “tineri 
adulţi sănătoşi”, iar mutaţia viru‑
sului este inedită, potrivit OMS. 
Majoritatea celor care au murit 
din cauza acestui virus au vârste 
cuprinse între 25 şi 45 de ani. 

Noile tulpini virale se răspândesc 
foarte repede, pentru că nimeni 
nu are imunitate naturală la ele, 
iar  fabricarea unui  vaccin poate 
dura mai multe luni. Autorităţile 
mexicane au încercat să linişteas‑
că populaţia, insistând pe faptul 
că există un medicament antiviral 
eficient, preferabil unei vaccinări 
masive propuse iniţial.  Mexicul 
crede că este posibilă ţinerea sub 
control a propagării  virusului, a 
spus sâmbătă, la Washington, 
ministrul mexican de Finanţe, 
Agustin Carstens. Pentru OMS, 
însă, timpul este foarte impor‑
tant, deoarece virusul se propagă. 
În Statele Unite, două cazuri noi 
identificate în Kansas se adaugă 
celor descoperite în California şi 

în Texas. Cazuri suspecte au fost 
descoperite şi la New York, unde 
75 de studenţi prezintă simpto‑
me de gripă, potrivit autorităţilor 
sanitare din oraş. Un zvon potri‑
vit căruia mai mulţi dintre ei au 
mers recent în Mexic nu a fost 
confirmat. La Londra, un însoţitor 
de bord al British Airways care se 
întorcea din Mexic, a fost inter‑
nat cu simptome asemănătoare 
gripei. Analizele au demonstrat, 
însă, că nu a fost vorba de gripă 
porcină. 

Comisia Europeană 
linişteşte Europa

Comisia Europeană a anun‑
ţat sâmbătă că în Europa nu a 

fost înregistrat până în prezent 
niciun caz de gripă porcină, 
boală care a provocat moar‑
tea a până la 81 de persoane 
în Mexic şi a infectat altele în 
Statele Unite. 

“Până în prezent nu există 
niciun caz în Europa. Urmărim 
situaţia îndeaproape”, a decla‑
rat o purtătoare de cuvânt a CE, 
însărcinată cu politica sanitară. 

“Avem contacte constante cu 
Centrul european pentru con‑
trolul bolilor, cu Statele Unite, 
Mexicul, OMS (Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii ‑ n.red.) 
şi statele membre şi evaluăm 
informaţiile pe care le avem”, a 
adăugat ea. 

Virus scăpat de sub control

Epidemie de gripă porcină 
în Mexic

] Gripa porcină a provocat, după 
toate probabilităţile, moartea a încă 

20 de persoane în Mexic şi sute de noi 
îmbolnăviri, inclusiv în SUA, potrivit 

bilanţului anunţat de autorităţi în ultimele 
două zile

Europarlamentarul Marian 
Jean Marinescu a declarat sâm‑
bătă la Craiova că autorităţile din 
Republica Moldova au anunţat 
că refuză să se întâlnească, săp‑
tămâna viitoare, cu delegaţia 
Parlamentului European, care se 
va deplasa în această ţară pentru 
a analiza evenimentele petrecute 
la Chişinău după alegeri. Marian 
Jean Marinescu susţine că re‑
prezentanţii Republicii Moldova 
au întrebat dacă din delegaţia 
Parlamentului European face 
parte vreun român. “Suntem pa‑
tru membri în această delegaţie 
şi vom face un raport în care vom 
încerca să introducem toate în‑
călcările drepturilor omului care 
au avut loc acolo, în Moldova. 
Raportul va fi prezentat joi în 
şedinţa (confederaţiei) preşe‑
dinţilor Parlamentului European 
pe baza căruia se va emite o 
rezoluţie în prima săptămână a 
lunii mai la Strasbourg. Din pă‑
cate, prima noutate pe care am 
primit‑o în această dimineaţă 
este că autorităţile moldove‑
neşti refuză să dea curs întâlnirii 
cu delegaţia. Ultima informaţie 
pe care o am de la secretariatul 
Parlamentului European e că 

autorităţile moldoveneşti au în‑
trebat expres dacă din delegaţie 
face parte vreun român”, a de‑
clarat europarlamentarul Marian 
Jean Marinescu. Reprezentantul 
Partidului Popular European în 
delegaţia care va efectua vizita 
în Republica Moldova a mai pre‑
cizat că la Chişinău cei patru eu‑
roparlamentari urmau să se  în‑
tâlnească cu victimele acţiunilor 
autorităţilor moldoveneşti care 
au vizat înăbuşirea revoltelor 
studenţilor basarabeni din zilele 
de după alegerile de la începutul 
lunii aprilie. 

Voronin a devenit deputat

Preşedintele în exerciţiu al 
Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin, a fost primul dintre co‑
munişti care şi‑a ridicat sâmbătă 
legitimaţia de deputat într‑o ce‑
remonie boicotată de opoziţie, 
actualul şef al statului apreciind 
că, în viitor, pentru sine “cea mai 
simpatică ar fi funcţia de depu‑
tat”. “Decizia despre compo‑
nenţa echipei de conducere a 
Parlamentului şi a ţării va fi luată 
de echipa PCRM în viitorul apro‑
piat”, a ţinut să precizeze Voronin, 

citat de agenţia Info Prim‑Neo. 
Numele lui Voronin a fost vehicu‑
lat ca posibil şef al Legislativului, 
ca şef al grupului parlamentar al 
comuniştilor sau chiar ca premi‑
er, după modelul de la Moscova 
al lui Vladimir Putin, devenit din 
preşedinte premier. Societatea 
civilă îl consideră pe Vladimir 
Voronin incompatibil cu manda‑
tul de deputat, din perspectiva 
criteriilor de integritate mora‑
lă. Iniţiativa Civică pentru un 
Parlament Curat (ICPC), care reu‑
neşte şapte organizaţii neguver‑
namentale, a întocmit înainte de 
scrutinul din 5 aprilie, în premie‑
ră pentru Republica Moldova, o 
listă ce cuprinde mai mulţi can‑
didaţi compromişi din punct de 
vedere moral, care ar fi prin ur‑
mare incompatibili cu mandatul 
de deputat.  Dintre persoanele 
intrate în Parlament, pe listă fi‑
gurează o persoană de la Alianţa 
Moldova Noastră (Alexandru 
Oleinic), una de la Partidul Liberal 
Democrat din Moldova (Vladimir 
Hotineanu) şi 26 de persoane 
de la Partidul Comuniştilor din 
Republica Moldova, în frunte cu 
Voronin. 

Preşedintele american Barack 
Obama şi vicepreşedintele Joe 
Biden au fost duşi la adăpost 
pentru scurt timp, după ce un 
avion neidentificat a intrat în 
spaţiul aerian al Casei Albe şi al 
Capitoliului, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al preşedinţiei, 
Robert Gibbs. “Preşedintele a 
fost mutat pentru scurt timp, 
ca măsură de precauţie, la fel 
ca şi vicepreşedintele”, a spus 
Gibbs. El a adăugat că aceasta 
a fost pentru prima dată de la 
învestirea în funcţie a lui Barack 
Obama, în luna ianuarie, când 

au fost luate astfel de măsuri de 
precauţie. Alerta a durat circa 10 
minute, potrivit Secret Service, 
care asigură protecţia personali‑
tăţilor publice. Alerta a fost ridi‑
cată atunci când autorităţile au 
reuşit să stabilească un contact 
radio cu pilotul aparatului. Două 
avioane de vânătoare de tip F‑16 
şi două elicoptere ale Pazei de 
Coastă au interceptat aparatul 
în jurul orei locale 12.30, a spus 
un purtător de cuvânt al Apărării 
Aerospaţiale Nord‑Americane 
(NORAD). 

O navă de croazieră italiană a 
fost atacată sâmbătă de piraţi în 
largul Somaliei, dar atacul nu s‑a 
soldat cu niciun rănit, a declarat 
în cursul nopţii de sâmbătă spre 
duminică comandantul vasului 
pentru agenţia ANSA. 

Nava Melody a reuşit să sca‑
pe de atacatori efectuând o se‑
rie de manevre îndreptându-se 

spre portul iordanian Aqaba, a 
precizat comandantul Ciro Pinto 
pentru agenţia italiană. 

Atacul a fost lansat de şase pi‑
raţi înarmaţi cu puşti Kalaşnikov, 
la bordul unei ambarcaţiuni 
uşoare, a spus comandantul, 
precizând că personalul însăr‑
cinat cu securitatea la bordul 
Melody au replicat la tirurile 

piraţilor.  Incidentul s‑a produs 
sâmbătă la ora locală 19.35, când 
Melody, vas aparţinând compa‑
niei italiene Msc, se întorcea în 
Italia după sezonul turistic de 
iarnă. Circa 991 de pasageri şi 
536 de membri ai echipajului se 
aflau la bord, potrivit aceleiaşi 
surse. 

Bulgaria 
Gaze din Egipt

Bulgaria a semnat sâm‑
bătă o înţelegere privind 
posibilitatea cumpărării 
de gaz şi gaz natural li‑
chefiat din Egipt, ca parte 
a strategiei de micşora‑
re a dependenţei faţă de 
Rusia.  Ministrul bulgar 
al Economiei şi energiei, 
Petar Dimitrov, şi minis‑
trul egiptean al petrolului, 
Sameh Fahmy, au semnat 
un memorandum privind 
cooperarea în domeniul 
energetic, în contextul 
unui summit de la Sofia 
privind securitatea ener‑
getică. Bulgaria caută şi alţi 
furnizori de gaze, după ce o 
dispută recentă între Rusia 
şi Ucraina a lăsat mai mul‑
te ţări europene fără gaze 
naturale pentru două săp‑
tămâni. 

Comemorare
23 de ani 
de la catastrofa 
Cernobîl

Ucraina le‑a adus un 
omagiu în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică victi‑
melor catastrofei nucleare 
de la Cernobîl, la 23 de ani 
după cel mai grav incident 
nuclear civil din istorie. 
“Astăzi (duminică ‑ n.red) 
îi comemorăm cu profun‑
dă tristeţe pe aceşti eroi 
care au luptat împotriva 
elementului nuclear şi care 
s‑au sacrificat pentru noi şi 
pentru copiii noştri”, a de‑
clarat preşedintele Viktor 
Iuşcenko într‑o declaraţie 
dată publicităţii de biro‑
ul său de presă. O sută de 
ucraineni, printre care şeful 
statului şi alţi înalţi oficiali, 
au depus în cursul nopţii 
coroane de flori în faţa unui 
monument ridicat la Kiev 
în memoria victimelor de la 
Cernobîl şi au aprins lumâ‑
nări în timpul unei slujbe 
religioase consacrate aces‑
tei tragedii.

Cehia
Fost lider 
Ku Klux Klan, 
arestat

Fostul lider al Ku Klux 
Klan (KKK) David Duke a 
fost arestat la Praga vineri, a 
fost eliberat în cursul nopţii, 
dar obligat să părăsească 
Cehia în cursul zilei de sâm‑
bătă, a anunţat poliţia. Sosit 
la Praga, la invitaţia unei 
mişcări neonaziste locale, 
“Narodni Odpor” (Rezis
tenţa Naţională),  ameri
canul David Duke urma să 
susţină trei conferinţe, la 
Praga şi la Brno (oraş din 
estul Cehiei) şi să prezinte 
traducerea în cehă a uneia 
dintre cărţile sale. Aceasta, 
intitulată în cehă “Moje 
probuzeni” (Trezirea mea), 
conţine pasaje în care este 
negat Holocaustul, a expli‑
cat un purtător de cuvânt 
al poliţiei, Jan Mikulovsky.

În ultimii  
20 de ani
Obama, cel 
mai apreciat 
preşedinte 
american 

Preşedintele american 
Barack Obama se bucură, 
după primele 100 de zile de 
mandat, de mai multe opinii 
pozitive decât predecesorii 
săi din ultimii 20 de ani, se 
arată într‑un sondaj dat pu‑
blicităţii de ABC News şi de 
Washington Post.  69 la sută 
dintre americani îi aprobă 
acţiunile, ceea ce reprezintă 
cel mai bun rezultat din ulti‑
mele două decenii. Însă, acţi‑
unile sale, aprobate de 93 la 
sută dintre democraţi, sunt 
susţinute numai de 36 la sută 
dintre republicani. 

Românul arestat 
în Bolivia
Bătut în detenţie

Ambasadorul ungar de 
la La Paz a declarat că Elód 
Tóásó, care are dublă cetăţe‑
nie, ungară şi română, şi care 
a fost arestat pentru că ar fi 
încercat să îl asasineze pe 
preşedintele bolivian, a fost 
bătut în detenţie. “Din pă‑
cate l‑au maltratat pe acest 
cetăţean ungar în arest, ceea 
ce poate fi văzut pe faţă şi 
pe alte părţi ale corpului 
său”, a declarat ambasadorul 
Mathyas Jozsá, după ce l‑a 
vizitat pe Tóasó în închisoare. 
Tóasó, în vârstă de 29 de ani, 
născut în Transilvania, a fost 
reţinut de poliţie împreună 
cu Mario Tadici, un bolivian 
de origine croată, în 16 apri‑
lie, la hotelul Las American 
din Santa Cruz.

Serbia
Greva degetelor tăiate!

Mai mulţi angajaţi concediaţi de la o fabrică de textile din Serbia, 
care au intrat în greva foamei pentru a cere plata restanţelor sala‑
riale, au ameninţat că îşi vor amputa câte un deget pe zi, pe rând, 
până când le vor fi satisfăcute revendicările. Liderul greviştilor, Zoran 
Bulatovici, şi‑a amputat deja o parte din degetul mic vineri, iar restul 
manifestanţilor au ameninţat că îi vor urma exemplul până când le 
vor fi îndeplinite cererile.

Un pasager agitat 
Aterizare de urgenţă 

Un avion al companiei Delta Airlines, ce efectua o cursă între New 
York şi Tel Aviv, a fost deviat spre Boston din cauza unui pasager de‑
osebit de agitat, care a încercat să pătrundă în cabina piloţilor, a rela‑
tat televiziunea locală WHDH. Zborul 86 a procedat la o aterizare de 
urgenţă pe aeroportul Logan, la puţin timp după ce decolase de pe 
aeroportul John F. Kennedy din New York, după ce un pasager israe‑
lian a început să bată cu putere în uşa cabinei piloţilor.

Hotelul interzis 
Proprietarul australi‑

an al unui hotel din Noua 
Zeelandă a interzis accesul în 
instituţie al tuturor locuitori‑
lor dintr‑un oraş din apropi‑
ere. Este vorba de locuitorii 
localităţii Wainuiomata, care 
nu au voie să se cazeze în 
hotelul respectiv. El spune că 
în timpul desfăşurării unor 
evenimente sportive, su‑
porterii ce provin din oraşul 
Wainuiomata sunt extrem de 
zgomotoşi şi fac numai lucruri 
rele. Potrivit reprezentanţilor 
Asociaţiei Neo‑zeelandeze a 
Hotelierilor, omul are dreptul 
legal de a interzice tuturor 
locuitorilor unui oraş să cal‑
ce pragul hotelului pe care îl 
deţine.

Avion neidentificat 

Alertă la Casa Albă 
Republica Moldova

Chişinăul refuză întâlnirea 
cu delegaţia UE

Somalia 

Un nou atac al piraţilor

Înainte de prăbuşirea pieţelor financiare, au‑
torităţile de la Reykjavik au avut o atitudine… 
glacială faţă de ideea că Islanda ar putea ade‑

ra la Uniunea Europeană. Micul stat nordic, deşi cu 
o populaţie de doar 320.000 locuitori, deţinea un 
imperiu economic demn de invidiat, iar UE era con‑
siderată „prea lentă şi greoaie” faţă de pretenţiile 
de la Reykjavik. Băncile islandeze erau implicate în 
afaceri în întreaga lume. Islanda era chiar denumită 
„tigrul nordic”, paralelă cu performanţele şi dina‑
mica celebrilor „tigri asiatici”. Numai că, odată cu 
criza economică, Islanda s‑a trezit ca o bărcuţă, fie 
ea şi rapidă, în plină furtună după ce pasagerii ei 
au refuzat să urce la bordul „lentului şi greoiului”, 
dar mai sigurului pachebot UE… „Tigrul nordic” a 
rămas numai piele şi os şi a fost doar la un pas de 
a i se pune blana pe băţ. Islandezii, atât de mândri 
de imperiul lor financiar, s‑au văzut peste noap‑
te cu băncile prăbuşindu‑se, cu moneda naţională 
devalorizată, cu economiile şi pensiile pierdute. 
Doar un acord economic cu FMI, în valoare de 10 
miliarde de dolari, un împrumut colosal dacă e să‑l 
raportăm la numărul de locuitori, a făcut ca ţara să 
scape, la propriu, de faliment! Finanţişti experimen‑
taţi, islandezii au realizat, fie şi în al 12‑lea ceas, că 

pentru perioadele tulburi este nevoie de o „poliţă 
de asigurare”, precum apartenenţa la zona euro. 
Astfel că aderarea ţării la UE a fost pusă într‑o altă 
lumină. Guvernul conservator care timp de 18 ani a 
fost la cârma Islandei şi a refuzat ideea aderării la 
UE a fost nevoit să demisioneze. Alegerile anticipa‑
te desfăşurate la sfârşitul săptămânii au avut prac‑
tic valoarea unui referendum asupra temei aderării. 
Iar rezultatele au fost elocvente. Social‑democraţii, 
susţinători ai aderării, au câştigat 35 de locuri din 
cele 63 în parlamentul islandez! Liderii UE s‑au ară‑
tat încă dinainte de alegeri favorabili unei cereri de 
aderare a Islandei, promiţând chiar că negocierile 
se vor desfăşura în regim de urgenţă. Astfel, alege‑
rile anticipate au deschis calea ca Islanda să devină 
al 29‑lea stat al UE, imediat după sau, cel mai pro‑
babil, simultan cu Croaţia. Dar cum orice „poliţă 
de asigurare” îşi are preţul ei, Islanda va fi nevoită 
să renunţe la unele din privilegii în chestiuni pre‑
cum pescuitul. Asta pentru a nu mai pune la soco‑
teală „complicaţiile” legate de dependenţa politică 
de Bruxelles. Dar, dintre două rele, islandezii sunt 
chemaţi să‑l aleagă pe cel mai mic. Iar UE este, se 
pare, dacă nu varianta ideală, măcar una ce asigură 
mai multă protecţie pe timp de „furtună”. 

Salvare pentru 
„tigrul nordic” 
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‑ Când estimaţi că se va ter‑
mina criza pentru Galaţi?  

‑ Foarte dificil de spus. Să ne 
aducem aminte că în 2008, cel 
puţin primele trei trimestre au 
fost excelente pentru piaţa oţe‑
lului, după care ne‑a surprins pe 
toţi trimestrul al IV‑lea, când cri‑
za s‑a manifestat prin scăderea 
dramatică a comenzilor şi preţu‑
rilor. Deşi speram ca această cri‑
ză să se termine în primul trimes‑
tru al acestui an, este clar că ea 
se manifestă şi pe trimestrul al 
II‑lea, aşa că nu pot face estimări 
acum. Personal, cred că am ajuns 
în punctul cel mai de jos al crizei 
şi cred că revenirea va fi mult mai 
graduală decât căderea pe care 
am resimţit‑o. Deci, sperăm să 
vedem îmbunătăţiri mici în tri‑
mestrele III şi IV. Cred însă că va 
dura mai mult de un an până să 
ajungem iar la nivelul din 2008.  
Estimările noastre de astăzi arată 
că mai devreme de 2011 nu vom 
ajunge la nivelul din 2008. 

‑ Dacă cocsul din Polonia 
este mai ieftin, de ce nu s‑a 
luat măsura închiderii UCC 

de anul trecut? Există în acest 
moment un contract cu cei din 
Polonia? Cum se va efectua 
efectiv transportul cocsului?    

‑ Anul trecut nu era criză, iar 
la nivelul întregului grup avem 
deficit de cocs, nu produceam 
suficient şi eram nevoiţi să im‑
portăm. Din cauza crizei am de‑
cis reducerea drastică a produc‑
ţiei în general: în Europa avem 
25 furnale, din care astăzi merg 
doar 11, iar din astea două sunt 
la Galaţi. Este, iată, o scădere 
dramatică a producţiei de fontă 
lichidă. Pe cale de consecinţă, 
consumul de cocs este şi el mai 
redus. Am început să vedem 
asta din trimestrul  IV 2008, când 
am decis să închidem două din‑
tre cele cinci baterii de la Galaţi. 
Speranţa noastră era să revenim 
la nivelul de producţie iniţial, 
însă din păcate avem şi acum un 
stoc foarte mare de cocs.  Am 
realizat astfel  că suntem nevoiţi 
să luăm decizii şi mai drastice de‑
cât închiderea unor baterii. Nu e 
vorba doar de cocserii, dar şi de 
alte echipamente. De exemplu, 

Nu de puţine ori s‑a vehiculat 
ideea potrivit căreia administra‑
ţia Combinatului de la Galaţi a 
solicitat Guvernului acordarea de 
ajutoare de stat. În ce ar consta 
aceste ajutoare de stat – fonduri 
alocate, scutiri de la plata unor 
cheltuieli sau modificarea legis‑
laţiei – am încercat să aflăm de la 
Augustine Kochuparampil. 

Dacă ne referim la un sprijin 
legislativ, toată lumea înţelege 
că este vorba despre modificarea 
actualei ordonanţe de urgenţă 
care prevede scutirea de la pla‑
ta obligaţiilor de stat ale anga‑
jatorului şi angajatului, în cazul 
în care angajaţii sunt trimişi în 
şomaj tehnic; în acest moment  
nu se ştie foarte clar dacă ordo‑
nanţa se aplică şi Combinatului, 
care, unitate cu foc continuu, nu 
poate respecta condiţia ordo‑

nanţei privind „închiderea ac‑
tivităţii”.  „Dacă angajaţii noştri 
vor avea un cât de mic beneficiu 
de pe urma deciziei Guvernului, 
vom fi fericiţi, pentru că este 
important să avem angajaţii 
cât de cât mulţumiţi”, răspunde  
Augustine Kochuparampil. 

Potrivit directorului general, 
până în prezent, administraţia 
Combinatului nu a solicitat nicio‑
dată ajutor guvernamental, în ni‑
ciun caz, nu unul special acordat 
siderurgiei gălăţene. Augustine 
Kochuparampil consideră că 
mult mai indicat ar fi ca statul 
român să se implice în relansarea 
cât mai rapidă a economiei, mo‑
ment în care toată lumea va avea 
de câştigat. „În principiu, noi nu 
am cerut şi nu cerem ajutor pen‑
tru Combinat. Suntem încreză‑
tori că vom trece peste această 

criză şi performanţa bună din 
2008 ne ajută să fim optimişti. 
Ce poate face Guvernul este să 
ia măsuri pentru relansarea eco‑
nomiei. De exemplu, să înceapă 
proiecte de infrastructură cu 
viteză mai bună, să încurajeze 
băncile să dea împrumuturi şi să 
stea cu ochii pe importurile care 
vin din alte ţări. Ce vrem noi este 
ca Guvernul să ia aceleaşi mă‑
suri pentru toată economia, nu 
doar pentru industria noastră. O 
dată întărită economia, şi nouă 
ne va merge mai bine”, crede 
Augustine Kochuparampil.  

Dan Nica: "Vom acorda 
sprijinul pe care îl vor 
solicita... "  

Declaraţii care contrazic 
cam toate declaraţiile politice 

de până acum. Fie că este vor‑
ba despre declaraţiile lui Traian 
Băsescu (preşedintele efectuând 
anul trecut, la începutul crizei, o 
vizită la Combinatul gălăţean), 
sau ale lui Emil Boc (premierul 
anunţând, înainte de Paşti, că 
Executivul va lua în discuţie  pro‑
blema metalurgiei româneşti), 
sau fie că este vorba despre de‑
claraţiile politice ale partenerilor 
de guvernare, PSD, afirmaţiile lui 
Augustine Kochuparampil nu se 
potrivesc nicicum. 

Chiar la sfârşitul săptămânii 
trecute, vicepremierul Dan Nica 
anunţa că s‑a întâlnit, în particu‑
lar, la Bucureşti, cu o delegaţie de 
la ArcelorMittal. Recunoscând că 
administraţia Combinatului nu 
a solicitat, efectiv, nimic până 
acum, Dan Nica spune că „pen‑
tru noi, Guvernul, Sidex este 

unitatea reprezentativă a meta‑
lurgiei româneşti şi reprezintă 
o întreprindere pe care o vom 
sprijini în limitele legislaţiei euro‑
pene pentru că de activitatea ei 
depinde economia românească. 
Le‑am mai spus că ştim dificultă‑
ţile cu care se confruntă, dar pen‑
tru România, activitatea Sidex 
este considerată de Guvern ca 
fiind esenţială. Suntem dispuşi să 
acordăm acel sprijin pe care ei îl 
vor solicita pentru ca şi progra‑
mul lor de investiţii şi moderni‑
zare să fie la nivelul dorit”. 

Vicepremierul a confirmat 
şi faptul că „există intenţia, în 
Parlament, de a modifica ordo‑
nanţa de Guvern, astfel încât să 
beneficieze şi unităţile cu foc 
continuu de facilităţile aplicate 
în cazul şomajului tehnic”.

    

Îngrijorări 
moderate 

Producţia 
a ajuns 
la 40 la sută 

Potrivit declaraţiilor 
directorului general al 
Combinatului,  produc‑
ţia ArcelorMittal Galaţi 
este, în acest moment, 
40 la sută din cât se 
producea în perioada 
similară a anului trecut. 

„În ultimii doi ani, 
am vândut, în medie, 
300.000 de tone de oţel 
pe lună. Puteţi ghici care 
este producţia acum, în 
condiţiile în care am 
spus că producţia este 
undeva la 40%. Se mai 
poate aplica o corec‑
ţie de plus minus 10 la 
sută, însă doar atât. Cât 
priveşte suma pe care 
am pierdut‑o din cauza 
crizei, este o întrebare 
foarte dificilă. 

Acum, preţurile sunt 
foarte jos,  costurile nu 
au scăzut foarte mult 
şi încercăm  să reechi‑
librăm această balanţă. 
În acest moment nu pu‑
tem încă. Nu pot vorbi 
de rezultatele financi‑
are din 2008, deoarece 
acestea nu sunt deo‑
camdată puse pe bursă. 
Este o situaţie dificilă şi 
încercăm să intervenim 
cel puţin în privinţa cos‑
turilor [de producţie]”, 
a declarat Augustine 
Kochuparampil, di‑
rectorul general al 
Combinatului gălăţean. 

Managerul a respins 
teoria vehiculată de 
sindicate potrivit căreia 
administraţia ar putea 
returna ajutoarele de 
stat, în condiţiile în care 
raportul CE prind via‑
bilitatea Combinatului 
nu ar fi unul pozitiv. „Pe 
baza informaţiilor pe 
care le avem, noi ne‑am 
îndeplinit criteriile de 
viabilitate. Desigur, ra‑
portul nu a fost încă 
publicat, însă nu antici‑
păm să fie probleme în 
legătură cu acest lucru”, 
a răspuns Augustine 
Kochuparampil. 

Pe scurt, 
din Combinat 
Minim 10.000 
de angajaţi 

Potrivit declara‑
ţiilor lui Augustine 
Kochuparampil, la sfârşitul 
anului trecut, când s‑a lan‑
sat programul de autodis‑
ponibilizare, în Combinat 
erau 13.700 de angajaţi. În 
urma ofertei salariale a ad‑
ministraţiei, 2.000 de per‑
soane au solicitat să plece, 
iar până în acest moment, 
conducerea a aprobat ple‑
carea a 1.600 de oameni. 
Însă, potrivit lui Augustine 
Kochuparampil, „ceilalţi 
vor pleca în lunile ce ur‑
mează. În acest moment 
avem circa 12.000 de sala‑
riaţi în Combinat, însă nu 
pot spune câţi vor pleca 
prin programul de auto‑
disponibilizări, pentru că 
acest program nu s‑a în‑
chis încă”. 

Directorul general nu 
este în măsură să estime‑
ze câţi oameni vor lucra, 
pe platformă, la sfârşitul 
acestui an, având în ve‑
dere că „situaţia pieţei 
răstoarnă toate calcule‑
le”. Un lucru e sigur: „Vom 
fi mai puţin de 12.000”. 
Logic, s‑ar putea comple‑
ta. Cât priveşte numărul 
minim al angajaţilor cu 
care Combinatul de la 
Galaţi ar putea lucra fără 
să existe vreun pericol de 
explozie sau gestiune de‑
fectuoasă, aici Augustine 
Kochuparampil a estimat 
cifra minimă undeva la 
10.000 de persoane, nu‑
măr pe care directorul 
estimează că îl va avea 
Combinatul  în perioada 
2009‑2010. 

Centru de excelenţă 
la Galaţi  

În ultimii doi ani, ca‑
litatea tablei groase din  
Combinat a crescut; ast‑
fel, dacă înainte era fur‑
nizată tablă groasă pen‑
tru construcţii, acum se 
furnizează pentru ţevi, 
construcţii navale, cazane 
industriale şi chiar elice 
eoliene. Intenţia mana‑
geriatului este ca, încet, 
încet, Galaţiul să se con‑
centreze pe producţia de 
tablă groasă. În prezent, la 
Galaţi se produce cam 45 
la sută din totalul produc‑
ţiei la nivel european. Cel 
de‑al doilea centru impor‑
tant de tablă groasă se află 
în Spania, unde se produc 
600.000 de tone pe an. 
La Galaţi însă, în condiţii 
normale, la cele două la‑
minoare se pot produce 
2 milioane de tone anu‑
al. Faptul că atenţia se va 
îndrepta, pe viitor, către 
producţia de tablă groasă 
nu înseamnă însă că vor 
fi neglijate celelalte secţii 
sau că acestea se vor închi‑
de, a asigurat Augustine 
Kochuparampil.

Reduceri 
pe toate planurile 

Fără să respingă infor‑
maţia potrivit căreia unii 
din directorii indieni din 
Combinat au început să 
facă şcoala de şoferi la 
Galaţi, pentru că au rămas 
fără conducătorii auto, ca 
urmare a crizei,  Augustine 
Kochuparampil spune că 
se operează reduceri de 
cheltuieli de oriunde se 
poate. Astfel, au fost „tăia‑
te cu severitate” cheltuie‑
lile de călătorie, cele  alo‑
cate telefoanelor şi cele 
pentru diversele petreceri 
pe care le făceau, înainte, 
managerii. „Toţi au mani‑
festat înţelegere când a 
fost vorba de economisi‑
re”, a apreciat Augustine 
Kochuparampil. Acesta a 
confirmat şi faptul că în 
prezent se lucrează şi la 
reducerea, dacă nu a nu‑
mărului de directori, cel 
puţin a „nivelelor de de‑
cizie”.  

în două locaţii din Europa de 
Vest am decis închiderea fluxu‑
lui cald şi am decis oprirea unor 
baterii de cocsificare. De aceea 
am luat decizia de a opri activi‑
tatea de producere a cocsului la 
Galaţi. În Polonia avem una din 
cele mai performante fabrici din 
lume de producerea cocsului. Ei 
au cărbunele de foarte bună ca‑
litate. Trebuie să ştiţi că imediat 
după ce am decis închiderea 
UCC, o delegaţie de la noi a fost 
împuternicită să negocieze un 
contract în Polonia şi cred că în 
următoarele zile vom avea acest 
contract. Cât priveşte transpor‑
tul, deocamdată avem două va‑
riante: fie calea ferată, fie pe apă, 
cu barjele, caz în care vom folosi 
Romportmet. 

 
Dacă închideam, 
nu mai investeam!

‑ Anul trecut, directorul 
Hans Rosenstok susţinea că 
dacă se închide Cocseria, ex‑
plodează Combinatul… 

‑ Trebuie să înţelegem con‑
textul de anul trecut. Declaraţiile 
au fost făcute în situaţia în care 
oamenii nu mai aveau grijă de 
bateriile la care lucrau [pe timpul 
grevei]. Bateriile sunt unele din 
cele mai sensibile segmente, iar 
dacă nu sunt operate corect, se 
poate produce o explozie. 

Cât priveşte cealaltă îngrijora‑
re, vreau să vă spun că închide‑
rea UCC nu conduce la închide‑
rea fluxului cald al Combinatului. 
Odată ce se termină criza, reluăm 
lucrările la bateria de cocsificare 
nr.1. 

‑ Ce garanţii oferiţi că nu 
se vor închide şi alte secţii din 

Combinat în condiţiile în care, 
la câteva zile după ce aţi pro‑
mis miniştrilor României că 
nu veţi închide nimic la Galaţi, 
aţi decis oprirea producţiei la 
UCC? 

‑ Ce facem noi aici e să produ‑
cem şi să vindem oţel. Suntem 
hotărâţi să continuăm asta. 
Garanţiile sunt ceea ce am făcut 
şi până acum. Noi considerăm 
România şi Turcia ca piaţă locală, 
iar predicţiile arată creşteri eco‑
nomice de 5% pe aceste pieţe. 
Vrem să fim parte la aceste creş‑
teri. Nu are niciun sens să ieşim 
de pe piaţă. Avem echipamente 
bune, oameni pricepuţi, logistică 
bună. 

Un alt argument: noi con‑
tinuăm diverse investiţii aici. 
De ce am mai da bani, dacă am 
vrea să închidem? Avem aceas‑
tă investiţie majoră la oţelărie 
privind desprăfuirea secundară, 
de 20 milioane de dolari, pe care 
o vom inaugura luna viitoare. 
Vom începe în curând lucrările 
de modernizare la furnalul 5. În 
perioada 21 martie ‑ 20 aprilie 
am implementat un proiect ma‑
jor  la LTG 2 şi acum  am repornit 
activitatea, după o pauză de o 
lună, timp în care am făcut aco‑
lo o investiţie majoră de control 
automat al grosimii, o instalaţie 
adusă de compania de renume 
mondial Siemens. 

‑ Ce se va întâmpla cu oa‑
menii de la Cocserie? 

‑ La Cocserie lucrează circa 
1.500 de oameni. Am decis să nu 
dăm pe nimeni afară, aşa că am 
venit cu două variante: fie vor ac‑
cepta programul de autodispo‑
nibilizare, o ofertă specială, mai 
bună decât cea de până acum, 

ale cărei condiţii salariale le vom 
face publice în termen de zece 
zile, fie vor opta să lucreze în 
alte secţii. Aceştia vor beneficia 
de un program de pregătire. Cât 
priveşte sporurile, vom respecta 
legislaţia. Nu putem estima câţi 
vor pleca acasă, însă de aceea 
oferim şi varianta rămânerii în 
Combinat; pentru că vom avea 
nevoie de forţă de muncă califi‑
cată în momentul în care va tre‑
ce criza şi vom relua activitatea 
cu bateria nr. 1. 

Trebuie înţeles ceva: Cocseria 
a fost o problemă specială ‑ o 
dată oprită, nu mai putem relua 
activitatea. Dacă ar fi o problemă 
cu furnalele, le‑am opri şi redes‑
chide peste 45 sau 30 de zile. 
Deci, nu priviţi ce s‑a întâmplat la 
UCC ca pe o poveste ce se poate 
repeta în altă parte. 

‑ De ce trimiteţi oamenii în 
concediu de odihnă şi ce se 
aude cu trimiterea angajaţilor 
în şomaj tehnic?  

‑ Piaţa a scăzut dramatic, pro‑
ducţia este la 40%, dar numărul 
de angajaţi nu a scăzut decât 
cu 1.500. Nu vrem să reducem 
numărul angajaţilor, pentru că 
vrem să‑i folosim, când va trece 
criza. Varianta concediilor nu îi 
afectează deloc la bani, aşa că 
am decis să le cerem să‑şi ia por‑
ţiuni din concediu, măsură care 
se aplică oricui, inclusiv mie; am 
luat deja 10 zile până acum. În 
privinţa şomajului tehnic, încer‑
căm să evităm, însă, sincer, nu 
cred că vom putea să amânăm 
acest lucru. De aceea am şi spus 
că acest şomaj tehnic va fi re‑
stricţionat la 10 zile, dar, urmare 
a solicitării sindicatelor, am amâ‑
nat puţin această decizie.

Sprijinul guvernamental

Cine şi cui cere ajutorul şi de ce? 
] Augustine Kochuparampil: “Nu dorim nimic special”

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Interviu cu şeful ArcelorMittal Galaţi, Augustine Kochuparampil

Ce se întâmplă, 
domnule director? 

] Reviriment – nu mai devreme de 
2011 ] În următoarele zile va apărea 

contractul pentru cocsul polonez ] Plăţile 
compensatorii pentru cocsari – mai bune 

decât cele oferite până acum ] Închiderea 
Cocseriei nu este o poveste ce se poate repeta 

şi la alte unităţi 

Numărul 
salariaţilor 
se va reduce 
în continuare

Producţia 
s-a redus drastic 

faţă de anul 
trecut

Cocsarii 
vor beneficia 
de un program 
special de auto-
disponibilizare
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Victor Dobre, 
deputat PNL: 
Trebuia 
„să se aştepte 
decizia Curţii 
Constituţionale”

Prin ordonanţa care 
schimbă şefii, „Guvernul a 
reluat de fapt un proiect de 
lege care a fost atacat de noi 
la Curtea Constituţională 
– a declarat deputatul li-
beral Victor Paul Dobre, 
fost secretar de stat la 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Mi se părea de 
bun-simţ, în primul rând, 
să se aştepte decizia Curţii 
Constituţionale. Pentru că 
o decizie favorabilă nouă 
pune în discuţie, bineînţe-
les, legalitatea acestei or-
donanţe.” Deputatul a mai 
comentat şi asupra efecte-
lor ordonanţei: „Principiul 
după care această ordo-
nanţă este construită: res-
pectiv vin ai noştri, schim-
băm tot, nu contează pe 
cine punem, ce experienţă 
are, ce pregătire, ce vârstă. 
De zece ani ne străduim 
să instituim sistemul func-
ţiei publice, de zece ani 
s‑au făcut eforturi mari, 
inclusiv financiare, pen-
tru construcţia aceasta 
de tip european.” Tinerii 
care formează facultăţi de 
Administraţie sau Ştiinţe 
Politice vor fi obligaţi să se 
înscrie într‑un partid şi să 
încerce să obţină un post 
„peste rând”, avertizează 
Dobre. În plus, schimbarea 
şefilor în 32 de zile ar pre-
supune că, până pe 20 sau 
22 mai, nu se va lucra cu 
adevărat, deşi foarte multe 
servicii deconcentrate sunt 
implicate în acest timp cu 
organizarea alegerilor eu-
roparlamentare. Deputatul 
Dobre ridică şi altă proble-
mă: dacă mai târziu va veni 
un guvern colorat diferit, 
acela o va lua de la capăt 
cu oamenii lui, scoţându‑i 
din funcţie pe cei care vin 
acum cu proiecte manage-
riale pe patru ani.  

Victor Cilincă

A trecut, joi, în Parlamentul 
European (PE), cu 601 voturi 
pentru, doar 14 împotrivă şi 20 
de abţineri, Raportul Ţicău, care 
stabileşte condiţiile pe care ope-
ratorii de transport rutier trebuie 
să le îndeplinească pentru func-
ţionare. Raportoarea gălăţeancă 
Adriana Ţicău, europarlamentar 
PSD, a precizat: “Regulamentul 
stabileşte un format unic pentru 
autorizaţia de acces la ocupaţia 
de transportator rutier. În vede-
rea reducerii sarcinii administra-
tive, durata autorizaţiei nu este 
limitată în timp, dar se realizează 
controale periodice pentru a 
verifica dacă întreprinderile în-
deplinesc cerinţele pentru exer-
citarea ocupaţiei de operator de 
transport rutier. Termenul pen-
tru examinarea de către o autori-
tate competentă a unei cereri de 
autorizaţie trebuie să fie cât mai 

scurt cu putinţă”. Raportul stabi-
leşte condiţiile ‑ sediu, reputaţie, 
capacitate financiară şi compe-
tenţă profesională ‑ pe care o per-
soană trebuie să le îndeplinească 
pentru a putea exercita ocupaţia 
de operator de transport rutier. 
De asemenea, acesta stabileşte 
condiţiile în care o întreprindere 
poate angaja un gestionar res-
ponsabil de transport, consoli-
dează procedurile de autorizare 
şi monitorizare, reglementează 
registrele electronice şi accesul 
la datele electronice din aces-
tea, stabileşte sancţiuni pentru 
nerespectarea regulamentului şi 
instituie un sistem de recunoaş-
tere reciprocă a diplomelor şi a 
drepturilor anterioare. 

Raportul a trecut acum în a 
doua lectură, după  negocierea 
între Consiliul Europei şi PE: ”Iată  
că după aproximativ doi ani dăm 

un vot final pentru acest docu-
ment care afectează în mod di-
rect aproximativ 800.000 de în-
treprinderi europene şi circa 4,5 
milioane de locuri de muncă”, a 
declarat raportorul PE  Adriana 
Ţicău. Europarlamentara ne in-
formează şi că PE ”a acceptat un 
calendar mai relaxat pentru im-
plementarea şi interconectarea 
registrelor electronice naţionale 
‑ 31 decembrie 2012 ‑ care să dea 
statelor membre suficient timp 
pentru implementare, s‑a agreat 
ca abia după 2015 să fie introdu-
se în registrele electronice naţi-
onale infracţiunile majore (…),  
examenul să fie susţinut în statul 
membru de rezidenţă, structura 
registrelor electronice să conţină 
o secţiune publică şi una confi-
denţială” etc. 

Victor Cilincă 

“Viaţa liberă” îşi propune, în 
perioada următoare, să stabi-
lească, împreună cu dumnea-
voastră, cititorii, care sunt cele 
mai mari gogomănii ale oraşului 
în care trăim. Este vorba despre 
un proiect ce se va desfăşura 
pe parcursul mai multor zile, în 
care noi, alături de cititorii noş-
tri, vom semnala diverse aspecte 
ciudate ale oraşului în care trăim, 
iar apoi, în urma votului cititori-
lor noştri, vom stabili care sunt 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”, 
un clasament al celor mai „reu-
şite” gogomănii ale prezentului. 
Fiecare propunere interesantă 
va fi documentată de redactorii 
„Vieţii libere”, urmând să publi-
căm, rând pe rând, informaţii 

despre acele aspecte semnalate 
de cititorii noştri. La rândul nos-
tru, avem deja pregătită o listă cu 
posibile „minuni”, ce vor fi pre-
zentate de asemenea în paginile 
ziarului nostru. „Minunile” pot fi 
de aproape orice natură. Să vă 
dăm câteva exemple de „gogo-
mănii” care vor fi propuse de noi: 
„Colosul din Grădina Botanică – 
macaraua care zace de 13 ani”, 
„Grădinile exotice de pe Brăilei 
– cei opt palmieri integraţi cu 
forţa în clima oraşului”, „Zidul 
viu cu barieră – construcţia cu 
televizor inclus din faţa Centrului 
Cultural «Dunărea de Jos»”, 
„Marea schelă de pe Domnească 
– sala de box neterminată de 
lângă Policlinica cu Plată” etc. 

Aproape orice lucru care v‑a fra-
pat, enervat, agasat poate deve-
ni una dintre cele şapte „minuni” 
ale Galaţiului. Trebuie doar să ne 
scrieţi pe adresa redacţiei (Viaţa 
liberă, str. Domnească, nr. 68), 
pe e‑mail mtuca@viata‑libera.ro 
sau să intraţi pe site‑ul www.vi-
ata‑libera.ro, unde puteţi să pro-
puneţi minuni comentând acest 
text. În perioada imediat urmă-
toare vom demara acţiunea de 
documentare asupra minunilor 
propuse. Apoi, le vom prezenta 
în ziar, urmând ca, prin vot, citi-
torii „Vieţii libere” să desemneze 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”.

Marius Ţuca

Vrem sau nu vrem, cei frumoşi 
şi buni, chiar dacă sunt mai pu-
ţini, copleşesc apucăturile celor 
care sunt mai mulţi şi dau cu bar-
da în lună fără să realizeze că nu 
rezolvă nimic şi, în plus, rămân şi 
fără bardă.

Ieri, la Biserica “Sfântul 
Gheorghe” din Ţiglina IV, lăcaş 
unde vin mii de oameni şi uită 
de păcate, aprinzând lumânări 
pentru noi şi pentru voi, părin-
tele/preotul/parohul Mitică Luca 
a binecuvântat vernisajul expo-
ziţiei de icoane/iconiţe pe lemn 
şi pe carton pictate de elevii mai 
mari şi mai mici ai Şcolii Populare 
de Artă din mărinimia Instituţiei 
Dunărea de Jos. Cele peste trei-
zeci de lucrări au fost admirate şi 
fotografiate de foarte mulţi eno-
riaşi care au umplut clădirea pa-

rohiei până la Cer şi până la po-
gorârea Cuvântului de dincoace 
şi dincolo de Cer. 

Mi s‑a dat poruncă/am fost 
rugat să scriu o samă de cuvinte 
despre acest eveniment care, câ-
teva ore, a ţinut Lumina din goa-
na ei spre Necunoscut. N‑am pu-
tut să refuz, n‑am putut să mint, 
n‑am putut să nu scot o lacrimă 
adevărată pentru cei/cele din 
fotografie şi din sfatul mamelor 
noastre din totdeauna: să nu iei 
de unde nu meriţi şi să nu refuzi 
dacă ţi se dă!

Ni s‑a dat. Am primit. Nimeni 
nu a falsat. Toţi au crezut că (mai) 
poate exista/funcţiona atâta cre-
dinţă în Cei de Jos pentru Cel de 
Sus.

Parol!
Ion Zimbru

La pas prin 
istoria locurilor
La Gârboavele, 
de‑a migratorii 
şi creştinii 
[ Elevii din Galaţi 
şi din alte judeţe 
sunt invitaţi la o 
călătorie în regiunea 
”Dunărea de Jos”, aşa 
cum era acum câteva 
mii de ani [ Istorie 
şi mitologie, într‑o 
tabără şcolară de vară

Biserica Fortificată 
Precista, muzeele din 
Galaţi, rezervaţiile bo-
tanice, dar şi Cetatea 
Dinogeţia, Basilica de 
la Niculiţel, mănăsti-
rile Cocoş, Celic Dere, 
Gologanu, Adam, 
Vladimireşti. Pe o hartă a 
regiunii “Dunărea de Jos”, 
toate aceste obiective tu-
ristice şi alte câteva vor fi 
bifate, pe rând, de tinerii 
care vor alege să vină în 
tabăra de la Gârboavele. 
Ca să îi atragă şi pe elevii 
interesaţi de istoria locu-
lui, dar şi pe cei care vor 
ceva mai multă distrac-
ţie, din oferta Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret 
(DJT) Galaţi nu lipsesc  jo-
curile originale şi cursuri-
le tematice. 

Excursii, cursuri, jocuri

Tabăra de la Centrul 
de Agrement Gârboavele 
e gândită special pentru 
elevii pasionaţi de isto-
rie. În program, trei ex-
cursii, una în municipiul 
Galaţi, una în Dobrea 
şi o alta prin câteva co-
mune din judeţul Galaţi. 
Toate vizitele vor fi du-
blate de cursurile legate 
de rolul creştinismului 
de la “Dunărea de Jos”. 
La sfârşitul celor şapte 
zile de tabără, elevii vor 
cunoaşte “Mituri, legen-
de şi adevăr despre lu-
mea sec. I d.Hr.”  sau vor 
fi documentaţi despre 
„Istoria şi civilizaţia prero-
mânească”. 

Bineînţeles, nu îi va as-
culta nimeni ca să le pună 
note în catalog. Totuşi, 
ca să aibă ce povesti pri-
etenilor, acasă, copiii se 
vor întrece şi la concur-
suri, într‑un fel de jocuri 
de‑a „Migratorii şi creşti-
nii”. Unele dintre probe-
le practice sunt trasul la 
ţintă cu arcul şi aruncarea 
suliţei. 

Girul profesorilor 
de istorie

La realizarea progra-
mului taberei tematice 
a contribuit profesorul 
de istorie Sorin Langu, 
de la Şcoala Nr. 26 din 
Galaţi. Acesta va susţine 
şi cursurile din sejurul 
elevilor la Gârboavele. 
„Domnul Cristian Căl-
dăraru, directorul Mu-
zeului Judeţean de 
Istorie, ne‑a propus, de 
asemenea, o colaborare 
pentru această tabără”, 
am aflat de la instructo-
rul de turism din cadrul 
DJT, Aurelia Amorţilă. 

Într‑un an cu buget 
redus, părinţii sunt în-
demnaţi să se gândească 
mai degrabă la pasiunile 
copiilor lor, decât la câţi 
bani scot din buzunar. 
Ţinând cont de acest sfat, 
părinţii vor trebui să deci-
dă dacă li se pare exage-
rat sau nu să dea 57 de 
lei pe zi, pentru şapte zile 
de excursii, concursuri şi 
discuţii cu profesori de 
istorie. Deşi primul sejur 
este programat abia de 
la 1 iulie, instructorii de 
turism recomandă rezer-
varea din timp a unui loc. 
Dacă elevii cunosc deja 
foarte bine împrejurimi-
le, părinţii lor pot căuta şi 
oferta de tabere tematice 
din alte judeţe.

Câteva săptămâni la rând, 
elevii Şcolii Speciale Nr. 1 „Emil 
Gârleanu” s‑au pregătit intens 
de vizita pe care au primit‑o 
acum câteva zile. Cadrele didac-
tice i‑au găzduit pe profesorii 
de psihopedagogie specială şi 
pe cei de psihologie din judeţul 
Galaţi, la cercul metodic orga-
nizat de Şcoala „Emil Gârleanu” 
(prof. Angela Soreanu). Corul 
elevilor de gimnaziu, coordonat 
de prof. Valentina Morun, a evo-
luat primul în faţa oaspeţilor. Alţi 
colegi de‑ai lor au interpretat 
un fragment din Ion Creangă, 
„La cireşe”. Programului artistic 

al copiilor care învaţă la „Emil 
Gârleanu” ‑ tineri cu dizabilităţi 
intelectuale lejere şi medii ‑ i‑au 
urmat activităţile didactice, între 
profesori. Tema întâlnirii a con-
stituit‑o chiar importanţa activi-
tăţilor extracurriculare în forma-
rea şi dezvoltarea deprinderilor 
de muncă ale elevilor cu cerinţe 
educaţionale speciale. În acelaşi 
context, profesorii şcolii au pre-
zentat şi primul număr al revis-
tei „Paşi spre viitor”, publicaţia 
instituţiei de învăţământ fiind o 
modalitate de mediatizare a ac-
tivităţilor extracurriculare la care 
iau parte elevii.

Lovit de gunoi
Mai avem un molozar 

Gălăţeanul Marin D., de 30 ani, a fost prins de agentul comunitar 
în timp ce arunca moloz la containerul pentru gunoi menajer, de pe 
strada Melchisedec Ştefănescu. Bărbatul a fost sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Rectificarea bugetară sosită intempestiv, pesemne cu or‑
din de la prefectura europeană sau FMI‑istă, a căzut ca 
o ghilotină peste  tărâmul sărac cu  banul, al Educaţiei. 

Tocmai pe când se ţesea  covor de reformă cu planuri de mărire 
în infrastructură şi în modernizare de manuale cu absenţe şi ghe‑
boşi logici, istorici şi artişti plastici de pahar, au dispărut în cea‑
ţa austerităţii  frecate cu democraţie patriotică, vreo opt mii de 
miliarde de lei vechi, cât să se facă praf procentul de 6% dedicat 
Educaţiei şi votat, exact ca şi salarizarea de care unii abia îşi mai 
aduc aminte. Din toată operaţiunea au răzbătut gâfâielile Pactului 
pentru Educaţie, suferinţele liderilor sindicali şi solidarizarea mi‑
nistrului Ecaterina Andronescu (amabilă şi fără haz!) cu oricine 
şi cu orice. După mai multe întâlniri de lucru şi analiză între 
victime şi beneficiari, asistaţi de misiţi în domeniu şi aşteptaţi de 
armata foamei de la catedră, concluzia a fost simplă: “Tot înain‑
te!”, “Facem reformă cu cost redus!”, “Continuaţi mişcarea!”… 
(Protestele, grevele, dezvăluirile, scuzele, erorile, prostia, ordo‑
nanţele etc., cu valoare de legi, fac parte din joc).  

Pe bulevard
Un trafic 
împiedicat

Oana B., de 30 ani, staţi-
ona cu Logan-ul GL 20 FCB, 
pe banda întâi de circulaţie, 
marcată şi semnalizată co-
respunzător de pe bulevar-
dul George Coşbuc, în faţa 
blocului M1, împiedicând 
buna desfăşurare a trafi-
cului rutier în zonă. Tânăra 
gălăţeancă a luat o amendă 
de 100 lei.

Elena Parapiru

După ce a fost 
renovată, vila 

”Stejarul” 
de la Gârboavele 

oferă condiţii 
de ”Trei margarete” 

Foto: Sorin Pană

Ieftinirea 
Pactului 

pentru Educaţie

Copiii s‑au bucurat că au primit aplauzele oamenilor mari

La Şcoala „Emil Gârleanu”

Paşi spre viitorul copiilor 
cu cerinţe speciale

Surpriză la Biserica “Sfântul Gheorghe” 
din Ţiglina IV

Expoziţie de icoane

Cu reguli generale în transportul rutier

Raportul Ţicău a trecut!
[ Autorizaţiile operatorilor nu vor mai fi limitate în timp 

[ În schimb, se vor face controale periodice

Votează gogomăniile prezentului!

Cele 7 minuni ale Galaţiului

Talon
”Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Propunerea mea:_____________________________________________________
Localizare:__________________________________________________________
Argument:__________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Nume:_____________________________________________________________
Telefon:____________________________________________________________
*) Datele personale nu vor fi făcute publice

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Foto: Cristina S. Carp
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Potrivit datelor furnizate de 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, 
în judeţul nostru au început să 
se manifeste din ce în ce mai clar 
efectele secetei. „Fermierii ne 
transmit că lipsa de apă a înce‑
put să fie critică. Sunt unii care se 
gândesc să oprească semănatul 
până când va ploua”, ne‑a spus 
Profira Onode, director executiv 
adjunct al DADR.

Agricultură „în orb”

Potrivit unor estimări date pu‑
blicităţii de Ministerul Agriculturii, 
partea de sud a Moldovei se află 
într‑o situaţie destul de delicată 
în ceea ce priveşte rezerva de 
apă din sol. Aflăm astfel că pe 
adâncimea 0‑100 cm rezerva de 
apă este la nivelul a 50 la sută 
faţă de situaţia normală.

Din păcate, nu se oferă date 
mai precise şi asta din simplul 
motiv că în judeţul nostru nicio 
instituţie nu mai face măsurători 
de acest gen. Şi asta nu de ieri, 
de azi, ci din 2002. „Este neplăcut 
că nu avem date exacte, însă nu 
dispunem de fondurile necesa‑
re pentru a cumpăra o astfel de 
aparatură. Vom solicita sprijinul 
Ministerului Agriculturii”, ne‑a 
declarat Profira Onode.

În condiţiile actuale, este clar 
că agricultura se face ca pe vre‑
mea bunicilor: fiecare fermier 
estimează „din ochi” cam care e 
nevoia de apă a solului. Ceea ce 
nu‑i tocmai o situaţie demnă de 
mileniul III în care ne aflăm.

Probleme mari în partea 
estică a judeţului

Chiar fără a avea o diagramă 

a umidităţii solului, realitatea 
că în ultimele şase luni a plouat 
sporadic şi că plantele de cultură 
tânjesc este de natură să îngrijo‑
reze pe toată lumea. Nu doar pe 
fermierii ameninţaţi de spectrul 
falimentului, ci şi pe noi, consu‑
matorii de alimente. Orice secetă 
înseamnă penurie, iar penuria 
înseamnă scumpiri!

Seceta este gravă în special pe 
partea de est a judeţului, unde nu 
a mai plouat de foarte multă vre‑
me. Potrivit măsurătorilor făcute 
de sistemul Agroexpert, luna 
aprilie a fost şi mai grea pentru 
fermierii gălăţeni: a plouat doar 
a zecea parte din media anuală 
pentru această lună. În Lunca 
Brateşului au fost doar 2,4 litri 

de apă pe metrul pătrat, în zona 
Frumuşiţa‑Folteşti ‑ 3,2 l/mp, în 
zona Târgu Bujor‑Bereşti ‑ 4,2 l/
mp, în Matca‑Corod ‑ 4,6 l/mp, în 
Cosmeşti‑Nicoreşti ‑ 2,8 l/mp, în 
Iveşti‑Lieşti ‑ 3,6 l/mp ş.a.m.d.

Sistemele de irigaţii 
vor fi pornite în scurt timp

Conducerea Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi spune că a început 
demersurile pentru ca subvenţia 
pentru irigaţii să fie virată mai ra‑
pid. „Este neapărat nevoie să în‑
cepem irigaţiile, acolo unde sis‑
temul este funcţional”, a punctat 
Profira Onode.

Din păcate, situaţia nu este 

tocmai fericită în privinţa siste‑
mului de irigaţii. Deşi, teoretic, ar 
putea fi irigate la Galaţi în jur de 
110.000 ha de teren, în realitate 
numai pe jumătate din suprafaţă 
sistemul mai este intact, iar de 
udat efectiv se udă doar pe apro‑
ximativ 20.000 de hectare. Adică 
vreo şase la sută din arabilul to‑
tal. Cel puţin aşa ne‑a obişnuit 
experienţa anilor trecuţi.

În final, trebuie să spunem că 
specialiştii sunt de părere că dacă 
în şapte‑opt zile zile nu va ploua, 
atunci o parte dintre culturile 
agricole din zona neirigabilă a 
judeţului Galaţi vor fi compromi‑
se, iar la toamnă hambarele vor fi 
goale şi pâinea foarte scumpă.

Să vezi şi să nu crezi, în 14 luni 
de zile, efectivele de cai din ju‑
deţul Galaţi au scăzut cu aproxi‑
mativ 27 la sută. Mai precis, dacă 
la 31 decembrie 2007 existau în 
scriptele oficiale 33.286 de cape‑
te, la 1 martie 2009 mai figurau 
doar 24.630. Cum ar veni, în circa 
420 de zile au dispărut din efec‑
tive 9.196 de cabaline, deci cam 
22 pe zi. Foarte multe, trebuie 
să recunoaştem, mai ales dacă 
ţinem cont că în ultimii zece ani 
fluctuaţiile au fost reduse. Plus/
minus câteva sute pe an.

Vită cu potcoave

Explicaţiile acestui fenomen 
sunt ‑ paradoxal ‑ şi simple, dar 
şi complicate. Sunt simple pen‑
tru că scăderea efectivelor de 
cai este un fenomen natural, pe 
fondul aplicării normelor euro‑
pene (exigente) privind protec‑
ţia animalelor şi a progresului 
tehnologic.

În acelaşi timp, sunt compli‑
cate deoarece totul s‑a produs 
foarte brusc şi pare să aibă o 
legătură cu samsarii de cai. Prin 
judeţ cutreieră mai multe „echi‑
paje” de comercianţi de cai, care 
cumpără pe întrecute patrupede 
de la ţărani. Scopul declarat: re‑
vânzarea către producătorii itali‑
eni de salam sau către grădinile 
zoologice. Realitatea: cu totul 
alta.

Există informaţii că o mare 
parte dintre caii cumpăraţi din 
judeţul Galaţi sunt transformaţi 
în... „carne de vită” pe teritoriul 
judeţelor Vaslui şi Vrancea, iar 
apoi se duc în comerţ pe diferite 
filiere. Evident, carnea de cal este 
cât se poate de comestibilă, însă 
ni se pare corect să fie vândută 
ca atare (şi legal), nu „botezată” 
şi „la negru”.

Diii cu scuterul!

Dincolo de moda consumu‑

lui de carne de cal, nu se poate 
să nu observăm că tot mai mulţi 
ţărani renunţă la prietenul cu 
potcoave în favoarea cailor‑pu‑
tere. „În urmă cu patru‑cinci ani 
aveam în comună peste 1.000 
de cai, iar acum s‑a coborât sub 
jumătate”, apreciază primarul de 
Lieşti, Iulian Boţ. 

„Cred că este o evoluţie natu‑
rală. Nu se mai poate face agri‑
cultură cu calul şi vaca. Îngrijirea 
animalelor este, de asemenea, 
destul de costisitoare. Aşa că nu 
mai e nicio surpriză să vezi oa‑
meni trecând la câmp cu scuterul 
sau cu bicicleta în loc de căruţă”, 
adaugă primarul.

Aşadar, vremea cailor pare să 
apună. O singură nedumerire 
avem: ce vor mai pune italienii în 
salam după ce murgii şi bălanii 
vor fi dispărut de tot de pe aces‑
te meleaguri?

Costel Crângan
Foto: Bogdan Codrescu

EU.RO.INFO.
Plăţi în 
avans pentru 
dezvoltarea 
rurală

Comisia Europeană 
a răspuns pozitiv in‑
terpelării adresate de 
e u r o p a r l a m e nt a r u l 
gălăţean Constantin 
Dumitriu în care se so‑
licita schimbarea regu‑
lilor privind finanţarea 
proiectelor de dezvol‑
tare rurală în sensul 
permiterii accesului la 
fonduri înainte de de‑
mararea investiţiilor. 
Se vizează contracara‑
rea efectelor negative 
din piaţa financiară, 
manifestate prin re‑
stricţionarea accesului 
la credite şi scăderea 
valorii activelor ce pot 
fi depuse drept garan‑
ţie de iniţiatorii pro‑
iectelor. „Cadrul legal 
existent privind spri‑
jinul pentru dezvolta‑
rea rurală din Fondul 
European Agricol 
pentru Dezvoltare 
RuralĂ (FEADR) le per‑
mite beneficiarilor să 
obţină o plată în avans 
de 20 la sută din aju‑
torul public legat de 
investiţii, cu condiţia 
constituirii unei garan‑
ţii bancare sau a unei 
garanţii echivalente. 
Comisia pregăteşte, în 
prezent, o modificare a 
normelor de aplicare a 
dezvoltării rurale, prin 
care va creşte la 50 la 
sută nivelul maxim al 
plăţii în avans ce poate 
fi achitată beneficiari‑
lor în ceea ce priveşte 
investiţiile autorizate în 
2009 sau 2010”, se arată 
în răspunsul transmis 
de CE europarlamenta‑
rului gălăţean. În acelaşi 
timp, principiul gesti‑
onării financiare solide 
nu permite efectuarea 
plăţilor pe baza promi‑
siunii unor investiţii vii‑
toare, nici chiar în cazul 
unui angajament ferm. 
În răspunsul CE se ara‑
tă însă că Agenţia de 
Plăţi a statului membru 
are posibilitatea de a 
rambursa cheltuielile 
suportate de benefi‑
ciarii programului de 
dezvoltare rurală în 
mai multe tranşe, pe 
măsură ce investiţia 
progresează, pentru a 
evita sarcina financiară 
inutilă pentru bene‑
ficiarul final. În plus, 
beneficiarii pot solicita 
plăţile în avans men‑
ţionate cu scopul de a 
începe investiţia.

Ovidiu Amălinei

Util 

Prognoza 
meteo pentru 
fermieri
[ Pentru intervalul 
27 aprilie ‑ 5 mai

Potrivit Adminis
traţiei Naţionale pentru 
Meteorologie (ANM),  
în intervalul 27 aprilie 
‑ 5 mai va predomina, 
în regiunea noastră, un 
regim termic al aerului 
şi solului normal pentru 
această perioadă. De 
asemenea, şi ploile vor 
urma „tiparul” obişnuit. 
Vestea pare una exce‑
lentă, după ce în noap‑
tea de 22/23 aprilie vre‑
mea a jucat gălăţenilor 
o festă costisitoare: 
temperaturi negative 
în jumătate din judeţ.

În aer: 8‑24 grade

Temperatura medie 
diurnă a aerului se va 
situa între 12 şi 17 gra‑
de Celsius, apropiată 
de mediile multianua‑
le. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă între 
18 şi 24 grade Celsius. 
Temperatura minimă 
se va încadra între 8 
şi 11 grade Celsius, în 
cea mai mare parte 
a teritoriului agricol. 
Legumicultorii gălăţeni 
pot fi siguri: riscul de 
apariţie a brumei este 
aproape nul.

În sol: 14‑17 grade

Temperatura me‑
die diurnă a solului la 
adâncimea de 5‑10 cm 
va oscila între 14‑17 
grade Celsius, valori 
optime pentru reali‑
zarea însămânţărilor 
de primăvară specifice 
acestei perioade (sfeclă 
de zahăr, floarea‑soare‑
lui, porumb, cartof etc.), 
precum şi desfăşurării 
primelor faze de vege‑
taţie (germinare‑răsări‑
re) la culturile semăna‑
te până în prezent.

Ploi: averse locale

Şi aici avem o veste 
bună, pe fondul sece‑
tei. Se întrevăd cantităţi 
de precipitaţii normale 
pentru această peri‑
oadă, în cea mai mare 
parte a zonelor de cul‑
tură. Cu totul local (mai 
ales în sudul şi vestul 
judeţului), va fi posibil 
un regim pluviometric 
uşor excedentar. Ploile 
vor avea caracter de 
aversă, fiind însoţite de 
descărcări electrice şi 
intensificări tempora‑
re ale vântului. Pentru 
sudul Moldovei sunt 
estimate pe acest inter‑
val precipitaţii cuprinse 
între 2 şi 20 de litri pe 
metrul pătrat.

Costel Crângan

APIA Galaţi 
Subvenţia 
pe hectar ‑ 
plătită 
50 la sută

Potrivit inginerului 
Ionel Nicula, directorul 
executiv al Agenţiei de 
Plăţi pentru Intervenţie 
în Agricultură (APIA) 
Galaţi, plata subvenţi‑
ei pe hectar aferentă 
anului 2008 s‑a făcut 
pentru mai bine de ju‑
mătate dintre fermierii 
din judeţul Galaţi. „Am 
făcut circa 13.000 de 
plăţi, către fermierii ale 
căror cereri de subven‑
ţie au fost corect com‑
pletate. Pentru alte 
12.000 de cereri, unde 
au fost unele probleme 
cu teledetecţia, plăţile 
vor începe până la sfâr‑
şitul lunii”, a declarat 
Nicula.

Costel Crângan

La Galaţi
2.500 tone de motorină subvenţionată

Până pe 23 aprilie, fermierii din judeţul Galaţi au solicitat aproape 
2.500 de tone de motorină subvenţionată în vederea efectuării lucră‑
rilor agricole de primăvară. Motorina acoperă lucrările pentru 63.500 
de hectare, iar valoarea sprijinului este de 2,5 milioane de lei noi (25 
miliarde în lei vechi).

Costel Crângan

Pagube
Mistreţii au distrus şi la Tudor Vladimirescu

Potrivit unor evaluări făcute în urmă cu câteva zile, pagubele produse 
de mistreţi în zona localităţii Tudor Vladimirescu se ridică la circa 300 de 
milioane de lei vechi. Vă reamintim că în luna martie au fost evaluate pa‑
gube de circa 3,5 miliarde de lei vechi, produse de mistreţi fermierilor de 
la Suceveni.

Costel Crângan

Fermierii gălăţeni au semănat 
anul acesta doar 6.592 de hecta‑
re de orzoaică de primăvară, cu 
2.500 de hectare mai puţin de‑
cât anunţaseră iniţial şi cu circa 
3.000 ha mai puţin decât anul 

trecut. Explicaţia acestei situaţii 
vine din faptul că primăvara lui 
2009 a fost extrem de secetoasă, 
deci deloc propice amintitei cul‑
turi agricole.

Costel Crângan

Erbicidarea culturilor agricole 
a mers destul de greu în această 
primăvară, de vină fiind vântul 
puternic, care a bătut deseori în 
rafale. Până pe 23 aprilie, la cul‑
tura grâului se erbicidase circa 
35 la sută din suprafaţa existentă 
(22.931 ha din 65.263 ha), la po‑

rumb se ajunsese la 34 la sută, 
iar la floarea-soarelui la 56 la 
sută. „Cu siguranţă că am fi avut 
cifre mai bune dacă nu ar fi bătut 
atât de mult vântul”, spune dr 
ing. Valentin Huciu, şeful Unităţii 
Fitosanitare Galaţi.

Costel Crângan

Potrivit primarului de la 
Pechea, Iancu Boldea, în cursul 
lunii mai va fi începută în comu‑
nă o investiţie de circa 300.000 
de euro, care constă într‑o clădire 
în care va funcţiona o subunitate 
de pompieri şi o unitate SMURD. 
„Licitaţia a avut loc şi ‑ după ex‑
pirarea termenului în care se pot 
face contestaţii ‑ se va proceda 
la semnarea contractului. Apoi 
ne apucăm de treabă”, a precizat 
Boldea.

Clădirea va fi ridicată în curtea 
Casei de Cultură din comună şi se 
pare că până la toamnă totul va 
fi gata. Fondurile necesare con‑
strucţiei sunt asigurate din bu‑
getul local, iar autorităţile de la 
Pechea speră că vor primi sprijin 
din partea Consiliului Judeţului 
pentru achiziţionarea dotărilor 
necesare funcţionării celor două 
servicii publice menţionate.

Costel Crângan

Din cauza secetei

S‑a împuţinat 
orzoaica

Pechea

Investiţie 
de 300.000 de euro

Din cauza vântului

Probleme 
cu erbicidările

Probleme

Secetă mare în judeţ
] Cea mai gravă situaţie ‑ în zona 
Cosmeşti‑Nicoreşti, unde nivelul de 

precipitaţii din ultimele şase luni a fost 
extrem de redus ] Din păcate, nicio 
instituţie nu mai măsoară, la Galaţi, 

rezerva de apă din sol, aşa că treaba se 
face „din ochi” ] Lipsa precipitaţiilor 

impune urgent irigaţii, motiv pentru care 
Direcţia Agricolă a solicitat plata anticipată 

a subvenţiei ] O altă veste proastă: 
instalaţiile sunt funcţionale pe doar 6 la 

sută din arabilul din judeţ

În aprilie n‑a plouat aproape deloc la Galaţi...

Modernitate, frate!

Scuterul a înlocuit căruţa

[ În 14 luni, în 
judeţul Galaţi 

au dispărut 
9196 cai [ La 31 
decembrie 2007 
erau 33.286 de 

capete, iar acum 
sunt doar 24.630 

[ Caii au ajuns 
la lei, la salam 
sau în ciorba 

de... vită

Încet, încet se duc toţi...
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Button 
continuă 
să 
impresioneze

Pilotul englez al echi‑
pei Brawn GP, Jenson 
Button, a câştigat, 
ieri, Marele Premiu de 
Formula 1 din Bahrein, 
fiind la a treia victorie 
din primele patru etape 
ale sezonului. Button a 
fost urmat de germanul 
Sebastian Vettel (Red 
Bull), iar ultimul loc pe 
podium a fost ocupat 
de italianul Jarno Trulli 
(Toyota). Campionul 
mondial Lewis Hamilton 
(McLaren) a încheiat 
cursa pe locul patru. 
Următoarea cursă a se‑
zonului va avea loc la 10 
mai, în Spania. 

Lobonţ, 
la operaţie

Căpitanul lui Dinamo, 
Bogdan Lobonţ, a plecat, 
ieri, în Belgia, pentru a 
se opera la genunchiul 
drept în urma acciden‑
tării suferite în partida cu 
Gloria Bistriţa, când a fost 
diagnosticat cu entorsă 
şi fractură a ligamentelor 
încrucişate. Goalkeeperul 
a părăsit România, cu o 
cursă de Bruxelles, alături 
de soţia sa, şi a fost înso‑
ţit la Aeroportul “Henri 
Coandă” din Otopeni de 
mai mulţi fani dinamo‑
vişti care i‑au urat multă 
baftă.  Acesta urmează 
să fie operat zilele vii‑
toare la clinica doctoru‑
lui Martens, bun prieten 
cu Mircea Rednic, acolo 
unde au mai fost supuşi 
intervenţiilor chirurgi‑
cale şi Florin Bratu, Ianis 
Zicu sau Cristian Pulhac. 
“Mă simt mult mai puter‑
nic când ştiu că suporte‑
rii sunt alături de mine”, 
a afirmat internaţionalul 
român înainte de plecare. 
Lobonţ va mai rămâne o 
perioadă în Belgia după 
operaţie, până când va 
primi acordul medicilor 
pentru a începe progra‑
mul de recuperare în 
România.

Partizan 
Belgrad, noua 
campioană 
a Serbiei!

Formaţia de fotbal 
Partizan Belgrad a deve‑
nit, matematic, campi‑
oană a Serbiei, după ce 
Vojvodina Novi Sad, prin‑
cipala contracandidată, a 
remizat sâmbătă cu Javor 
Ivanjica. Partizan are 65 
de puncte după 27 de 
etape, cu 15 puncte mai 
mult decât Vojvodina, 
care a terminat la ega‑
litate (scor 0‑0), meciul 
cu Javor. Deşi Vojvodina 
mai are de disputat cinci 
jocuri, Partizan nu mai 
poate pierde primul loc 
deoarece are avanta‑
jul partidelor directe. 
Partizan poate realiza 
eventul şi în acest sezon, 
fiind implicată şi în Cupa 
Serbiei. 

M. Chiriliuc

”Puşa” a abandonat
Germanca Irina Mikitenko s‑a impus, ieri, în Maratonul de la Londra, pentru a doua oară consecutiv, 

în timp ce românca Constantina Diţă a abandonat la jumătatea distanţei, acuzând probleme cu respi‑
raţia. Pe locul doi a venit britanica Mara Yamauchi, în timp ce pe trei s‑a clasat rusoaica Lilia Şobulkova. 
Constantina Diţă este campioana olimpică de la Beijing în proba de maraton. 

M.C.

Ca şi în etapa precedentă, 
dunărenii au deschis scorul şi în 
Capitală. Însă neavând susţine‑
rea şi argumentele necesare, au 
părăsit terenul învinşi. Desigur că 
două înfrângeri consecutive cad 
greu, dar principalul lucru acum 
este acela ca echipa să  facă  tot 
posibilul pentru  a depăşi  aceas‑
tă stare neplăcută.

Cum s‑au petrecut lucrurile 
în meciul de sâmbătă? Meciul 
a debutat cum nu se poate mai 
bine pentru oaspeţi. În min. 3 
aceştia conduceau deja, prin 
golul marcat de Enache, care a 
profitat de o greşeală a  goalke‑
eperului advers. La acest scor, 
elevii lui Stelian Bordeianu au 
avut posibilitatea desprinderii, 
însă “capul” lui Cristescu a ocolit 
de puţin cadrul porţii. În finalul 
reprizei, “studenţii” au restabilit 
egalitatea în urma unei faze fixe 
(autorul golului Curelea) la care a 
greşit şi Mindileac. Gălăţenii pu‑
teau face 2‑1, un apărător fiind la 

un pas de autogol! 
Apoi Cristescu a fost 
oprit neregulamen‑
tar să joace mingea, 
însă arbitrul nu a 
dictat nimic.

Nu au înscris du‑
nărenii, au făcut‑o, 
în schimb, gazdele 
care, beneficiind 
de o lovitură liberă 
(mult prea uşor acor‑
dată), au dus tabela 
la  2‑1 (Ferfelea). În 
ultimele minute, 
Sportul a fixat sco‑
rul la 3‑1, gol marcat 
de Curelea. 

A arbitrat orădeanul Ciprian 
Danşa ‑ asistat de Daniel 
Ciocănea (Sibiu) şi Petruţa 
Iugulescu (Târgovişte).

Gălăţeanii au jucat în urmă‑
toarea alcătuire: Mindileac ‑ 
Dima, Emil Cristian, Velescu, D. 
Popescu ‑ Cioinac, Cristea, Mario 
Silva, Cristescu ‑ Enache, Andreas 

Popescu. Au mai intrat Bica, Vali 
Munteanu şi Neta. 

După acest joc, FCM Dunărea 
(care în meciul următor va primi 
vizita celor de la FC Snagov) ră‑
mâne cu 30 de puncte (golaveraj 
27‑25) şi minus 3 la “adevăr” – lo‑
cul al şaptelea. 

Gh. Arsenie  

CSM Oradea ‑ 
campioană 
la polo

POLO. Formaţia CSM 
Oradea   a  câştigat al trei‑
lea titlu consecutiv de cam‑
pioană a României la polo, 
după ce a învins, sâmbă‑
tă, în Bazinul “Floreasca” 
din Capitală, echipa Rapid 
Bucureşti, cu scorul de 15‑5.

CHALLENGE CUP. Echipa 
de handbal masculin CSU 
Bucovina Suceava a învins, 
sâmbătă, pe teren propriu, 
formaţia elveţiană BSV Bern 
Muri, cu scorul de 35‑31 
(18‑16), într‑un meci con‑
tând pentru manşa tur a se‑
mifinalelor Challenge Cup. 
Partida retur este progra‑
mată pe terenul elveţienilor, 
în 3 mai, formaţia din Ţara 
Cantoanelor fiind cea care a 
eliminat pe Ştiinţa Bacău, în 
sferturile Challenge Cup. 

HANDBAL. Formaţia mas‑
culină HCM Constanţa a în‑
vins, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, scor 41‑27, echipa Ştiinţa 
Bacău, într‑un meci contând 
pentru runda a XXIII‑a a Ligii 
Naţionale. În celelalte me‑
ciuri s‑au înregistrat urmă‑
toarele rezultate:  CS Piteşti – 
Dinamo Bucureşti 29‑37, “U” 
Transilvania Cluj ‑ Pandurii 
Tg. Jiu 30‑32, HC Odorhei ‑ 
Poli Timişoara 25‑25, CSM 
Medgidia – Steaua Bucureşti 
27‑32, CSM Oradea ‑ CSU 
Suceava 29‑42 şi Minaur Baia 
Mare ‑ UCM Reşiţa 29‑33, ul‑
timele două partide s‑au dis‑
putat in devans.

VOLEI. CVM Tomis 
Constanţa a învins formaţia 
Dinamo, cu scorul de 3‑0 
(25‑22, 25‑23, 25‑18), sâm‑
bătă, în Sala Sporturilor din 
Constanţa, în prima întâlnire 
a finalei campionatului naţi‑
onal de volei masculin, ce se 
dispută după sistemul “cel 
mai bun din cinci meciuri”.

BASCHET. Formaţiile LMK 
Sf. Gheorghe şi Municipal 
Târgovişte s‑au impus, în 
meciul doi din turul secund 
al play‑offului Diviziei A la 
baschet feminin. Rezultate: 
LMK Sf. Gheorghe‑CS 
Alexandria 88‑44, CSM Satu 
Mare‑Municipal Târgovişte 
58‑83. În meciurile unu 
s‑au înregistrat următoa‑
rele rezultate: Alexandria‑ 
Sf. Gheorghe 71‑100 şi 
Târgovişte‑CSM Satu Mare 
95‑50.

SUCCES. Jucătoarea 
Alexandra Dulgheru a câşti‑
gat, sâmbătă, turneul chal‑
lenger de la Bari (Italia). Deşi 
venită din calificări, Dulgheru 
a învins‑o în finală, cu scorul 
de 6‑4, 6‑4, pe sportiva cehă 
Sandra Zahlavova.

CALIFICARE. Perechea 
Horia Tecău‑Yves Allegro 
(România‑Elveţia), cap de 
serie numărul trei, s‑a califi‑
cat în semifinalele probei de 
dublu din cadrul turneului 
challenger de la Sofia. Tecău 
şi Allegro au învins în sfer‑
turile de finală, cu scorul de 
6‑3, 6‑2, cuplul bulgar Vasil 
Mladenov‑Ivaylo Traykov. În 
semifinale, românul şi elve‑
ţianul vor întâlni perechea 
James Auckland‑Peter Luczak 
(Marea Britanie‑Australia).

N E P A R T I C I P A R E . 
Federaţia Australiană de 
Tenis a anunţat că echipa 
de Cupa Davis nu se va pre‑
zenta la meciul cu India, din 
turul trei al Cupei Davis, zona 
Asia/Oceania, programat 
să se desfăşoare în oraşul 
Chennai, în luna mai. Forul 
australian a anunţat că jucă‑
torii nu vor face deplasarea 
în India, din motive de secu‑
ritate. 

ANALIZĂ. Patronul con‑
structorului german Daimler, 
Dieter Zetsche, a recunoscut 
că acest concern ar putea re‑
analiza angajamentul filialei 
Mercedes în Formula 1, în 
funcţie de decizia FIA privind 
echipa McLaren‑Mercedes, 
în urma scandalului de la MP 
al Australiei.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

În scădere de formă din mo‑
mentul în care a primit cetăţe‑
nia română, Maximilian Nicu nu 
duce lipsă de oferte. Fotbalistul 
de 26 de ani al Herthei Berlin a 
fost contactat, după meciul din 
ultima etapă, cu Hoffenheim 
(1‑0), de unul dintre reprezentan‑
ţii firmei Gruler + Partener Sport 
Management, care îi reprezintă, 
printre alţii, şi pe românii Ciprian 

Marica şi Daniel Opriţa. Subiectul 
a fost un eventual transfer al lui 
Max la VfB Stuttgart, însă mijlo‑
caşul Herthei a refuzat din start. 
„Mi‑e teamă să plec la altă echipă 
după un singur an în Bundesliga. 
În plus, cu Lucien Favre (n.r. – an‑
trenorul Herthei Berlin) am o re‑
laţie pe care nu ştiu dacă o pot 
avea cu alt antrenor”, s‑a confe‑
sat Max apropiaţilor săi.

Derbi autentic. Astfel poate 
fi denumită întâlnirea din Seria I 
a Ligii a III‑a, Oţelul II ‑ CSM Rm. 
Sărat, demonstrând că nu sunt 
întâmplător în frunte. Formaţia 
pregătită de Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin i‑a fost chiar supe‑
rioară liderului, învingând cu 2‑0 
(1‑0) prin autogolul lui Vişan şi 
reuşita sărbătoritului Alex Avram 
(sâmbătă   a făcut 18 ani ‑ “La 
mulţi ani!” şi din partea noas‑
tră). Mai întâi a fost o finalizare 
în propria poartă a fundaşului 
de la Rm. Sărat, pe o lovitură li‑
beră bine bătută de Neagu (mi‑
nutul 33), pentru ca apoi Avram 
să trimită cu capul în plasă din 6 
metri. Oţelul II a fost nevoită să 
joace mai bine de o repriză în in‑
ferioritate numerică, Agache, că‑
pitanul echipei, fiind eliminat în 
mod injust de arbitrul Mugurel 
Vădan pentru un duel regula‑
mentar la minge. Şi oaspeţii au 
rămas în zece cu opt minute 
înainte de final, senzaţia fiind că 
„centralul” a judecat faza în con‑
textul primei eliminări. 

Oţelul II, care acum se află 
la doar trei puncte de lider, a 
jucat în formula: Gribauskas – 
Ioviţă (86’ M. Andrei), Anghel, 
Agache, Murgoci – Neagu (90’ 
Ov. Popescu), Negoescu, Miron 
– Avram, Dragoş (68’ Labukas), 
Frunză (46’ Tudosă).

POLITEHNICA a întâlnit, sâm‑
bătă după‑amiază echipa bu‑
cureşteană Rocar ANEFS, două 
vecine de clasament ‑ locurile 11, 
respectiv, 12. Gălăţenii au domi‑
nat clar partida pe care au adju‑
decat‑o la scorul de 2‑0. Golurile 
au fost marcate de Velicu (care a 

reluat în plasă mingea respinsă 
de portar, dintr‑un 11 metri ra‑
tat de Munteanu) şi Munteanu. 
Gălăţenii au mai ratat un penal‑
ti, prin Roman, şi au avut o bară. 
La rândul lor, oaspeţii au avut o 
bară şi un jucător eliminat.

A arbitrat Dan Burcă (din 
Mangalia).

Politehnica a aliniat urmă‑
torul „unsprezece”: Stoica – 
Radu, Şerbănescu, Danielescu, 
Racoviţă ‑ Fălcaru, Munteanu, 
Oprea, Velicu ‑ Ionuţ Cristian, 
Roman. Au mai jucat Ciurcă, 
Serian şi Ganea.     

În etapa a 27‑a echipele noas‑
tre vor juca astfel: Steaua II ‑ 
Politehnica şi Oţelul II – Ceahlăul 
II Piatra Neamţ.

*Iată câteva rezultate din cele 
două serii în care sunt prezente 
şi echipele gălăţene. Seria I: CS 
Panciu ‑ CSM Focşani 1‑1, Pambac 
‑ Willy Bacău 3‑1, CFR Paşcani ‑ 
Petrolul Berca 2‑1. În fruntea cla‑
samentului se află CSM Rm. Sărat 
‑ 65 p, urmată de OŢELUL II ‑ 62 p 
(şi cu un golaveraj impresionant: 
77‑20) şi Pambac ‑ 56 puncte; 
Seria a II‑a: Dunărea Călăraşi 
‑ Callatis 1‑0, Viitorul Însurăţei 
‑ Steaua II 0‑2, Unirea Slobozia ‑ 
CF Brăila 2‑0, CS Ovidiu ‑ Săgeata 
Stejaru 1‑0. Conduce Steaua II ‑ 
58 p.  Pe locurile următoare: CS 
Ovidiu ‑ 52 p, Unirea Slobozia, 
Rapid II şi Săgeata Stejaru ‑ cu 
câte 51 puncte, POLITEHNICA  
a acumulat 26 de puncte (gola‑
veraj 29‑37) şi se află pe locul al 
zecelea.

Gh. Arsenie 
Dănuţ Lungu  

Echipele din cel de‑al doilea 
eşalon s‑au dezlănţuit! În etapa a 
26‑a, nu mai puţin de  şapte gru‑
pări s‑au impus în deplasare, pro‑
centul reuşitelor pe teren străin 
apropiindu‑se de 50 la sută.

Pe lângă victoriile din depla‑
sare, la capitolul surprize se în‑
scrie înfrângerea liderului primei 
serii la Bacău, în faţa unei echipe 
care a renăscut din propria‑i ce‑
nuşă. I‑am văzut pe băcăuani cu 
o săptămână în urmă, la Galaţi, 
atunci când au demonstrat că, 
într‑adevăr, formează o echipă. 

În Seria I principala perfor‑
meră este Ştiinţa  Bacău, care cu 
victoria de la Snagov, coroborată 
cu înfrângerea sucevenilor pe 
teren propriu, a sărit peste linia 
care trimite în Liga a III‑a. Victorii 
importante au înregistrat Tulcea 
şi CSM Ploieşti, graţie cărora se 
menţin în plutonul fruntaş.

Iată rezultatele complete ale 

acestei runde: Cetatea Suceava ‑ 
Dinamo II 0‑2, FC Snagov ‑ Ştiinţa 
Bacău 0‑1, Sportul Studenţesc‑   
FCM Dunărea 3‑1, Dunărea 
Giurgiu ‑ CSM Ploieşti 0‑3, FC 
Botoşani ‑ Delta Tulcea 1‑3, FCM 
Bacău ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 
1‑0, Progresul ‑ Petrolul 0‑3. 

Chiar învinsă, echipa Ceahlăul 
se menţine pe locul întâi ‑ cu 51 
p, secondată de Delta ‑ 48 p, CSM 
Ploieşti ‑ 46 p şi Petrolul Ploieşti ‑ 
36 puncte.

În Seria a II‑a, cea mai impor‑
tantă victorie a fost obţinută de 
echipa din Alba, care a ajuns la 
cel mai bun “adevăr” ‑ plus 13. 
De evidenţiat succesul echipei 
din Curtea de Argeş şi înfrânge‑
rea vâlcenilor, la Oradea.  

Rezultatele înregistrate: 
Internaţional Curtea de Argeş 
‑ CFR Timişoara 4‑1, “U” Cluj ‑ 
Dacia Mioveni 3‑0, ACU Arad 
‑ Unirea Alba Iulia 1‑3, Liberty 

Oradea ‑ CSM Rm. Vâlcea 2‑1, 
Mureşul Deva ‑ FC Târgovişte 
3‑0, I.S. Câmpia Turzii ‑ Minerul 
Lupeni 0‑2, U.T. Arad ‑ F.C. Bihor 
1‑1, Jiul Petroşani ‑ Arieşul Turda 
2‑1 şi Drobeta Tr. Severin ‑ FCM 
Tg. Mureş 2‑1. Dispută strânsă în 
fruntea clasamentului unde nu 
mai puţin de patru echipe luptă 
pentru promovare. Iată ierar‑
hia după această rundă: Unirea 
Alba Iulia – 49p, FCM Tg. Mureş şi 
Internaţional – câte 48 puncte. 

*Iată şi câteva meciuri, care 
reţin atenţia, din etapa viitoa‑
re (2 mai): FCM Dunărea Galaţi  
‑ FC Snagov, Delta Tulcea ‑ 
FCM Bacău, Ceahlăul ‑ Sportul  
Studenţesc, respectiv, FCM Tg. 
Mureş ‑ “U” Cluj, Dacia Mioveni 
‑ Internaţional, Unirea Alba 
Iulia ‑ U.T. Arad şi FC Bihor ‑ Jiul 
Petroşani.       

Gh. Arsenie 

A refuzat Stuttgartul!

Liga a III‑a

Oţelul II ‑ la trei paşi 
de eşalonul doi

Şapte victorii în deplasare

Un numeros public a ţinut să 
fie prezent, sâmbătă şi duminică, 
în Sala „Siderurgistul”. Aici s‑au 
disputat primele partide din ul‑
timul act al Diviziei A1 de volei 
feminin. S‑au întâlnit echipa lo‑
cală CSU Metal – dubla campioa‑
nă a ultimelor ediţii – şi revelaţia 
actualului sezon – CSV Tomis 
Constanţa. 

Şi meciul de debut al acestei 
finale (se joacă în sistemul „trei 
victorii din cinci partide”) ne‑a 
arătat că echipa oaspete este, în‑
tr‑adevăr, un team redutabil. Nu 
întâmplător a scos‑o din compe‑
tiţie pe Dinamo – grupare deţi‑
nătoare a numeroase titluri de 
campioană. 

Începutul nu a fost de bun 
augur pentru elevele lui Zoran 
Terzici. Pe fondul unei evoluţii 
mai puţin convingătoare a gaz‑
delor, tomitanele au dat o repli‑
că neaşteptat de dârză. După 
ce tabela a arătat egalitate, la 

zece, constănţencele nu au mai 
lăsat nicio speranţă adversare‑
lor: 11‑14, 15‑18, 19‑23 şi 20‑25. 
Surpriză? Nu, am putea spune. 
Pentru că şi setul următor a ri‑
dicat probleme fetelor noastre, 
disputa având loc sub semnul 
echilibrului. Iată evoluţia scoru‑
lui: 4‑4, 8‑6, 11‑13, 18‑21, 26‑26 şi 
29‑27 la final. 

O dată egalată situaţia la se‑
turi, lucrurile s‑au mai schimbat. 
Djerisilo şi compania au greşit 
mai puţin şi s‑au îndreptat spre 
primul succes. De notat, totuşi, 
că în setul IV a fost o luptă acer‑
bă şi mult echilibru. Scor final: 
3‑1 (‑20, 27, 21, 22).

Fără cusur arbitrajul cuplului 
bucureştean Florin Dragomir – 
Ştefan Becico, căruia i s‑au aliniat 
formaţiile: 

Metal: Frauke Dirickx, Ivana 
Djerisilo, Brizitka Molnar, Nneka 
Onyejekwe, Alina Albu, Mayvelis 
Martinez ‑ Mariya Filipova (li‑

bero). Au mai jucat: Adriana 
Dumitru, Daiana Mureşan şi 
Sabina Miclea. Din lot mai face 
parte Alexandra Trică. 

Tomis: Claudia Gavrilescu, 
Radostina Chiţigoi, Maja 
Simanici, Tammy Mahoon, 
Georgeta Ciobanu, Sherissa 
Livingston ‑ Ioana Pristavu (li‑
bero). Au mai jucat Cătălina 
Necula şi Adriana Vâlcu.

Declaraţii după meci

Nneka Onyejekwe: “Era 
de aşteptat ca acest meci să fie 
greu, un joc de finală este mereu 
dificil. Am prins şi noi o zi mai 
slabă, dar sper să nu se mai în‑
tâmple. Suntem favorite certe, 
trebuie să ne adjudecăm titlul!” 

Ivana Djerisilo: “Am putea 
spune că noi ne‑am aflat într‑o 
formă slabă, în timp ce echipa 
din Constanţa a făcut cel mai bun 
joc al său. Sper să tranşăm cât 
mai repede acest duel cu Tomis, 
dorim să obţinem al treilea titlul 
pentru CSU Metal. Referitor la 

VOLEI

Ieri şi sâmbătă s‑au disputat primele jocuri din 
finala Campionatului Diviziei A1

Primii doi paşi 
spre un nou titlu

CSU Metal Galaţi – CSV Tomis Constanţa 
3‑1 şi 3‑0

acea pisică (intrată pe teren la 
un momendat, chiar în timpul 
jocului), pot spune că a fost cu 
ghinion pentru noi. E bine că am 
reuşit să ne impunem, chiar dacă 
mai greu.”

Zoran Terzici: “Orice echipă 
prinde câte o zi mai proastă, nu 
se poate să câştigăm de fiecare 
dată. Fetele nu au reuşit un joc 
foarte bun, dar până la urmă 
contează  victoria. Sper ca la 
viitoarele confruntări să dăm 

dovadă de mai multă concen‑
trare şi totul va fi în ordine.”

Corneliu Mangalea: 
“Pentru mine a fost un meci de 
coşmar, nu aş mai dori să trăiesc 
niciodată această senzaţie. E po‑
sibil ca fetele să fi evoluat mai 
slab şi datorită problemelor fi‑
nanciare. Sper să reuşesc să mă 
achit faţă de ele, până la sfârşitul 
sezonului.”

  FOTBAL                  Liga a II‑a

Al unsprezecelea 
insucces!

[ Sportul Studenţesc‑FCM Dunărea 3‑1 (1‑1)

Belgianca FrankeDirickx (nr. 6 ) - una dintre 
jucătoarele de bază ale campioanelor

Foto: Florin Novac

Nu se poate spune că Stelian Bordeianu, 
antrenorul FCM Dunărea, este lipsit de griji

La Închiderea ediţiei: Cel de-al doilea meci a avut loc ieri sea‑
ră, tot la Galaţi. O sală arhiplină a aplaudat cu generozitate un succes 
clar al favoritelor: 3 – 0 (25, 17). După cum arată şi evoluţia scorului, 
doar primul set a fost mai echilibrat, după care gălăţencele s-au im‑
pus de o manieră clară.

După două zile de pauză, miercuri şi joi cele două formaţii îşi vor 
continua disputa. Întâlnirile vor avea loc la Constanţa şi desigur că 
gazdele vor face totul pentru a obţine un scor cât mai bun. De partea 
cealaltă, CSU Metal are nevoie de un singur succes pentru a-şi trece 
în cont cel de-al treilea titlu, consecutiv, de campioane.
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Flash Fotbal

V  PREOCUP  VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTR ?   
 
Dona i 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIA IEI SPORT CLUB 
O ELUL GALA I, completând formularul 230 pe care îl pute i procura de la 
sediul Clubului O elul Gala i, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administra ia 
Financiar , str. Br ilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACE TI BANI SUNT DESTINA I DEZVOLT RII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 

I JUNIORI! 
V  MUL UMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

Nu le mai îngheaţă nasul

Da, egalul de la Cluj al 
Oţelului este ca o poezie de 
reîntoarcere la viaţă. Aduce 
mult cu „Primăvara” lui George 
Topârceanu: „Dup-atâta frig şi 
ceaţă / Iar s-arată soarele / De-
acum nu ne mai îngheaţă / Nasul 
şi picioarele.” Şi putea fi ditamai 
capodopera dacă n-ar fi existat 
greşeala de la golul egalizator 
al formaţiei campioane, însă 
este lăudabil faptul că formaţia 
lui Petre Grigoraş a scăpat de 

[ Corpodean, Savaniu, Lică. Nu, nu-s ultimii 
laureaţi ai Premiului Nobel, ci sunt capturile săp-
tămânii în materie de arbitraj domestic. Despre cei 
trei se spune – DNA-ul cică are dovezi! – că s-ar fi 
alimentat cu sume importante de la patronul lui FC 
Argeş, şi el aflat în pauză de libertate. Problema 
este că cifrele vehiculate de presă sunt de-a dreptul 
ridicole. Să iei 3.000 de euro pentru a întocmi un 
raport favorabil unui arbitru care fluieră în biserică 
este degradant pentru condiţia hoţului mileniului 
al treilea. Aici chiar are dreptate „Naşul” Mircea 
Sandu – bă, măcar dacă aţi făcut d-astea, să fi fost, 
dracu’, deştepţi! Alo, DNA-u’! Dom’e, vrem cazuri 
adevărate, nu găinari care „închid ochii” pentru un 
ness ş-o ciocolată…

[ Piţi şi-a dat acordul pentru a ne scuti de pre-
zenţa-i sâcâitoare. A acceptat să plece cu 300.000 
de euro despăgubiri, deşi încă repetă ca o maşină 
stricată că „mai avem şanse matematice de califica-
re”. Ştiu, matematica fostului selecţioner se reduce 
doar la zerourile din suma cu care s-a ales după ru-
perea contractului de Federaţia Română de Fotbal. 

Matematic vorbind, Piţurcă este un om bogat. Cât 
priveşte postul rămas liber, încă nu s-a luat nicio 
decizie, opinia publică aflând, doar din presă, că 
şefii FRF negociază ba cu Lucescu cel Bătrân, ba 
cu „Juniorul”, Hagi sau Petrescu. Cândva naţionala 
României era o provocare – cine să preia acum o 
echipă aflată pe locul V într-o grupă de şase? La 
alde Hizo, „Flocea”, „Săpăligă” sau „Magiun” aţi 
încercat?

[ Un pugilist britanic, Carl Froch, cu o figură de 
tocilar, se laudă prin presa de la ei că abia aşteap-
tă să-l prindă în ring pe campionul român Lucian 
Bute. „L-aş rupe pe Bute în bucăţi în şase runde!”, 
a exclamat individul de peste Canalul Mânecii, re-
uşind astfel să fie mediatizat şi în Canada, acolo 
unde locuieşte gălăţeanul „Mister KO”. Da, am 
mai auzit ameninţări de genul acesta, „expectora-
ţii” care să-l dea pe spate pe amatorul de box, dar 
şi pe adversar. Evident că sunt subiectiv şi zic că 
în eventualitatea în care va ajunge cu Lucian în-
tre corzi, sper ca britanicul s-o bage repede pe... 
Mânecă.

Astea-s sume, măi băieţi?

Grigoraş, surprins şi mulţumit
„Nu ne aşteptam să avem 1-0 la CFR”, a declarat antrenorul Oţelului după remiza spectaculoasă de 

sâmbătă seară. „Am fi putut câştiga pentru că gazdele au rămas în inferioritate numerică, dar nu mă pot 
declara decât mulţumit după acest rezultat de egalitate. Să faci egal pe terenul campioanei nu este puţin 
lucru, iar eu - deşi nu sunt adeptul remizelor - acum chiar sunt bucuros”, a adăugat Petre Grigoraş, care 
vineri va fi cu roş-alb-albaştrii în Ghencea, pentru a juca împotriva Stelei.  

Dănuţ Lungu

Porumboiu 
ameninţă!

[ Finanţatorul FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, a de-
clarat, după înfrângerea, cu 
scorul de 1-0, din meciul cu 
FC Braşov, că jucătorii antre-
naţi de Viorel Moldovan mai 
au o singură şansă, aceea de 
a se califica în finala “Cupei 
României”, precizând că în 
caz contrar nu va cruţa pe 
nimeni.

[ Dumitru Dragomir 
nu crede că “fluieraşii” re-
ţinuţi constituie ţinta prin-
cipală pentru autorităţi. 
Preşedintele LPF afirmă că 
procurorii DNA se aşteaptă 
să scoată mai multe infor-
maţii de la Corpodean & co. 
şi că acesta este motivul real 
pentru care au fost încătu-
şaţi. “Vor să-i distrugă psihic 
în închisoare şi să-i facă să-i 
toarne şi pe alţii. Detenţia te 
dărâmă. Unii, care se ştiu vi-
novaţi, vor prefera să ia şase 
luni, în loc de trei ani. Doar că 
aşa vor mai trage încă patru 
persoane după ei!”, a spus 
Dragomir. 

[ Antrenorul FC Braşov, 
Răzvan Lucescu, s-a decla-
rat extrem de mulţumit de 
victoria obţinută la Vaslui, 
susţinând că echipa sa a fost 
peste adversară, o formaţie 
agresivă în joc.

[ Tehnicianul echipei Poli 
Iaşi, Cristiano Bergodi, a 
precizat, după înfrângerea 
de pe teren propriu (scor 
0-2), cu Unirea Urziceni, că ia 
asupra sa întreaga responsa-
bilitate a rezultatului nefavo-
rabil înregistrat de gruparea 
ieşeană în acest joc.

[ Mihai Stoica, preşedin-
tele Clubului Unirea Urziceni, 
consideră că formaţia antre-
nată de Dan Petrescu a făcut 
un meci aproape perfect, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
Poli Iaşi.

[ Tehnicianul Ioan 
Ovidiu Sabău a declarat, 
după partida pierdută de 
Gloria Bistriţa (scor 0-1), cu 
FC Timişoara, că elevii săi ar 
fi meritat să învingă, mai ales 
având în vedere faptul că 
formaţia bistriţeană a avut 
un penalti neacordat de cen-
tralul Teodor Crăciunescu.

[ Antrenorul echipei 
FC Timişoara, Gabi Balint, 
a precizat că formaţia sa a 
câştigat meciul cu Gloria 
Bistriţa, printr-o execuţie a 
lui Alexandru Curtean, pe 
care o aşteaptă din iarnă, de 
când a fost transferat jucăto-
rul.

[ Directorul tehnic 
Nicolae Manea a decla-
rat, după meciul câştigat 
de Rapid cu Pandurii Tg. Jiu 
(scor 2-0), că din vară, ac-
ţionarul majoritar George 
Copos poate aduce pe cine 
vrea la gruparea giuleşteană, 
deoarece nu este deranjat 
de acest lucru.

M. Chiriliuc

Alegeri 
la nivel înalt 
la FR Baschet

[ Astăzi are loc în 
Capitală Adunarea ge-
nerală de alegeri la ni-
velul Federaţiei Române 
de Baschet.  Va fi aleasă 
noua structură care va 
conduce activitatea lu-
mii baschetbalistice din 
ţara noastră. Este vorba 
despre preşedinte, doi 
vicepreşedinţi,  precum 
şi zece membri - repre-
zentaţi de patru antre-
nori de juniori, patru 
poziţii de antrenori de 
seniori, un avocat şi un 
reprezentant al arbitri-
lor.

Galaţiul este prezent 
la acest forum cu trei 
bine cunoscuţi tehnici-
eni: Florin Nini - antrenor  
şi managerul Clubului 
Phoenix, Aurel Pricop - 
antrenor CSU şi Tudose 
Teodoraşcu  - antrenor 
la Liceul Sportiv..

[ Ieri, la orele prân-
zului, la Galaţi a avut loc 
meciul dintre echipa lo-
cală United şi Cityus Tg. 
Mureş. Întâlnirea a con-
tat pentru etapa a 12-a 
a turneului play-off al 
Diviziei A şi s-a încheiat 
cu scorul de 3-2 în fa-
voarea echipei noastre. 
Gălăţenii au punctat 
prin Cătălin Ivan, Mihăiţă 
Bâgu şi Florin Sârghi. 

Urmează partida din 
sferturile de finală ale 
“Cupei României”, în 
care United va juca în 
deplasare, cu CIP Deva, 
pe 3 aprilie. 

[ La Hunedoara a 
avut loc în acest week-
end o dublă întâlnire  in-
ternaţională de popice. 
Au jucat selecţionatele 
feminine şi masculine 
ale României şi Ungariei. 
Din loturile ţării noastre 
au făcut parte şi patru 
sportivi gălăţeni: Alx. 
Bălan,  Daniel Pleşcan, 
surorile Oana şi Diana 
Negină.

Pregătirile sportivilor 
au loc în vederea parti-
cipării la Campionatul 
Mondial de popice ca-
deţi, programat luna vi-
itoare, în Germania.    

[ În perioada 1-3 
mai, în cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar la rugby în 7 se 
vor desfăşura meciuri-
le fazelor zonale. Una 
dintre zone va avea loc 
la Galaţi, la întreceri 
urmând să participe 
reprezentantele jude-
ţelor Vrancea, Buzău, 
Constanţa Tulcea, Brăila 
şi Galaţi.

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii 
de 6-10 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
“Siderurgistul”, de 
luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie

[ Farul Constanţa - Dinamo 
1-4 .  “Marinarii” au deschis sco-
rul (Simao - autogol), presărând 
unele emoţii în tabăra “câinilor 
roşii”. Ajutaţi şi de portarul Curcă, 
oaspeţii au egalat foarte repede, 
prin Ad. Cristea. Celelalte goluri 
au fost marcate de Dănciulescu, 
Torje şi Cl. Niculescu. 

A arbitrat Georgian Ionescu, 
din Buzău.   

[ Rapid - Pandurii Tg. Jiu 
2-0. După mai multe poticneli, 
giuleştenii s-au impus clar în faţa 

“pandurilor” lui Cârţu. Autorul 
ambelor goluri - brazilianul 
Spadacio (min. 25 şi 73).

Arbitru - focşăneanul Ionică 
Serea. 

[ Gloria  Bistriţa - FC 
Timişoara 0-1. Un meci specific 
de campionat, fără prea mul-
te... veleităţi. Desprinderea s-a 
produs abia în prelungiri, când 
Curtean a catapultat balonul la 
“vinclu”, printr-un şut de la pes-
te 25 de metri. Gloria a jucat în 
zece, din min. 74, după elimina-
rea lui Ciucă.

A arbitrat Teodor Crăciunescu 
(Rm. Vâlcea).

[Poli Iaşi - Unirea Urziceni 
0-2. În min. 9 tabela arăta deja 
2-0 pentru oaspeţi, misiunea ie-
şenilor devenind realmente una 
imposibilă. Marcatori: Dănălache 
şi  Ricardo.

Arbitru - Cristian Balaj, din 
Baia Mare.

[ F.C. Vaslui - FC Braşov 
0-1. Una dintre marile surpri-
ze ale campionatului! Fără să 
strălucească, elevii “juniorului” 
Lucescu au câştigat prin golul 
marcat de Romeo Surdu (min. 
34). Gazdele au avut, din nou, o 
evoluţie palidă!

Arbitru - Victor Berbecaru 
(Rm. Vâlcea), la una din tuşe fiind 
gălăţeanul Liviu Ciubotariu, care 

s-a achitat foarte bine. 
[ CFR Cluj -Oţelul  1-1. Elevii 

lui Grigoraş au lăsat o frumoasă 
impresie, având multe momente 
de sclipire!

[ Universitatea Craiova – 
FC Argeş 1-0. Victorie extrem de 
greu conturată, după un joc sub 
nivelul aşteptărilor. Craiovenii 
porneau de departe favoriţi, dar 
prin evoluţia lor modestă şi-au 
îngreunat misiunea. Repriza a 
doua – ceva mai animată – a 
adus şi unicul gol. În min. 75, 
camerunezul Njock şi-a făcut o 
reintrare spectaculoasă. De no-
tat că autorul golului a absentat 
aproape un an, din cauza unei 
accidentări.

Meciul a fost condus de un 
arbitru cu probleme la DNA – 
Lucian Dan, din Aiud. 

[ Gloria Buzău – Gaz Metan 
Mediaş 1-2. Succes previzibil al 
ardelenilor, care luptă cu dispe-
rare pentru evitarea retrogra-
dării, obţinând ieri trei puncte 
de aur. Autorii golurilor: Mera, 
respectiv, Oliveira – 2. 

Arbitru – Mugurel 
Drăgănescu, din Breaza. 

[ Partida Steaua - C.S. 
Otopeni  s-a disputat după în-
chiderea ediţiei noastre.

Gh. Arsenie 

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 27 17 4 6 48-20 55 (+13)
2. Unirea Urziceni 27 16 5 6 40-17 53 (+14)
3. FC Timi oara * 27 17 7 3 51-28 52 (+19)
4. CFR Cluj 27 13 9 5 36-21 48 (+6)
5. Universitatea Craiova 27 12 10 5 36-20 46 (+4)
6. Rapid Bucure ti 27 13 6 8 36-26 45 (+3)
7. Steaua Bucure ti 26 10 12 4 32-21 42 (+3)
8. FC Bra ov 27 10 12 5 27-20 42 (+3)
9. FC Vaslui 27 12 5 10 36-32 41 (-1)

10. FC Arge 27 10 7 10 34-34 37 (-2)
11. O ELUL GALA I 27 10 6 11 34-37 36 (-6)
12. Pandurii Tg. Jiu 27 9 7 11 23-32 34 (-5)
13. Gloria Bistri a 27 8 5 14 24-33 29 (-13)
14. Poli Ia i 27 8 4 15 21-37 28 (-14)
15. Gaz Metan Media 27 7 6 14 29-42 27 (-12)
16. Farul Constan a 27 6 5 16 20-44 23 (-19)
17. CS Otopeni 26 2 7 17 19-43 13 (-23)
18. Gloria Buz u 27 2 3 22 15-54 9 (-30)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

Vasluiul bătut de... Surdu!
[ Din primele şase meciuri, gazdele au câştigat patru [ Performere: Dinamo, Timişoara, 
Urziceniul şi Braşovul [ Cu egalul obţinut în faţa campionilor  en-titre, ”oţelarii” au crescut 
în ochii suporterilor[ Farul şi Iaşiul - tot mai aproape de matineu  [ Craiova - FC Argeş, un  
meci al orgoliilor, după ultime vizite la DNA[ Mediaşul încă mai  speră[ Mâine şi miercuri - 
semifinalele ”Cupei României” [ Etapa viitoare - pe 1,2 şi 3 mai.

FOTBAL – Liga I Oţelul rezistă în fieful CFR-ului

Surpriză 
pe final 

de aprilie
[ Nu li s-a făcut părul măciucă, deşi au jucat pe terenul campioanei 
[ Au avut 1-0 şi un om în plus mai bine de o repriză, dar au avut 
de-a face cu nişte atacanţi transferaţi de CFR Cluj pe milioane de euro 
[ Jelev, al doilea gol marcat din postura de căpitan de echipă

CFR CLUJ - OŢELUL GALAŢI 1-1 (0-1)
Meciul s-a disputat sâmbătă în etapa a XXVII-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Dr. Constantin Rădulescu” – 5.000 spectatori;
Au marcat: Kone 64’ / Jelev 42’;
Cartonaşe galbene: Mara 82’ / Ibeh 74’, Gado 86’, Cârjă 92’;
Cartonaş roşu: Mureşan 41’;
CFR: Stăncioiu – Viera (46’ Kone), Mureşan, Alcantara, Pereira – Flores, 

Peralta (21’ Leao), Mara, Culio – Traore (53’ Ruiz), Dubarbier. Antrenor: 
Antonio Conceicao;

OŢELUL: Kolev – Râpă (70’ Cârjă), Sârghi, Jelev, Ilie – Giurgiu, Costin 
– Iorga (85’ Gado), Ibeh, Sălăgeanu (83’ Tănasă) – Pena. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Au arbitrat: Marian Bordean (Sibiu) – Eduard Dumitrescu (Piteşti), 
Sorin Caia (Timişoara).

nuanţele bacoviene din presta-
ţiile precedente, dacă nu sună 
prea sofisticat pentru o cronică 
de meci. 1-1 la CFR este la fel de 
surprinzător ca acel 1-2 cu Gloria 
Buzău pe teren propriu, situaţii 
care arată cât de departe este 
fotbalul de matematică, de ştiin-
ţele exacte. 

Sălăgeanu, argintul viu

Mult mai curajoşi, cu gându-
rile extra-competiţionale lăsate 
în autocar, roş-alb-albaştrii au 
fost - şi ca joc - la nivelul echipei 
care în toamnă avea jumătate de 

normă în Champions League. În 
ciuda startului cu faze de poartă 
semnate de Culio (7’), Flores (8’), 
Dubarbier (17’) şi Mureşan (21’), 
„oţelarii” au rămas cu sinusurile 
intacte. După ce Ibeh a dat pri-
mul semn de fotbal al partidei 
(5’), Ilie a avut o execuţie de bom-
bardier, scuturând mingea de 
figura goalkeeperului Stăncioiu 
(24’). A fost un avertisment clar 
că Oţelul vrea să lase semne 
după întâlnirea din cartierul clu-
jean Gruia. Şi peste un sfert de 
oră s-a declanşat... hemoragia. 
Mureşan visa prin propria jumă-
tate de teren, Sălăgeanu i-a furat 
mingea şi n-a mai putut fi oprit 
decât prin fault la 16 metri (41’).  

Ce presiune 
în partea secundă!

Fundaşul CFR s-a ales cu fi-
reasca eliminare, iar bulgarul 
Jelev - din nou căpitan de echi-
pă - a transformat în gol lovitura 

liberă de pe linia careului de 16 
metri: şut pe jos, în colţul scurt al 
ardelenilor (42’). Simţind miros 
de puşcă, antrenorul portughez 
al Clujului a aruncat în luptă tot 
ce avea mai contondent din 
punct de vedere fotbalistic. În 
replică, Grigoraş putea face 2-0 
cu aceeaşi marfă, Iorga lovind 
balonul cu tibia la 7 metri de ţin-
tă (55’). Presiunea crescândă i-a 
adus pe amfitrioni aproape de 
plasa lui Kolev, dar Culio a tras 
în plopi (58’), pentru ca Ilie (61’) 
şi Râpă (62’) să-şi salveze eroic 
reduta din preajma porţii. Apoi 
şutul lui Alcantara în umărul lui 
Ilie (63’), forcingul fiind încheiat 
cu golul lui Kone: plasat, de la 14 
metri în colţul lung (64’). 

Giurgiu, mare ghinionist

În ciuda hăului creat pe latu-
rile defensivei ceferiste, Oţelul 
n-a mai punctat, însă a avut 
o imensă ocazie prin Giurgiu, 

marele ghinionist al primăverii. 
Fostul jucător al lui Rubin Kazan 
a trimis din voleu, de la 7 metri, 
la o palmă de bară, după o pasă 
superbă a lui Iorga (73’). Dacă 
s-ar fi făcut 1-2, ar fi explodat 
mămăliga: publicul n-ar mai fi 
suportat umilinţa, iar jucătorii cu 
multe galoane ai clubului tran-
silvan şi-ar fi pierdut iremediabil 
concentrarea. Fără Kolev între 
buturi s-ar fi făcut însă de trei 
puncte pentru gazde, torpila lui 
Ruiz, scăpat în careu, fiind blo-
cată excelent de bulgarul de 33 
de ani (81’). Pe final, CFR merita 
să rămână cu doi oameni în mi-
nus, Mara intrând precum Omul 
din Neanderthal în Sălăgean (îi 
lipsea numai parul!), iar Galaţiul 
a avut şansa de a marca şi prin 
Gado, dar asistentul Caia l-a 
oprit aiurea din cursă (86’).  

Foto: Prosport
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[ Etapa viitoare se va desfăşura astfel: vineri, 1 mai: Unirea 
Urziceni - Gloria Bistriţa, STEAUA-OŢELUL (ora 20,45 - GSPTv);  sâm-
bătă: Gaz Metan - Rapid, CS Otopeni - Gloria Buzău, FC Braşov - Poli 
Iaşi, FC Timişoara - Farul Constanţa, Dinamo - CFR Cluj (ora 21,00 - 
Antena 1); duminică: FC Argeş - FC Vaslui, Pandurii - Universitatea 
Craiova. 

Romeo Surdu - eroul meciului 
de la Vaslui
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Duelurile dintre cele două echi-
pe dăinuie de mulţi ani. Aproape 
de fiecare dată au dat naştere la 
dispute aprige, iar victoriile au fost 
împărţite. 

Echilibrat a fost şi jocul de sâm-
bătă, în care echipele au mers cap 
la cap: 2-3, 6-4, 11-6, 12-13, 14-14 la 
pauză. La reluare: 20-18, 23-21, 25-
21 şi 27-24 la final.

Din păcate în final a apărut un 
incident neplăcut, aplanat repede 
de arbitri şi organizatori. 

Oţelul a beneficiat de trei arun-
cări de la 7 m (toate transforma-
te), Rapid – de opt (cinci ratate). 
Minute de penalizare: 12-4. 

A arbitrat cu scăpări cuplul hu-
nedorean Laurenţiu Pop – Viorel 
Mokany, formaţiile: 

HC Oţelul: Mihaela Blaga (16 
intervenţii, apărând şi 5 aruncãri 
de la 7 metri) - Cătălina Cioaric 
6, Diana Pătru 6, Diana Druţu 

4, Amelia Busuioceanu, Renata 
Ghionea 8, Raluca Dobca, Maricica 
Trandafir 2, Daciana Curtean 1, 
Nicoleta Tudor. 

Rapid: Georgeta Gureşoaie, 
Ana Danciu - Dumitra Stanciu 1, 
Iuliana Geană 2, Ionela Dinu 2, 
Elena Pavăl 3, Andreea Cruceanu 
4, Alina Dobrin 4, Mihaela Doica 
1, Mihaela Popa 2, Gabriela 
Chiţulescu 1, Nicoleta Iacob 4.

* După 22 de etape, Oţelul ocu-
pă locul al treilea – cu 28 puncte 
(golaveraj 648-582). În etapa ur-
mătoare, miercuri (29 aprilie), la 
Galati, Oţelul – Rulmentul Braşov 
(ora 17.00) – un derbi autentic.  

Declaraţii după meci

Gabriela Artene: “Nu s-a în-
cheiat lupta pentru locul trei, aces-
ta a fost doar un meci ce ne poate 

ajuta în 
vederea 
o cupă -
rii unei 
p o z i ţ i i 
f r u n t a ş e . 
Am câştigat, 
nu sunt supărată pe nimeni, 
poate doar pe mine.” 

Alina Dobrin: “Nu 
mi se pare corect ce s-a 
întâmplat după meci. 
Am fost înjurată, fără 
niciun motiv, apoi a 
rezultat o întreagă ambuscadă. Au 
mai fost şi în trecut astfel de pro-
bleme la meciurile dintre Rapid şi 
Oţelul, iar Sala “Giuleşti” a fost sus-
pendată. Nu cred că de această 
dată, se va lua vreo măsură.” 

Vasile Mărgulescu: “Referitor 
la sfârşitul de meci, nu ştiu prea 
bine ce s-a întâmplat, pentru că 
eram la masa oficială. Eu sunt 

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

ÎN LUNA APRILIE

Licitaþii

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC(începe în aprilie), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil(începe în aprilie), 
Engleză(începe în aprilie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General.  0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0065094/NC-171986)

• In temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, ca-
mera 308, in data de 7.05.2009, ora 
10,00: LICITATIA III: clădire cu desti-
natie „Spatiu Comercial„ parter+etaj, 
bloc J12 tronson 1, în suprafaţă tota-
lă utila 761,35 mp situat în localitatea 
Galati str. Piersicului. Pret pornire 
licitatie -796.000 lei (exclusiv TVA) 
ce apartin debitoarei S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A., cu sediul in loc. Galati, 
str. Fraternitatii, nr.09, judetul Galati, 
cod identificare fiscala 3552492. Bunul 
imobil susmentionat este grevat de 
sarcini in favoarea S.C. Laguna S.R..L. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 6.05.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura A.F.P.–C.M., din str. 
Brailei, nr.33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare si 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputerni-

cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competent, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de 
la luarea la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din 
O.G. nr.92/2003 republicata cu mo-
dificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art.9, alin.(2) din 
O.G.nr.92/2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam.308, sau 
la telefon 0236491010 interior 2075, 
2104. (04/09/ext/125m/NC-179376)
• SC New Look Design SRL Galaţi prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 233/121/2008 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
cu strigare în datele de 4, 8, 15.05.2009, 
ora 12,00 următoarele bunuri mobile 
la preţul total de 2553,5 lei, preţ scă-
zut cu 50% faţă de preţul stabilit prin 
raportul de evaluare: maşină casnică 
Toyota sulfil, 1 buc., la preţul de 187 
lei; maşină casnică de cusut Nicoleta 
1 buc., la preţul de 161,50 lei; maşină 
casnică, cusutură simplă 3 buc., la pre-
ţul de 375 lei; materii prime (stofă, mă-
tase) la preţul de 270,5 lei; materiale 
auxiliare (nasturi, fermoare), la preţul 
de 80 lei; produse finite (fuste, rochii, 
costume, cămăşi, jachete), la preţul de 
1130 lei; pantaloni vătuiţi la preţul de 
345 lei şi etichete la preţul de 4,5 lei. 
Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236470525, 
0722654481. (0065846/NC-179383)
• SC Elena CM SRL Galaţi prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 365/121/2008 scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare în 
datele de 4, 8, 15.05.2009, ora 13,00 ur-
mătoarele bunuri mobile la preţul to-
tal de 4636 lei, preţ scăzut cu 50% faţă 
de preţul stabilit prin raportul de eva-
luare: maşină lipit pungi 1 buc., la pre-
ţul de 7 lei; maşină lipit pungi 1 buc., 
la preţul de 104 lei; maşină lipit pungi 
1 buc., la preţul de 130 lei; maşină lipit 
pungi, 1 buc., la preţul de 576 lei; fri-
teoză electrică 1 buc., la preţul de 400 

lei; cuptor patiserie 1 buc., la preţul de 
1225 lei; cuptor patiserie 1 buc., la pre-
ţul de 176 lei; maşină popcorn 1 buc., 
la preţul de 550 lei; robot cofetărie 1 
buc., la preţul de 408 lei şi motor tri-
fazic 5,5 Kw 1 buc., la preţul de 1060 
lei. Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului, str. 
Plantelor nr. 7. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236470525, 0722654481. 
(0065847/NC-179384)
• SC Laser Trans SA Galaţi prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 8228/121/2008 scoate la 
vânzare prin licitaţie publică cu stri-
gare în data de 27.05.2009, ora 13,00 
microbuz Mercedes Sprinter 411 CDI, 
la preţul de 10503 lei, preţ stabilit prin 
raportul de evaluare. Preţul nu conţi-
ne TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului, din Galaţi str. Plantelor 
nr. 7. Relaţii suplimentare la telefon 
0236470525, 0722654481. (0065848/
NC-179385)
• SC Criocont SRL Galaţi prin lichidator 
Expert AM SPRL cu sediul în Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7, desemnat în dosar 
nr. 3248/2009 scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în data 
de 27.05.2009, ora 13,00 teren în su-
prafaţă de 3767 mp situat în Greşu, 
judeţ Vrancea, la preţul de 19000 lei, 
preţ stabilit prin raportul de evaluare. 
Preţul nu conţine TVA. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului, din Galaţi 
str. Plantelor nr. 7. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236470525, 0722654481. 
(0065849/NC-179386)
• SC Cosdorin SRL Galaţi prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 597/121/2008 scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare în 
datele de 4, 8, 15.05.2009, ora 14,00 ur-
mătorul bun imobil situat în comuna 
Bălăbăneşti, judeţ Galaţi la preţul total 
de 28627 lei, preţ scăzut cu 25% faţă 
de preţul stabilit prin raportul de eva-
luare: popas -bar compus din bar cu-
plat cu bucătărie şi două încăperi pen-
tru personal şi depozitare în suprafaţă 
totală de 202,63 mp. Terenul aferent 
imobilului nu aparţine proprietarului. 
Preţul nu conţine TVA. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului, din Galaţi 
str. Plantelor nr. 7. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236470525, 0722654481. 
(0065850/NC-179387)
• Primăria comunei Cuza Vodă, jude-
ţul Galaţi organizează licitaţie publică 
pentru vânzarea complexului zooteh-
nic Arghiri, (fostul CAP) şi a terenului 
aferent. Ofertele se depun până la 
data de 14.05.2009, ora 11,00. Caietul 
de sarcini şi alte informaţii se obţin de 
la sediul Primăriei Cuza Vodă sau la tel. 
0236831437 sau 0236823531. (04/09/
ext/134m/NC-179407)

HANDBAL

Final tensionat! 
[ Oţelul – Rapid Bucureşti 27-24 (14-14)

Caz şocant în hocheiul slovac 
Ladislav Scurko, atacant al echipei HC Kosice, campioana Slovaciei la hochei pe gheaţă, a mărturisit că 

a asasinat în ianuarie 2008 un arbitru din motive ce urmează să fie clarificate. Scurko, în vârstă de 23 de 
ani, a fost inculpat de crimă şi riscă până la 20 de ani de închisoare, a declarat purtătorul de cuvânt al poli-
ţiei slovace. Arbitrul, Marek Liptaj, în vârstă de 26 de ani, a murit în urma loviturii. Scurko l-a îngropat apoi 
într-o pădure de lângă Kezmarok, unde a fost găsit din întâmplare, în decembrie 2008. Mobilul crimei, 
care nu a fost premeditată, potrivit poliţiei, rămâne necunoscut. Korpas a afirmat că hocheistul a acţionat 
“într-un mod impulsiv”.

M. Chiriliuc

România, 
a doua victorie 
la CM Under 20 

Naţionala de rugby Under 
20 a României a obţinut cea 
de-a doua victorie în cadrul 
Grupei B a Campionatului 
Mondial din Kenya, după ce 
a dispus sâmbătă, la Nairobi, 
de reprezentativa Coreei 
de Sud, cu scorul de 65-14 
(19-9). Echipa tricoloră, an-
trenată de Mircea Paraschiv, 
luptă pentru calificarea în 
elita mondială, având de ju-
cat derbiul grupei, cu Chile, 
în 29 aprilie. Ambele formaţii 
sunt neînvinse, România tre-
când de Papua Noua Guinee 
în primul meci, cu 50-17, în 
timp ce Chile a dispus de 
aceeaşi formaţie, cu 50-22, şi 
de Coreea de Sud, cu 49-21. 
În funcţie de locul ocupat în 
Grupa B, echipa României va 
evolua apoi în finala pentru 
locurile 1-2, 3-4, 5-6 sau 7-8, 
meciul fiind programat în 3 
mai. Câştigătoarea CM Divizia 
B din Kenya se va califica în 
grupa mondială de elită.

Campion 
la închisoare

Fostul pugilist scoţian Scott 
Harrison, care a fost campion 
mondial la categoria pană, 
versiunea WBO, a fost con-
damnat la doi ani şi jumătate 
de închisoare, de un tribunal 
din Malaga, pentru tentativă 
de furt de maşină şi agresiune. 
Harrison trebuie să plătească, 
de asemenea, despăgubiri în 
valoare de 4.848 de euro ce-
lor trei victime. Fostul pugilist, 
în vârstă de 31 de ani, a cărui 
licenţă a fost revocată de trei 
ani, a ispăşit deja cinci săptă-
mâni de detenţie preventivă 
în 2006, pentru aceleaşi fapte, 
el fiind eliberat pe cauţiune. În 
2008, Harrison a fost încarcerat 
patru luni la Glasgow, pentru 
că şi-a agresat prietena şi un 
poliţist. Scott Harrison a câşti-
gat 25 din cele 29 de partide 
disputate la profesionişti, din-
tre care 14 înainte de limită.

M. Chiriliuc

În Divizia B de baschet s-au dis-
putat jocurile  unei noi etape,  în 
care au fost prezente şi echipele 
gălăţene. De notat că în două din 
cele trei partide gazdele au depă-
şit suta de puncte.

CSU a primit vizita echipei 
Rapid Bucureşti. După un joc con-
trolat cu autoritate de elevii antre-
norului Aurel Pricop, aceştia s-au 
impus la un scor foarte clar: 131-78 
(36-24, 28-19, 30-17 şi 37-18).

După acest succes - din penul-
tima etapă a campionatului - CSU  
se clasează pe locul al cincilea în 
Seria Est. În ultimul meci din acest 
sezon, "studenţii" vor juca  în de-
plasare, cu Politehnica Iaşi.

În meciul cu Rapidul (arbitrat 
de Alx. Ivan - Târgovişte şi Mihnea 
Vlad - Iaşi) gălăţenii au jucat în 
formula: Tiron 15, Pieptănaru 20, 

Pricop 12, Bălănică 19, Fătăciune 15, 
C. Popescu 24, Golat 12 şi Barbu 14. 

PHOENIX LPS  a susţinut două 
meciuri în weekendul trecut. 
Mai întâi a întâlnit LPS  Piteşti, în 
faţa căreia a cedat la limită: 78-
80. Au arbitrat Vlad Ghizdăreanu 
(Bucureşti) şi Mihnea Vlad  (Iaşi). 
În jocul al doilea gălăţenii au fost 
mult mai exacţi şi s-au impus cu 
scorul de 105-93. Meciul a fost 
condus de cuplul bucureştean 
Daniel  Constantinescu - Angela 
Pojornicu.

În  cele două partide, la 
Combinata Phoenix LPS au evo-
luat următorii jucători: Ciubotariu, 
Ţelinoiu, Lipan, Popa, Gordienco, 
Constantinescu, Stanciu, Cristian, 
Mihai, Ilincanu, Tăşchină, Berbec, 
Lupuşoară.

Gh. Arsenie 

Performanţă 
la minirugby în 7

„Sport nou pentru o ge-
neraţe nouă” este titulatura 
sub care s-a desfăşurat tur-
neul naţional pentru jucă-
tori de 14-16 ani, la rugby în 
7, competiţie organizată la 
Bucureşti de către Ministerul 
Învăţământului şi al federaţi-
ei de specialitate. În compa-
nia selectă a reprezentanţilor 
a 16 echipe din toată ţara, 
sportivii  de la Palatul Copiilor 
şi Elevilor din Galaţi (director 
Carmen Nenu) şi de la Clubul 
Copiilor şi Elevilor din Tecuci 
(director Dumitru Zăgreanu) 
au izbutit performanţa de a 
se clasa în final în grupa de 
elită, locurile 1-4. Iată lotu-
rile sportivilor noştri: Vlad 
Toma, Bogdan Toma, George 
Gheorghiţă, George Matei, 
Vasilica Paraschiv, Costel 
Rădăcină, George Lambrino 
şi Marius Bordeianu 
(C.C.E.Tecuci, antrenor Vasile 
Condrache), Cristian Petrea, 
Constantin Iordache, Mădălin 
Hilohi, Vasile Negru, Franco 
Bădiliţă, Cătălin Dinu, Ovidiu 
Dărăibeanu şi Alexandru 
Manole (P.C.E. Galaţi, antre-
nor Marius Secuianu). De 
notat că formaţia din Tecuci a 
fost formată din cei mai tineri 
competitori.

    Gh. A. 
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de acord ca fetele să fie admo-
nestate, criticate, dar trebuie să 
le fie asigurată protecţia corpo-
rală. Rivalităţi au mai fost între 
cele două formaţii, dar cred că 
cele de astăzi au pornit de la jo-
cul mai slab al gazdelor. Până la 
urmă Oţelul a câştigat pe merit, 
dar este departe de ce juca în anii 
trecuţi”… 

[ Celelalte rezultate ale eta-
pei a 22-a: Rulmentul Braşov – 
CSM Cetate Deva 39-24, Tomis 
Constanţa – CSM Ploieşti 
34-33, Dunărea Brăila – HCM 
Buzău 30-20, Oltchim Rm. 
Vâlcea – “U” Jolidon Cluj 35-23, 
HCM Baia Mare – HC Zalău 24-
15 şi HCM Roman – KZN Slatina 
32-19. 

BASCHET

Două meciuri peste 
sută!

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Ilie Dumitrescu -
din nou în Grecia

[ Antrenorul Ilie Dumitrescu 
(foto) va prelua, începând cu data 
de 15 mai, conducerea tehnică a 
formaţiei de primă ligă din Grecia, 
Panthrakikos. Fostul internaţional 
român şi jucător al echipei Steaua 
va reveni astfel în Grecia, unde a 
mai antrenat cinci formaţii: AEK 
Atena (2004), FC Agaleo (2005), 
Akratitos (2005), Kalithea (2005-
2006) şi PAOK Salonic (2006).

[ Formaţia Standard Liege, 
antrenată de Ladislau Boloni, s-a 
impus, sâmbătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 4-1, în faţa echipei KV 
Mechelen, într-o partidă contând 
pentru Campionatul Belgiei. 
Cu trei etape înainte de final, 
Anderlecht Bruxelles şi Standard 

Liege se află pe primele două lo-
curi în clasament, ambele cu câte 
70 de puncte, fiind despărţite de 
golaveraj.

[ Echipa antrenată de Mircea 
Lucescu, Şahtior Doneţk, a tre-
cut, sâmbătă, pe teren propriu, de 
Cernomoreţ Odessa (scor 1-0), în-
tr-un meci contând pentru etapa 
a 25-a din prima ligă ucraineană. 
Graţie acestui succes, Şahtior se 
menţine pe  poziţia secundă în 
clasament, unde a acumulat 52 de 
puncte, cu nouă mai puţin decât 
liderul Dinamo Kiev. 

[ Formaţia APOEL Nicosia, la 
care este legitimat şi fotbalistul 
român Daniel Florea, a deve-
nit, sâmbătă, noua campioană a 

Ciprului, reuşind să câştige al 20-
lea titlu din istorie, cu două etape 
înainte de final.

[ Formaţia Şerif Tiraspol, 
la care evoluează românul 
Constantin Arbănaş, a câştigat, 
sâmbătă, pentru a noua oară 
campionatul Republicii Moldova. 
Şerif a obţinut titlul în Moldova 
în urma victoriei, cu scorul de 3-0, 
din meciul cu Nistru Otaci.

M. Chiriliuc
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată 	‑  93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	‑  50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar 	‑  70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp 	‑  70.000 RON NEG.

1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	‑  115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	‑  120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat 	‑  155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu	  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g 	‑  155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc. 	‑  120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et.1/4, la cheie, liber 	‑  170.000 RON NEG.
2 sdec.	M21, et. 1/4, balc. 	‑  120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp 	‑  183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă 	 – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu 	‑  42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext. 	 – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	‑  240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	‑  220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp 	‑  140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan 	 – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat 	 – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou 	 – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 – 245.000 RON NEG.

VÂNZĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m	‑  40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp	‑   50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m	‑  15 E/mp NEG.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	‑  8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp 	‑  1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb. 	 – 800 Euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 Euro/mp NEG.

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 70.000 EURO NEG.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat 	 – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet 	 – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu 	 – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat 	 – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat 	 – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	‑  220 E/lună neg.

• Vând garsonieră bloc "Muncă şi Artă". 
Tel. 0757780204. (007060/NC-177953)
• Vând garsonieră, I4, Ţiglina, mobilată, 
lux. 0757591302. (007442/NC-179061)
• P.f. vând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
0748158406. (000102/NC-179224)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ETAJ 1, 
A-URI, PENTRU BIROURI, 90000 NEG., 
0236475479. (04/09/cs/08/NC-179330)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1, 
80000 lei. 0236469777, 0742159070. 
(000143/NC-179390)

• Vând ap. cu 1 cameră, etaj 1, zona 
Port. Tel.0722686285. (009979/NC-
178811)
• Vând apartament o cameră, 30 mp, 
la mansardă în construcţie, I.C.Frimu. 
Tel.0741151151. (007470/NC-178948)
• Vând 1 cam. bl. mixt, I.C.Frimu, 
165.000 lei. 0724169060. (000050/NC-
179015)
• P.f. vând apartament 1 cameră în 
Siderurgiştilor, negociabil. Telefon 
0748619687. (007467/NC-179159)
• P.f. vând ap. o cameră, cu multiple 
îmbunătăţiri. 0748158406. (000102/
NC-179223)

• Vând apartament 1 cameră, man-
sardă, Micro 20, nou. Tel.0728718725. 
(007500/NC-179249)
• Vând apartament Mazepa I, mobi-
lat şi utilat lux, neg. Tel.0743808483, 
0743945386, 0336426215. (000136/
NC-179278)
• 1 cameră bloc mixt, Doja, îmbună-
tăţiri, 91.000 lei neg, 0740558402. 
(04/09/cs/20/NC-179437)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (009338/
NC-170924)

• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 
0747-080720. (0408gc/15/NC-176278)
• Vând apartament I.C.Frimu, toate 
utilităţile, renovat complet, parter. 
Telefon 0744630615. (006548/NC-
176835)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente începând cu 75000 lei, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0065869/
NC-177750)
• Superofertă! Vând apartament 2 
camere, unic proprietar. 0757691026, 
0740432748. (009572/NC-177789)
• Vând apartament două camere con-
fort I, bloc la stradă, vizavi de Două 
Babe, CT, termopan, g, f, parchet, 
spoturi, modern, et. 3/4. 0746426697. 
(007072/NC-177971)
• Apartament 2 cam., Parfumul Teilor, 
p/4, sdec., g, f, t, UM, semimobilat, 
utilat, pretabil firmă, preţ 33.800 E. 
Tel.0733206602. (009785/NC-178350)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam. et. 3/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0721878566, 
0236470830. (007261/NC-178468)
• Vând 2 camere, PS11, Ţig. I. 
Tel.0756323899. (009938/NC-178788)
• 2 camere, str. Nae Leonard, 50.000 
euro. 0747871330. (009991/NC-
178908)
• Vând urgent apartament 2 cam. neg., 
îmbunătăţit. 0722461676. (007411/NC-
178960)
• Vând 2 cam., Ţiglina, etaj 1, curat, li-
ber, 120.000 lei. 0724169060. (000050/
NC-179011)

• 2 camere Ţiglina 2, 115000 lei ne-
gociabil. 0336433068, 0726104961. 
(009934/NC-179356)
• Persoană fizică 2 camere, etaj 7/10, 
Micro 18. Tel. 0236497595, 0766711192. 
(007480/NC-179366)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329350, 0742159071. (000143/NC-
179392)
• Particular vând 2 decomandate 50 
mp, mansardă beton BCA, gresie, par-
chet, centrală, 135000 lei negociabil. 
0744694336. (000142/NC-179393)
• 2 camere Viaduct, etaj 2, modern, la 
cheie, 85.000 lei, 0745/526231. (04/09/
cs/06/NC-179408)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat Maşniţă, termopane, cen-
trală, parchet, uşă metalică, 160000. 
0741401136, 0763653217. (000169/NC-
179421)
• Vând apartament 2 camere confort 
I, decomandat, Micro 21, bl. D10. Tel. 
0732457944, 0771236125. (007536/
NC-179424)
• Vând două camere, două balcoane, 
Ţiglina 3, îmbunătăţit. 0743965744. 
(007543/NC-179426)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilot Vest. Tel. 0746171394. 
(007542/NC-179427)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, stradal, etaj 3/10, li-
ber. Relaţii la telefon: 0744642150. 
(04/09/cs/30/NC-179047)

• Vând 2 cam., N. Leonard, buc. mo-
bilată, îmbunătăţit, 165.000 lei. 
0731137056. (000050/NC-179012)
•   Vând   convenabil, 2 camere, F-uri, 
3/4, Micro 19. 0743957439. (04/09/
bc/5/NC-179034)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Mazepa I. 0757591302. 
(007443/NC-179062)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi 
privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0753782949. (04/09/cs/44/NC-179070)
• Apartament 2 camere, Micro 19, 
etaj 2, liber, curat, preţ negociabil. 
Tel.0742045934. (04/09/bc/4/NC-
179076)
• Vând 2 semidecomandate, Ţig. II, 
bl. M3, 140.000 lei negociabil, exclus 
agenţii. Tel.0723210767, 0336113354. 
(007355/NC-179121)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Vând apartament 2 camere, modi-
ficat, Ţiglina II, mobilat, 55.000 euro. 
0744752675. (007493/NC-179229)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, Micro 20, nou. Tel.0728718725. 
(007500/NC-179250)
• 2 sdec., M.17, parter, liber, 125.000 
lei. 0733012546. (03/09/bc/22/NC-
179327)
• 2 CAMERE MICRO 40, CURAT, 90000 
LEI NEG, 0236438381. (04/09/cs/08/
NC-179332)
• 2 CAMERE 55 METRI, MICRO21, 
120000 LEI NEG, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-179334)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• Vând apartament 3 camere str. 
Brăilei, Micro 18, et. 1. Relaţii la tel. 
0744397100. (009516/NC-177602)
• Persoană fizică vând apartament 
trei camere, etaj 3, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0065869/NC-177749)
• 3 camere, 4/4, simplu, Ţiglina II, Brăilei, 
zona Liceul Pedagogic. 0748251635. 
(009599/NC-177879)
• Apartament 3 camere, M.20, 3/10, 
îmbunătăţit. Tel.0754810202. (009614/
NC-178151)
• Vând 3 camere, Nae Leonard, fără in-
termediari. 0336411657, 0770613536. 
(007186/NC-178260)

• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, 4/4, centrală, 2 aer condiţionat, 
mobilat la comandă, izolaţie, ultra-
modern, Micro 19, 250000 lei neg. Tel. 
0741686803. (vl/NC-178729)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 2 
balcoane, simplu, stradal, Micro 17, 
47.000 E. Tel.0758355405. (007398/NC-
178904)
• 3 dec., 63 mp. Tel.0749854835. 
(009996/NC-178919)
• 3 camere Dunărea, 75 mp. 
0743249184. (007412/NC-178958)
• Apartament 3 camere decomandate, 
mobilat şi utilat la cheie, M.20, parter, 
preţ 2 mld. neg. 0742045934. (04/09/
bc/4/NC-179072)
• Vând 3 SIDVEST dec, et 3, ct, t, g, f, 
mobilat, 0753.118584 (04/09/mr/08/
NC-179101)
• Apartament 3 camere (Complex 
Siret), mobilat, utilat, impecabil. 
0740185600. (007499/NC-179248)
• 3 dec., M.17, etaj 1, liber. 0733012546. 
(03/09/bc/22/NC-179328)
• 3 sdec., M.16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (03/09/bc/22/NC-179331)
• Centru, semidecomandat, izolaţie, 
modificări, AC, t, g, f, mobilat, avanta-
jos. 0728727759. (000117/NC-179374)
• 3 camere Siderurgiştilor, etaj in-
termediar, simplu, 165000 lei. Tel. 
0745166626. (000941/NC-179396)
• 3 camere 117 mp, zonă liniştită, 
350000 lei. Tel. 0745395680. (007548/
NC-179432)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, centrală, 2 băi, modern 
amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0728438826. (000148/NC-179397)

• Vând ap. 3 camere, toate vedere la 
Dunăre, pe Faleză. Tel.0722579368. 
(000069/NC-179138)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0764870865. (04/09/cs/04/NC-174996)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(180 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(04/09/cs/04/NC-174997)
• Persoană fizică vinde apartament 
140 mp, garaj demisol, curte interioa-
ră, construcţie 2008, acceptăm rate. 
0728928192. (0065869/NC-177763)
• Vând apartament 4 camere parter. 
Tel. 0748472324. (009678/NC-178105)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case
Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă nouă, la cheie, în oraş. Preţ 
450 E/mp. Baie şi bucătărie mobilată. 
Tel.: 0726301458. (04.09.ext.135M)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere. 0746189965. (007364/NC-
178874)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007230/NC-155497)
•  Casă cu terasă,  120 mp, Domnească 
152, avantajos, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)
• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-175372)
• Vând vilă lux, ultramodernă, la cheie, 
280 mii E. 0742936473. (006446/NC-
176034)
• Vând casă Tg. Bujor, confort. 
Tel.0722732578, 0236340140. (006575/
NC-176385)
• Vând urgent casă Şendreni, 800 mil. 
Tel.0757011245. (006816/NC-177197)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. Tel.0749080312. (009378/
NC-177241)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă p +1 +m Şendreni. 
0744785636. (009547/NC-177716)
• Vând casă, P +mansardă, Smârdan, 
zona nouă, 38000 euro neg. Tel. 
0742770364. (007072/NC-178001)
• Vând casă com. Suceveni. 
0236348458, 0740693770. (007169/
NC-178232)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Şendreni, preţ neg. Tel.0753625872. 
(007166/NC-178236)
• Vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (007217/NC-178381)
• Vând casă la roşu în Şendreni, preţ 
negociabil. Tel. 0740784886. (009871/
NC-178504)

• Casă singur în curte Mazepa II. 
0788322397. (007286/NC-178548)
• Vând sau schimb casă nouă, uti-
lităţi, 114 mp +curte 600 mp. Tel. 
0748151435, 0723120725. (009902/
NC-178615)
• Vând urgent casă 2008, zonă centrală, 
Brăila, 300/8, la cheie, variantă schimb 
+diferenţă. 0757065352. (007308/NC-
178648)
• Vând casă Schela, 2008. Tel. 
0747777639, 0762692692. (009935/NC-
178665)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• Vând casă. Nr. tel.0755543283. 
(009978/NC-178812)
• Vând casă sat Chiraftei, zonă centra-
lă, sup. casă 70 mp, sup. teren 800 mp, 
preţ negociabil. 0740073067. (007352/
NC-178822)
• 2 camere, str. Gării, 80.000 euro. 
0747871330. (009991/NC-178909)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (000042/NC-178987)
• Vând casă, doi proprietari în curte, 
f. bună, toate utilităţile, cărămidă, 2 
camere, merită văzută. 0745552474. 
(007428/NC-178994)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi fi-
nisată lux, str. Tecuci. 0740238300. 
(0065829/NC-179029)
• Vând casă. Telefon 0746660980. 
(007448/NC-179145)
• Vând căsuţă Şendreni. 0748931686. 
(007451/NC-179149)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)

• Casă str. Muzicii. Tel.0763067013, 
0236315568. (007464/NC-179157)
• Vând casă 3 camere, oraş Tg. Bujor. 
0753467229. (007415/NC-179359)
• Vând urgent casă la Cuca. Tel. 
0236331086, 0740183831. (000130/NC-
179379)
• Vând casă 480 mp Domnească 
203, 150000 E neg. Tel. 0745328182. 
(007523/NC-179399)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• VAND CASA STR BUCURESTII NOI, 
200 MP, PRET 230 EURO/MP. TEL. 
0757070489. (SMS/PF/179443)

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/09/cs/42/
NC-170192)

• Cumpăr preluare de contract casă 
sau apartament. 0758372610. (007197/
NC-178314)

• Schimb ap. 2 dec. cu 3 dec., Dunărea. 
Tel. 0749808222, 0336417984. 
(006645/NC-176659)

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Schimb teren DN26 cu autoturism, 
Vânători. 0722672666. (007266/NC-
178506)
• Schimb Iveco Daily 19+1 locuri, an fa-
bricaţie 2008 cu ap. 1,2,3 camere, ne-
gociabil. Tel. 0723312465, 0752303400. 
(007265/NC-178508)
• Persoană fizică schimb apartament 
o cam., IREG, et. 2/4, cu 2 dec., 3 cam. 
semidec. 0745777367. (007360/NC-
178861)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236475479. (04/09/cs/08/NC-179324)
• Schimb sau vând 3 camere cu 2 
plus diferenţă, 76 mp. 0743249184. 
(000164/NC-179415)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155767)
• Caut apartament, urgent. 
0746549162. (04/09/bc/2/NC-174699)
• Doresc să închiriez apartament. 
0742634633. (04/09/bc/2/NC-178249)

• Doresc să închiriez garaj sau loc cur-
te pentru autoturism. Tel.0768946415. 
(007381/NC-178852)
• Închiriez pe minim 5 ani, 20-50 
mp, Micro 19, Energiei, Ţiglina I. 
0745380800. (04/09/cs/46/NC-179105)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009656/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (04/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Închiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, Ţiglina I, 300 
euro. Tel. 0723571307. (006667/NC-
176686)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, 
zona Două Babe, super utilat. Telefon 
0744630615. (006548/NC-176836)
• Închiriez camere regim hotelier, con-
venabil. 0745361207. (0065869/NC-
177748)
• 3 camere nemobilat, simplu, zona 
Liceul Pedagogic. 0748251635. 
(009599/NC-177880)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09bc/2/
NC-178158)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
în Ţiglina I. Telefon 0720588610, 
0741482827. (009753/NC-178271)
• Închiriez ap. 2 camere deco-
mandate, mobilat, utilat complet. 
Tel.0336416651, 0727919211. (009767/
NC-178291)
• Caut colegă pentru apartament 
închiriat. 0743086929. (007208/NC-
178329)
• Ofer 3 camere mobilate, Micro 39B. 
0746738729. (009795/NC-178337)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0741229010. (007240/NC-178439)
• Bucureşti de închiriat garsonieră 
mobilată în zona Electroaparataj 
(Iancului, intersecţie Pantelimon). Tel. 
0744840137. (007274/NC-178541)
• Închiriez ap. pentru birouri, stradal, 
Mazepa II. Tel. 0766634926. (009890/
NC-178560)
• Apartament 1 cameră Mazepa, se-
mimobilat, îmbunătăţit, 170 euro. Tel. 
0741010869. (009931/NC-178651)
• 3 decomandate PS-uri, semimobilat, 
utilat, CT, 150 E. 0788314063. (009934/
NC-178664)
• Patricular închiriez apartament 3 
camere, zona I.C.Frimu, decoman-
date, mobilat, utilat, g, f, 200 euro. 
0236322437, 0727689758. (009960/
NC-178795)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru 
firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(009970/NC-178799)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• P.f. trei camere mobilate, utilate, 
etaj 2, lângă Ştef, 200 negociabil. 
0743396671. (009968/NC-178801)
• Apartament o cameră, Centru, par-
ter. 0730612679. (007340/NC-178815)
• 3 camere, parter, Micro 20, decoman-
dat, mobilat, utilat complet, termo-
pan, centrală termică. Tel.0761633655. 
(007400/NC-178905)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, stra-
dal, parter, pretabil birou, 130 euro. 
0744530963. (009992/NC-178914)
• Închiriez garsonieră, Micro 19, ter-
men lung. 0745176419. (009980/NC-
178918)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I. Tel.0744904678. (000030/NC-
178964)
• Închiriez ap. 2 cam., mob., utilat. 
0731137056. (000050/NC-179013)
• Închiriez ap. 1 cam., mob., utilat. 
0724169060. (000050/NC-179014)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 150 
euro/lună. 0724080416. (03/09/bc/22/
NC-179038)
• Închiriez garsonieră parter, lân-
gă Complex Studenţi. 0236460264, 
0236435179. (009973/NC-179115)
• Închiriez cameră semimobilată la doi 
tineri căsătoriţi sau 2 băieţi. Telefon 
0740294241. (007446/NC-179131)

•  Apartament ultracentral, deco-
mandat, renovat, mobilat, utilat. 
0751337180. (007495/NC-179233)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, totul nou. Tel.0755600099. 
(000132/NC-179269)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 100 EURO, 
0236438381. (04/09/cs/08/NC-179325)
• Ofer închiriere la garsonieră sau 
apartament. 0336433068. (009934/
NC-179355)
• Închiriez apartament 4 came-
re, Oltului, parter. Tel. 0742637767. 
(000060/NC-179360)
• Primesc 1 fată în gazdă. Tel. 
0749852496. (000061/NC-179361)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 38, par-
ter, preţ negociabil. Tel. 0748192518. 
(007488/NC-179369)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236329397, 0742159074. (000143/NC-
179391)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0755612227. (007514/NC-179395)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Două 
Babe, mobilat, preţ 300 euro. 
Tel.0758327083. (007528/NC-179403)
• Apartament una cameră, ter-
men lung, anticipat, nemobilat. 
0743096023. (007533/NC-179423)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandat, îmbunătăţit. 0741105230. 
(007541/NC-179428)
• Închiriez apartament 3 camere, 
studente, zona Billa (Micro 20). Tel. 
0742234321. (007547/NC-179433)
• Ap. 1 cameră mobilat, utilat nou, ter-
men lung, 0740558402. (04/09/cs/20/
NC-179438)

• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat, uti-
lat nou, 200 Euro, 0745655818. (04/09/
cs/20/NC-179439)
• Urgent 1 cameră Vlaicu, mobilat, 
utilat, 150 Euro, 0751741547. (04/09/
cs/20/NC-179440)
• INCHIRIEM AP.2 CAMERE M19, 
MOBILAT SI UTILAT, A.C., TERMOPAN, 
IN REGIM HOTELIER. 250 EURO/LUNA. 
0764175575. (SMS/PF/179444)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel.0741172586. (009745/
NC-178237)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009527/NC-
177659)

• Închiriez apartament 3 came-
re, central, amenajat, mobi-
lat şi utilat complet. Relaţii la 
tel. 0740112450. (007540/NC-
179429)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0065657/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0065657/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0065657/NC-168519)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp. 
Tel.0742294233. (0065889/NC-178152)
• Spaţiu comercial, 35 mp, I.C.Frimu, 
str. Călugăreni în spate la Două Babe. 
0769615648, 0751170118. (007154/NC-
178215)
• Închiriez spaţiu 140 mp, utilităţi, pre-
tabil birouri, 5 E /mp. Tel. 0740482834. 
(007283/NC-178545)
• Ofer spre închiriere spaţiu 150 mp ide-
al agenţie bancară. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178587)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp din 
Micro 21. Tel. 0745494530. (007306/
NC-178631)
• Coop Progresul închiriază spaţii 70 
şi 80 mp. 0722973837, 0236411861. 
(0065763/NC-178711)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 145 mp, str. A. Saligny, 
pretabil sediu bancă, clinică, birouri. 
Tel.0751034404. (009979/NC-178809)
• Apartament o cameră, 40 mp, 
Centru, parter, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (007340/NC-178816)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007388/NC-178896)
• Închiriez chioşc 12 mp, Piaţa M.39. 
0744530963. (009993/NC-178912)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu, strada Brăilei, zona 
Tribunal, S=110 mp +spaţiu depozi-
tare, vad foarte bun, preţ negociabil. 
0742045934. (04/09/bc/4/NC-179074)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, firme, 
cabinete medicale, AC+ CT, zona Nae 
Leonard. Tel.0747278584. (007481/NC-
179194)
• Închiriez hală depozitare lângă Piaţa 
Ruşilor, str. Prutului. 0722674768. 
(0065841/NC-179219)
• Spaţiu comercial stradal, 
Siderurgiştilor, vad. 0748848455, 
0767699405. (000086/NC-179365)
• Spaţiu birouri 200 mp, parcare 
proprie. 0721231902. (0065784/NC-
179368)

• Spaţiu comercial Str. Domnească, 41 
mp, stradal, 20 E/mp neg. 0745/637013, 
0236/436899. (04/09/cs/06/NC-
179411)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0729/882180. 
(04/09/cs/06/NC-179414)
• Spaţiu 33 mp diverse activităţi. 
0745450058, 0236463865. (007545/
NC-179425)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Spaţiu comercial, parter bloc, 
central, 125 mp, preţ avantajos. 
0765133129. (009046/NC-176131)
• Spaţiu comercial, stradal, 
40/50/75/125 mp, Mazepa, Paltin 1. 
0722511145. (009901/NC-178612)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B. 0722511145. (009901/NC-
178613)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/42/
NC-179054)
• 115 mp, stradal, Nicolae Bălcescu 
(Instalterm). 0722541967. (009957/
NC-179117)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona Electrica. 
0722258142. (0066152/NC-179398)

• Închiriez spaţiu comercial 20 
mp parter, str. Siderurgiştilor, bl. 
SD3, zona Renel. Informaţii tel. 
0749021658. (0065809/NC-178463)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
ultracentral, str. Domnească nr. 
11, bloc P1 parter, pentru birouri, 
societate, agenţie SA. Informaţii 
tel. 0721586199, 0740586199. 
(0065810/NC-178464)

• Vând 750 mp teren, zona Pieţei 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/30/NC-159631)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vând teren intravilan, Drumul de 
Centură, pentru dezvoltare industri-
ală sau agricultură, 40 E/mp. Telefon 
0236412195. (007087/NC-170724)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E/mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vând teren intravilan, com. 
Tuluceşti, 2500 mp, deschidere DN26. 
0720533804, 0745648689. (008519/
NC-174611)
• Vând teren în Pădurea Luncaviţa, 
judeţul Tulcea, 3000 mp. Telefon 
0752472801. (006064/NC-174674)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (04/09/cs/19/NC-174995)
•  Vânători 550 mp, d-20 m, drum de 
acces pietruit, gaz, curent, 18 Euro/
mp. 0757976725.  (04/09/cs/20/NC-
175328)
• 1178 mp sat Costi, zona vile, 28 E. 
0741211335. (006272/NC-175423)
• Vând 1000 mp, intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi, 25 
E mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
176999)
• Vând 2000 mp, intersecţia cu 
Gârboavele, partea Beyler, cu utilităţi, 
25 E/ mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
177001)
• Vând teren Metro, zona vile. 
0761672828. (006850/NC-177249)
• Vând două terenuri construcţie 1000 
mp fiecare, DN26, km 26. 0236344887. 
(006211/NC-177508)
• 500 mp Centură cu două deschi-
deri (colţ), pretabil spălătorie, ben-
zinărie, service etc, 60000 euro. Tel. 
0743099677. (009531/NC-177667)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (009552/NC-177746)
•  Coşbuc 770 mp, d =12,5 m, 280 
E /mp negociabil. 0745380800. 
(0065881/NC-177883)
• Vând teren intravilan, 1640 mp, 
Bariera Traian, preţ convenabil. Tel. 
0722676679, 0722694002. (009631/
NC-177999)
• Vând teren Piaţa Basarabiei, 450 mp, 
utilităţi. Tel. 0766317741. (009671/NC-
178100)
• Vând 1,6 ha extravilan, sat Costi (lân-
gă sat), irigaţii, gaze. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0236072354. (009669/
NC-178101)
• Vând teren intravilan, 2000 mp 
Tuluceşti. Tel. 0236345180, 0732106697, 
0740266967. (009670/NC-178102)
• Vând urgent teren, strada Arcaşilor, 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
0764282645. (007140/NC-178133)
• Vând 7100 mp Vânători cu posibili-
tate de parcelare lângă vilele Mailoo. 
0788694594. (007119/NC-178155)
• Vând 900 mp intravilan, sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 0744390253. 
(007151/NC-178214)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 
50.000 lei. Tel.0745853640. (009773/
NC-178294)
• Vând loturi pentru casă 500 -1000 
mp, zona sat Costi. Tel.0761272686. 
(009790/NC-178296)

• VAND TEREN INTRAVILAN 
FANTANELE,1500, MP, CU UTILITATI, 
APA LUMINA,VIE PE SPALERI,PRET 
70.000 RON.TEL.0748332522 (SMS/25-
04-2009 17:39:08)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 95.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 23.000 EURO
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, 	 44.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie, 	180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 158.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 170.000 LEI

‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA, 	 280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
‑ 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat, 	 150 EURO
‑ spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal, 	 500 EURONEG.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Adunãri
Generale

• 2000 mp Odaia Manolache, utili-
tăţi, poziţie excelentă. 0755019349. 
(007203/NC-178334)
• Vând 1000 mp teren intravilan, str. 
Pădurarului în Od. Manolache, preţ 
negociabil. 0744615306. (009858/NC-
178481)
• Vând loturi 600 mp teren intravilan, 
intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(007282/NC-178547)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (009882/NC-178553)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 15 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(007295/NC-178592)
• Vând 500 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (009910/NC-178627)
• Vând 500 -1000 mp teren între Iricad 
şi Vânători, apropiere Mailoo, stradal 
şi nestradal. Tel. 0754217066. (009913/
NC-178628)
• Vând teren comuna Vânători, 1000 
mp la şoseaua principală din sat, 
deschidere 20 m. Tel. 0720057244. 
(007319/NC-178672)
• Vând vatră casă, sat Costi (5 ari). 
0236448058. (009962/NC-178792)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, 
proprietate, zona vile Şendreni. 
Tel.0764697388. (007348/NC-178828)

Vânzări
Terenuri

• Vând teren sat Costi, suprafaţă 1000 
mp, preţ 30.000 E cu toate utilităţi-
le, gaz, apă, curent, persoană fizică. 
Relaţii la tel.0722236153. (000089/NC-
179188)
• Vând pământ Bădălan, 52.500 mp. 
Tel.0752735777. (000090/NC-179189)
• Vând teren Smârdan. 0748775564, 
0236830257. (007474/NC-179192)
• Vând urgent 1000 mp teren in-
travilan, zona cartier vile Şendreni. 
Tel.0728449695. (007485/NC-179196)
• Teren 1050 mp, str. Pictor Isser, utilităţi, 
deschidere la 2 străzi. Tel.0740054916. 
(0065839/NC-179198)
• Vând 1500 mp vie hibridă, com. Piscu, 
Galaţi, 800 E negociabil. 0236432762, 
0746516985. (007509/NC-179282)
• Teren Calea Prutului, 455 mp, 96 E/
mp. 0728197724. (007512/NC-179287)
• Vând teren 382 mp Vânători, intra-
vilan. Tel. 0744178676. (007468/NC-
179364)
• Vând (teren) loc de casă, com. Tudor 
Vladimirescu, şoseaua Mănăstirii. Tel. 
0740705936. (007482/NC-179367)
• Vând teren Şendreni, zona vile. 
0747071203. (000114/NC-179371)
• Vând vatră casă 1000 mp comuna 
Vânători. 0752286406. (007510/NC-
179394)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (007530/
NC-179422)
• Vând/ arendez 4 ha extravi‑
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0236330897. (vl/NC-166730)

• Loturi casă Fileşti, 19 E /mp. 
Tel.0749591526. (009682/NC-
178207)
• 1000 mp, Tudor Vladimirescu, 
zona vile. 0727893411. (009957/NC-
179116)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren 700 mp cartier vile 
Şendreni. Tel. 0743437971. (007114/
NC-178104)

• Vând teren 435 mp (19x17) lân-
gă parcare Metro, 90 euro neg. 
0722455879. (0065803/NC-178299)

• Vând lot casă, 700 mp, în comu‑
na Vânători. Tel. 0758387980. 
(009952/NC-178714)

• Vând 5000 mp vie Tuluceşti. 
Tel.0741034628. (000111/NC-
179238)

• Vând teren extravilan, sat Costi. 
Tel.0722695554. (007370/NC-178843)
• Locuri casă 1257, Barboşi, 700 mp 
sat Costi. 0747290487. (007399/NC-
178903)
• Vând teren 2000 mp Tuluceşti, 11 E. 
0720533804, 0745648689. (000014/
NC-178927)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp, 
d=28, preţ 55 E/mp. Tel.0745099992. 
(007414/NC-178951)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 800 
mp, preţ convenabil. Tel.0744424370. 
(000023/NC-178963)
•   Vând  2 parcele 400 mp x20 E, 
1050 mp x17 E, sat Costi, utilităţi. 
0757930835. (007432/NC-179005)
• Vând 550 mp, teren Vânători. 
0743957439. (04/09/bc/5/NC-179036)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp Şiviţa, 
preţ avantajos. 0747366834. (007444/
NC-179067)
•  Vând  teren, deschidere DN25, 
Şendreni, uz comercial. 0747493861. 
(007444/NC-179068)
• Vând 1000 mp, sat Odaia Manolache, 
cu toate utilităţile, în cartier nou, 
urgent. 0740245822. (000072/NC-
179140)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (007449/NC-179147)

• Cumpăr teren agricol pe raza jud. 
Galaţi, suport toate cheltuielile no-
tariale. Tel. 0762989418, 0751828912. 
(009615/NC-177986)

• Cumpăr teren intravilan, in‑
tabulat şi cu schiţă cadastra‑
lă, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (vl/NC-178929)

• Teren 190 mp, cu hală 64 mp, utilităţi, 
zona IREG. 0755121954. (009738/NC-
178240)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0065896/NC-178274)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437. (009926/NC-178644)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (007307/NC-
178649)
• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Cedez fast -food la cheie. 0748463314. 
(007320/NC-178673)
• SC vinde (închiriază) hală din cără-
midă 400 mp pe teren 1600 mp, uti-
lităţi, platformă betonată, acces TIR 
în Fileşti. 0744502732. (0065829/NC-
179028)

• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
•   Vând   hală 600 mp +teren 3000 mp 
Şiviţa, preţ avantajos. 0747366834. 
(007444/NC-179064)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0753782949. 
(04/09/cs/44/NC-179065)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 euro+ 
TVA/lună). Tel.0728829284. (04/09/
ext/103m/NC-179245)
• Spaţiu 30 mp, modern amenajat, 
destinaţie birouri, preţ 168.000 lei. 
0744709921. (000134/NC-179276)
• Vând hală din cărămidă, cu su‑
prafaţa de 400 mp, cu utilităţi. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/44/
NC-179059)
• SC vinde sau închiriază restaurant 
pe litoral Neptun, cu posibilităţi 
de cazare personal (5 camere) şi 
spaţiu comercial în Galaţi, Micro 
13B. Tel.0745927236. (0065832/NC-
179165)

• Vând spaţiu comercial, str. N. 
Leonard, 60 mp. Tel.0722579368. 
(000070/NC-179137)

Mica
Publicitate

• Convocare. Administratorul 
unic al SC Prodprest SA Galaţi, str. 
Mihail Kogălniceanu nr.16 convoa-
că: Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor la data de 12.05.2009, 
ora 10,00 la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii, cu următoarea ordi-
ne de zi: 1.Prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune a 
Administratorului unic pe anul 2008; 
2.Prezentarea şi aprobarea raportu-
lui de audit financiar pe anul 2008; 
3.Prezentarea, analiza şi aprobarea 
bilanţului contabil a contului de pro-
fit şi pierderi pe anul 2008; 4.Diverse. 
Dacă la data de 12.05.2009 Adunarea 
Generală nu îndeplineşte condiţiile de 
întrunire, ea se reprogramează în data 
de 13.05.2009, la aceeaşi oră, în acelaşi 
loc. (04/09/ext/124m/NC-179375)
• Convocare. Consiliul de Administraţie 
al SC INTFOR SA convoacă, în baza Legii 
nr.31/1990, republicată, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor la 
data de 27.05.2009, ora 11,00, la sediul 
societăţii, Galaţi, str. Portului nr.157 cu 
următoarea ordine de zi: 1.Prezentarea 
şi aprobarea raportului de gestiune al 
consiliului de administraţie pe anul 
2008. 2.Prezentarea raportului au-
ditorului financiar pentru anul 2008. 
3.Aprobarea situaţiilor financiare în-
cheiate la 31.12.2008. Repartizarea 
profitului. Descărcarea de gestiune 
a consiliului de administraţie pe anul 
2008. 4.Aprobarea bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli pentru anul 2009 şi 
a programelor pe baza cărora a fost 
fundamentat. 5.Eliberarea din func-
ţie a doi membri ai consiliului de ad-
ministraţie şi alegerea altor membri 
în vederea completării consiliului de 
administraţie. Conform art.135 (1) din 
Regulamentul 1/2006 al CNVM data-li-
mită de depunere a candidaturilor este 
25.05.2009. 6.Aprobarea salariului di-
rectorului general. 7.Aprobarea datei 
de înregistrare, 17.06.2009, conform 
art.238 aliniat 1 din Legea 297/2004. 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la data de 27.05.2009, 
ora 12,00, la sediul societăţii, Galaţi, 
str. Portului nr.157. 1.Aprobarea struc-
turii organizatorice valabile de la 
1.05.2009. 2.Aprobarea limitei de cre-
ditare pe anul 2009 şi a contractului 
de credit încheiat cu Unicredit Ţiriac 
Galaţi în valoare de 3.700.000 euro, a 
persoanelor împuternicite să semne-
ze contractele de creditare şi gajare. 
3.Adăugarea în obiectul de activita-
te a codului CAEN 6492 –alte activi-
tăţi de creditare. 4.Aprobarea datei 
de înregistrare 17.06.2009, conform 
art.238, aliniat 1 din Legea 297/2004. 
Dreptul de participare. Pot participa 
toţi acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor până la sfârşitul zilei de 
20.05.2009 (data de referinţă) sau re-
prezentanţii acestora, în baza man-
datului sau a unei procuri speciale. A 
doua Convocare. Dacă la data primei 
convocări nu sunt îndeplinite condiţii-
le legale privind prezenţa, a doua adu-
nare se va desfăşura tot la sediul socie-
tăţii, la data de 28.05.2009, la ora 11,00 
pentru Adunarea Generală Ordinară şi 
respectiv ora 12,00 pentru Adunarea 
Generală Extraordinară. Alte precizări. 
Începând cu data de 21.05.2009, la se-
diul societăţii, prin Compartimentul 
Acţionariat, vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor documentele şi materia-
lele informative referitoarela proble-
mele incluse în ordinea de zi precum 
şi formularele pentru procurile speci-
ale în baza cărora un acţionar poate fi 
reprezentat. Procurile speciale pot fi 
depuse cu 48 ore înainte de adunare. 
Accesul la adunările generale al celor 
care au dreptul de participare se poa-
te face pe baza actului de identitate, 
a mandatului de reprezentare sau a 
procurii speciale. Informaţii suplimen-
tare la Compartimentul Acţionariat, 
tel.0236460361-3, interior 105, fax 
0236460766, între orele 8,00-17,00. 
(04/09/ext/136m/NC-179409)
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IMPORTANT!

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de 
Comerţ şi Industrie - Filiala Galaţi, organizează începând 
cu data de 11 mai 2009 următoarele cursuri de perfecţionare 
autorizate conform O.G. 129/2000, republicată:

[ MANAGER DE PROIECT;
[ INSPECTOR RESURSE UMANE;
[ MANAGER RESURSE UMANE;
[ INSPECTOR ÎN DOMENIUL SECURITĂŢII ŞI SĂNĂTĂŢII 
    ÎN MUNCĂ;

Certificatele de absolvire sunt recunoscute la nivel 
naţional.
Se organizează şi cursuri de operare PC-ECDL cu 
recunoaştere internaţională.

Relaţii suplimentare la telefon: 0236-414.777, e-mail: 
sra@cciagl.ro sau la sediul nostru din strada Portului nr. 23.

ROMÂNIA
AGEN IA JUDE EAN  PENTRU 

OCUPAREA FOR EI DE MUNC  GALA I 
 

Strada Domneasc  nr.191, Gala i 
Tel: (+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151 

e-mail: galati@ajofm.anofm.ro 
http://www.galati.anofm.ro

  
 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

  

 
  

      comunicat de pres
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Informare în rândul persoanelor de etnie rom  din jude ul Gala i  

privind proiectul „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor” 
 
 
 

Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i a demarat din data de 2 mai 2008 implementarea 
proiectului PHARE/2006/018-147.04.02 – „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale 
Romilor”.  

Obiectivul general al proiectului îl reprezint  promovarea incluziunii sociale a persoanelor de etnie rom  din 
jude ul Gala i prin dezvoltarea de m suri active eficiente în vederea facilit rii inser iei profesionale. Localit ile vizate 
sunt: B neasa, Barcea, Br h e ti, Buciumeni, Cosme ti, Dr g ne ti, Dr gu eni, Frumu i a, Gala i, Ghidigeni, Grivi a, 
Independen a, Ive ti, Lie ti, Movileni, Munteni, Pechea, Tecuci, Târgu-Bujor, Umbr re ti. 

Ideea de baz  a proiectului este aceea de a valida i certifica o serie de competen e pe care cet enii de etnie 
rom  le-au dobândit informal, ac iune care ar facilita accesul pe pia a for ei de munc , precum i integrarea lor social  i 
profesional  în comunitatea jude ului Gala i. 

În urma evalu rii, cet enii de etnie rom  pot ob ine certificate de competen e în diferite meserii: dulgher-
tâmplar-parchetar, instalator ap  canal, montator pere i i plafoane din ghips carton, zidar-pietrar-tencuitor, 
confec ioner tâmpl rie aluminiu i mase plastice, asfaltator, fierar betonist, ma inist la ma ini pentru 
terasamente, sudor, zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor, vânz tor etc. Certificatele ob inute vor putea fi folosite fie 
pentru angajare, fie pentru ob inerea de autoriza ii de func ionare ca persoan  fizic  sau ca asocia ie familial . 

 
În acest sens, invit m toate persoanele de etnie rom  interesate, s  se adreseze echipei de implementare a 

proiectului la sediul Agen iei Jude ene pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i, situat în strada Domneasc  nr. 191, 
telefon: 0236/414049, fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, persoan  de contact: manager de proiect, 
Carmen Tofan. 

Manager proiect,  
Carmen Tofan 

ROMÂNIA
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Strada Domneasc  nr.191, Gala i 
Tel: (+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151 

e-mail: galati@ajofm.anofm.ro 
http://www.galati.anofm.ro

  
 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.
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Informare în rândul agen ilor economici din jude ul Gala i  

privind proiectul „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor” 
 
 
 

Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i a demarat din data de 2 mai 2008 implementarea 
proiectului PHARE/2006/018-147.04.02 – „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale 
Romilor”.  

Obiectivul general al proiectului îl reprezint  promovarea incluziunii sociale a persoanelor de etnie rom  din 
jude ul Gala i prin dezvoltarea de m suri active eficiente în vederea facilit rii inser iei profesionale. Localit ile vizate 
sunt: B neasa, Barcea, Br h e ti, Buciumeni, Cosme ti, Dr g ne ti, Dr gu eni, Frumu i a, Gala i, Ghidigeni, Grivi a, 
Independen a, Ive ti, Lie ti, Movileni, Munteni, Pechea, Tecuci, Târgu-Bujor, Umbr re ti. 

Ideea de baz  a proiectului este aceea de a valida i certifica o serie de competen e pe care cet enii de etnie 
rom  le-au dobândit informal, ac iune care ar facilita accesul pe pia a for ei de munc , precum i integrarea lor social  i 
profesional  în comunitatea jude ului Gala i. 

În urma evalu rii, cet enii de etnie rom  pot ob ine certificate de competen e în diferite meserii: dulgher-
tâmplar-parchetar, instalator ap  canal, montator pere i i plafoane din ghips carton, zidar-pietrar-tencuitor, 
confec ioner tâmpl rie aluminiu i mase plastice, asfaltator, fierar betonist, ma inist la ma ini pentru 
terasamente, sudor, zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor, vânz tor etc. Certificatele ob inute vor putea fi folosite fie 
pentru angajare, fie pentru ob inerea de autoriza ii de func ionare ca persoan  fizic  sau ca asocia ie familial . 

Campania de promovare a egalit ii de anse, a incluziunii sociale i combaterii discrimin rii persoanelor de 
etnie rom , lansat  cu aceast  ocazie de c tre Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i vizeaz  o 
interac iune direct  cu angajatorii care dispun de locuri de munc  vacante, în vederea integr rii pe pia a muncii a 
persoanelor de etnie rom . 

În acest sens, invit m to i agen ii economici interesa i în recrutarea persoanelor de etnie rom , s  se adreseze 
echipei de implementare a proiectului la sediul Agen iei Jude ene pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i, situat în 
strada Domneasc  nr. 191, telefon: 0236/414049, fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, persoan  de 
contact: manager de proiect, Carmen Tofan. 

Manager proiect,  
Carmen Tofan 

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

MeditaþiiPierderi

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut geantă diplomat cu acte pe 
numele Pecheanu Gheorghe. Ofer 
recompensă. Tel. 0744527555 sau 
0744577555. (vl/NC-178989)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi pe numele Munteanu Mădălina. 
Se declară nulă. (0065793/NC-179413)
• Pierdut certificat ITI 0075/RO01 şi 
certificat ITI 5795/NC-R1 pentru cister-
nă GL 04 KRB şi remorcă GL 80 FMW. 
Se declară nule. (0065794/NC-179418)

Mica Publicitate

• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007549/NC-179436)

• Tânără drăguţă, discretă, ofer compa-
nie. 0752631255. (009770/NC-178282)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (009769/NC-178283)

• Discret 39 caut amantă sub 52 kg, 
slăbeşte inteligent. SMS 0724475169. 
(007539/NC-179420)

• La ceas aniversar urăm dragii noastre 
Rodica Stan "La mulţi ani" cu sănăta-
te, bucurie alături de dragostea ce ţi-o 
purtăm, în această zi minunată când 
în buchetul tău a înflorit cel de al 47-lea 
trandafir. Te iubim. 

Părinţii, fratele, cumnata şi fam. Stan. 
000163/NC-179412)

• În buchetul vieţii tale sunt 
acum trei ghiocei. 
Îţi dorim să fie mare şi cu ce-i 
mai bun în ei. 
Te iubim Andrada Mihaela 
Ioniţă. 

Părinţii şi bunicii.
 (007436/NC-179349)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând patiserie Fornetti, supervad 
comercial. 0728284176. (009844/NC-
178472)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând afacere coafor, vad excelent sau 
schimb variante auto. Tel.0752038097, 
0740079710. (000002/NC-178921)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (009640/NC-178012)
• Vând afacere pizza fast-food, 
funcţională, în spaţiu închiriat, vad 
comercial excelent. 0755019349. 
(007203/NC-178335)
• Vând afacere la cheie, coafor, preţ 
foarte convenabil. 0740113368. 
(007303/NC-178622)

• Vând Vindrover E303, preţ avantajos. 
Tel. 0762651965. (006823/NC-177224)
• Vând tractor S45, preţ negociabil. Tel. 
0762035061. (009820/NC-178519)
• Vând combină John Deere 430 de 
recoltat cereale, preţ negociabil. 
0730653261. (007394/NC-178893)
• Vând tractor U650 şi plug cu trei 
cormene, preţ neg. Tel. 0748216381. 
(000029/NC-178952)
• Vând tractor U650 plug şi disc. 
0721431592, 0740590653. (007526/NC-
179404)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(04/09/cs/07/NC-167515)AR
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Oferte de
Serviciu

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

Societate Comercială 
cu activitate de lăcătuşărie 

navală în Damen, 
angajează:  

Sudor cu vechime -	
minim 5 ani în 
domeniul naval;
Lăcătuş naval cu  -	
experienţă  5 ani. 

Condiţii foarte bune 
şi deplasări periodice

 în şantierele din Olanda. 
Rel. tel. 0724200625, zilnic 

între orele 10,00-20,00.  

• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto ecologică. Relaţii la telefon 
0722575515. (04/09/gc/10bis/NC-
178185)
• Angajez tubulatori şi sudori ptr. tu-
bulatură. 0745652741, 0753119367. 
(007179/NC-178257)
• Salon ultracentral angajează coafeză. 
0744259820. (007195/NC-178311)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Port; femeie serviciu. 
Relaţii tel. 0236323036, orele 10,00-
15,00. (009792/NC-178373)
• Angajez casieriţă. 0756081610. 
(009891/NC-178567)
• Restaurant "Valurile Dunării" anga-
jează barmaniţe, ospătăriţe. Interviuri 
zilnic între 10,00-11,00. (009876/NC-
178581)
• Studio legal angajează băieţi şi fete 
cunoscători de limba engleză şi/ sau 
franceză pentru activitatea de vi-
deo-chat. Câştiguri substanţiale. Tel. 
0747609848. (009868/NC-178593)
• Angajez vânzătoare fast food 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0065759/NC-178594)
• Angajăm vânzători cu carte de mun-
că, la tarabă stradală, presă -carte. Tel. 
0236480058. (007255/NC-178603)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
experienţă. Rel. str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (009907/NC-178608)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. 
0742882168. (007301/NC-178610)
• Restaurant "Summertime" (Faleză) 
angajează barmani, ospătari. Tel. 
0747111504. (009937/NC-178674)

• Angajăm consultant vânzări 
Vodafone. CV-urile se primesc la: 
emil.stanga@partenerivodafone.ro, 
cristi.dumitru@partenerivodafone.ro 
(0065818/NC-178695)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, 
betonist, lăcătuşi şi sudori. Relaţii la 
tel/fax: 0236/416366 (04/09/td/28/NC-
178740)
• SC angajează patiser -cofetar, cu ex-
perienţă. CV-urile se depun pe e-mail 
office@allora.ro (0065766/NC-178749)
• Magazin alimentar angajez vân-
zătoare serioasă cu program 8 ore 
pe zi. Tel. 0722373549, 0749663234, 
0771620842. (009958/NC-178798)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe. Tel. 0740691927. (007366/
NC-178817)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0065773/NC-178885)
• Restaurant Micro 19 angajează bu-
cătăreasă, ospătăriţe. 0743073075. 
(000009/NC-178907)
• SC angajează şoferi taxi, condiţii 
avantajoase. Tel. 0744614726. (000011/
NC-178910)
• Salon de coafură angajează ma-
nichiuristă. Relaţii la 0236314888. 
(007417/NC-178945)
• Restaurant "Dune" angajează bucă-
tar şi ospătăriţe. Relaţii la 0756046281. 
(0065776/NC-178946)
• Înscriem reprezentanţi Oriflame, 
discounturi 50%. Tel. 0751351356. 
(007424/NC-178991)
• SC angajează sudor mig-mag şi 
oţelar cuptor inducţie. Relaţii la tel. 
0236448741. (0065778/NC-178993)
• Constanţa. Angajăm pentru se-
zon bucătari, ospătari, debarasatori 
fete, băieţi, cazare, transport asigu-
rate, 2 mese/ zi, salarii atractive. Tel. 
0724557997. (000045/NC-178999)
• Angajez vânzător stradal. Tel. 
0740790480. (000049/NC-179001)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0744338528, 0740952082. 
(0065828/NC-179017)
• SC Point Distribution Grup SRL anga-
jează manipulanţi. 0236470890. (4/09/
bc/13/NC-179018)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit. Tel. 0748223012. (0065833/
NC-179171)
• Angajez vânzătoare confecţii co-
pii. Relaţii la magazinul La Diva, 
str. Siderurgiştilor, vizavi de banca 
Transilvania. (007478/NC-179197)
• Societate angajează dulgheri, fie-
rari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0065838/NC-179200)
• Societate angajează dulgher, zidar, 
faianţar, zugrav. Tel. 0740401765. 
(007479/NC-179202)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor şi muncitori necali-
ficaţi cu permis de conducere pentru 
deplasări în ţară. 0753374132. (007483/
NC-179203)
• Angajez agent de vânzări, secretară 
şi muncitori de preferat cu maşină şi 
permis. Tel. 0752528177. (007484/NC-
179205)
• Angajez coafeze, manichiuriste şi cos-
meticiană. Tel. 0766276488. (000104/
NC-179213)
• Firmă de distribuţie angajează şofer. 
Tel. 0758027990. (007498/NC-179246)
• Caut bonă pentru îngrijire copil 4 
luni. Tel. 0744904678. (000116/NC-
179247)
• Angajez 4 electricieni şi un mais-
tru electrician, rog seriozitate. Tel. 
0749278009. (007500/NC-179251)
• Angajez bonă. Relaţii la nr. 
tel.0745083597. (000135/NC-179279)

• Pet shop angajează vânzătoare. Tel. 
0748334606. (007375/NC-179351)
• Societate comercială angajează 
operator contabilitate primară, cu-
noscător al programului GestPro. Tel. 
0748334606, 0788959905. (007375/
NC-179352)
• Soc. construcţii angajează zidari, 
zugravi, dulgheri. Tel. 0724554462, 
0236316239. (0065787/NC-179353)
• Angajăm bucătăreasă, pizzar, local 
Azzuro, I.C.Frimu, str. A. Saligny lân-
gă Banca Raiffeisen. Tel. 0746114988. 
(007505/NC-179382)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
Grădina Veche 15. (0066151/NC-
179388)
• Angajăm personal pentru salon coa-
fură -frizerie. 0745361207. (0065791/
NC-179389)
• Angajez muncitor pentru activi-
tăţi gospodăreşti şi munci agricole. 
Tel.0723651438. (007527/NC-179406)
• Angajez vânzătoare bar Micro 18. Tel. 
0757413807. (007552/NC-179434)

• Angajăm bucătari şi barmani 
-ospătari. Telefon 0740885643. 
(0065758/NC-178588)
• Angajez personal bar şi bucătărie. 
Telefon 0722476604. (0065762/NC-
178803)
• Societate comercială cu sediul în 
Tulcea angajează căpitan, mecanic 
şi şef de echipaj pt. vas pasageri 30 
pers. Tel. 0733049900. (007396/NC-
178883)
• Societate comercială, cu sediul în 
Tulcea, angajează tâmplari lemn 
masiv. Tel. 0733049900. (007396/
NC-178884)
• Rotiseria Campus angajează ospă-
tari calificaţi şi cu experienţă, con-
diţii de salarizare motivante. Tel. 
0745927236. (0065832/NC-179169)
• Angajez asistent farmacie pentru 
Tecuci şi Matca. Tel. 0740150678. 
(0065840/NC-179206)
• Angajăm barman cu experienţă şi 
debarasatoare. Tel : 0236-465739, 
0724.055.090 (04/09/td/25/NC-
179235)
• S.C. ROMLOTUS INSTALAŢII S.R.L. 
angajează: dulgheri, fierari-beto-
nişti, zidari, muncitori necalificaţi, 
electricieni. Telefon: 0236460587, 
e-mail: officeinstalatii@romlotus.
ro, adresa: str. Traian nr. 166 bloc 
A-11 parter (magazin TRIVALENT). 
(04/09/ext/137m/NC-179441)

• Katy SRL angajează muncitori 
pentru încărcat smoală sulfat, în 
ArcelorMittal Galaţi, secţia UCC, 
plata în acord individual, vizavi 
Autogară. (0065949/NC-178081)

• Angajez persoană (poate fi stu-
dent Psihologie) care să lucreze 
cu un copil autist de 5 ani prin 
Analiza Comportamentală Aplicată. 
0743202618.

• Casino Europa (fost Bingo Europa) 
angajează ospătăriţă. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (4/09/bc/14/NC-
178363)

•  RESTAURANTUL  CORABIA 
PIRAŢILOR  ANGAJEAZĂ  BUCĂ
TARI, OSPĂTĂRIŢE, BARMAN 
PREPARATOR. SALARII DE LA 200 
LA 800 EURO. CV-URILE SE DEPUN 
ÎNTRE ORELE 12,00-13,00 LA 
RESTAURANT, PARTERUL CASEI DE 
MODĂ. (0065754/NC-178389)

•  Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, discreţie maximă, condiţii 
excelente, program variat, oferim 
150 E la angajare +fitness gratuit 
lună de lună. 0749059337. (007445/
NC-179051)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
calificaţi şi pistolari pentru vopsi-
torie în Şantierul Naval Tulcea. Tel. 
0747056060. (0065837/NC-179199)

• SC ANGHEL NG cu sediul în 
Şendreni angajează sudori auto-
gen pentru tăiere şi debitare fier 
vechi, salariul net 800 lei, contract 
muncă. Relaţii la telefon 0236-
826.536 sau 0236-826.888 (04/09/
td/31/NC-179234)

• SC Confort SA Galaţi angajează 
personal muncitor calificat, cu ex-
perienţă minim 2 ani în meseriile: 
zugrav, faianţar, mozaicar, rigipsar. 
Relaţii la tel. 0236415303 interior 
196. (04/09/ext/126m/NC-179264)

• SC angajează inginer frigoteh-
nist cu experienţă, cunoscător 
Acad şi limba engleză. CV la email 
domano@xnet.ro. Relaţii la tel. 
0745640692. (0066153/NC-179402)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (4/09/
ext./73m/NC-177993)

• Companie farmaceutică an-
gajează reprezentant medical 
zona Galaţi -Brăila. Trimiteţi CV 
la adresa dan.vasile@hyllan.eu. 
Pentru relaţii tel. 0726301973. 
(007175/NC-178238)

• Salon ELLA angajează mani-
chiuristă -tehnician unghii false. 
Tel. 0746114735. (vl/NC-178797)

• SC angajează muncitori califi-
caţi pentru amenajări interioa-
re şi exterioare. 0236468494. 
(0065831/NC-179024)

• Angajăm croitor damă, coman-
dă. Relaţii la tel. 0752710704. 
(0066155/NC-179405)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TEL. 0744618896. 
(04/09/bc/7/NC-179435)

• 100 E bonus videochat legal 
angajăm personal, vârsta mi-
nimă 18 ani, plata zilnic sau la 
2 săptămâni, câştiguri lunare 
1500-2000 E, discret pro-
fesional. Tel. 0758383883. 
(0065789/NC-179274)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008984/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008984/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0065564/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007535/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007535/NC-90102)

•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009167/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006131/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (02/09/
cs/51/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009457/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/NC-
169245)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009299/
NC-169391)
•  Filmări - fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Firmă execută puţuri forate şi deni-
sipări, preţuri negociabile şi garanţie. 
Tel.0742379335, 0747943629. (005700/
NC-173657)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-174558)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezinsec-
ţii, deratizări (contract, garanţie). 
Tel.0748957414. (00865723/NC-
175128)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Parchet lemn, raşchetare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0065739/NC-175235)
•  Filmări video, clip nuntă, fotografii 
artistice. Tel. 0745699337. (006340/NC-
175641)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006498/NC-176109)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Refilare cartuşe toner Fx10, 12A, 
CRG 703 la 35 lei şi alte tipuri. Tel. 
0336881883, 0766451113. (006633/NC-
176649)
• Execut puţuri forate şi denisipări până 
la 60 m. Tel.0740289608, 0745168742. 
(0009400/NC-177281)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0769283494. 
(009443/NC-177371)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Reparăm stivuitoare în atelierul 
nostru sau la client, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0065860/NC-177504)
• Transport marfă 2 to, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0065860/
NC-177505)
• Executăm construcţii civile, placări 
termoizolante, deţinem schele, popi 
etc. 0236344887. (006911/NC-177509)
• Sara Internaţional execută lucrări la 
cheie în construcţii şi amenajări. Tel. 
0766408134. (0065880/NC-177866)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini automate spălat, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007031/NC-177948)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii termice, sanita-
re, electrice, proiecte. 0741582972, 
0762613775. (0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(007141/NC-178163)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007115/NC-178204)
• Zugrăveli: rigipsări, lambriuri, ter-
moizolaţii, zidării. 0766533070, 
0752979107. (009683/NC-178209)
• Particular execut amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips. 0758397647, 
0756631055. (007148/NC-178212)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
termoizolaţii cu polistiren, amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (009718/
NC-178221)
• Amenajări interioare, exterioare, con-
strucţii civile, industriale. 0743300480. 
(007187/NC-178285)
• SC la preţuri avantajoase prestea-
ză servicii de amenajări interioare 
şi izolaţii exterioare, rog seriozitate. 
0745806383. (009800/NC-178364)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa 
cu VW Passat 2008, preţ 250 lei. 
Tel.0762003848. (007213/NC-178367)
• Prestez servicii, şofer. 0726549758. 
(009814/NC-178425)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case. 

Tel. 0763836108. (009916/NC-178655)
• Execut grătare de grădină din cără-
midă de şamotă. 

Tel. 0766848376. (009915/NC-178656)
• Plachez cu rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0746909875. (007251/NC-178445)
• Executăm termoizolaţii, amenajări in-
terioare, hidroizolaţii. Tel. 0767817948. 
(009822/NC-178450)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Night Club HAREM angajează în con-
diţii deosebite animatoare şi dansa-
toare. Salariu atractiv. Tel: 0746.454021 
(03/09/mr/20/NC-173379)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/NC-
173537)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara!Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (03/09/ext./59m/NC-
174412)
• Angajez coafeze. 0763698086. 
(006478/NC-176072)
•  Videochat  legal angajează fete 
şi băieţi, salariu atractiv 1500-2000 
euro, condiţii atractive, oferim bonus 
la angajare. 0757018578. (006712/NC-
176816)
• Salon înfrumuseţare angajează frize-
riţă, coafeză, manichiuristă construcţii. 
Tel. 0740461977. (009348/NC-177173)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorească cu experienţă în 
lucru pe comandă. Tel.0721243368. 
(009688/NC-178147)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Decese

Vânzãri
Diverse

Comemorãri

Diverse
• Vand sau concesionez stupi-
na cu remorca apicola. Relatii la 
tel 0744560891; 0236494476; fax 
0236316122 (0408gc33/NC-177743)
• SC Papadopoulos SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -hală depozitare din 
Galaţi, Drumul de Centură, T 162/1, 
P 19 şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0065768/NC-178750)
• Cedez rezervare contract pentru 
nuntă la data de 5 septembrie 2009, 
restaurant Nobles cu sau fără formaţia 
Kromatic. Tel.0742527009. (009999/
NC-178920)
• SC Apaterm SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă 
în dosar nr. 9000/233/2008, cheamă 
în judecată Asociaţia de Locatari /
Proprietari nr. 534, cu sediul în Galaţi, 
strada Brăilei nr. 201, bloc A3. sc. 2, 
cod poştal 800098, pentru ziua de 14 
mai 2009, sala 5, a Judecătoriei Galaţi. 
(04/09/cs/18/NC-179370)
• COMUNICAT DE PRESĂ. ÎN TĂLPIGI 
ÎNCEPE CURSA PENTRU SCHIMBARE. 
Comunitatea de romi Tălpigi, din co-
muna Ghidigeni, judeţul Galaţi va 
beneficia de finanţare nerambursa-
bilă de la FRDS pentru componen-
tele: Mica Infrastructură şi Servicii 
Sociale în cadrul Programului de 
Intervenţii Prioritare. În cadrul run-
dei a 2- a Programului de Intervenţii 
Prioritare (PIP), Primăria din localitatea 
Ghidigeni, în parteneriat cu grupul de 
iniţiativă, a obţinut de la Fondul Român 
de Dezvoltare Socială (FRDS), fonduri 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 
trai din comunitatea de romi Tălpigi. 
Perioada de derulare a proiectului :12 
luni; Bugetul proiectului este de: total 
125.511 EURO, din care: 109.818 EURO 
FRDS si 15.693 EURO –CL. Finanţarea, 
sub formă de grant, va fi gestionată de 
Primărie, care a desemnat în echipa de 
implementare următoarele persoane: 
Gudană Mihaela, Rotaru Eliza, Jinga 
Angelica, Mocanu Crina, Alexandru 
Gabriela, Matei Alexandra, Mandi 
Marinela. Deciziile importante se vor 
lua în cadrul Grupului de Coordonare 
a proiectului, format din reprezen-
tanţi ai primăriei şi partenerilor, care 
are în componenţă următorii membri: 
Gudană Mihaela -coordonator proiect, 
Jinga Angelica -responsabil tehnic, din 
partea Primăriei, Filimon Ionel, preşe-
dinte, Gheorghe Ion -vicepreşedinte, 
Golodin Ovidiu –secretar din partea 
Grupului de iniţiativă. Prin intermediul 
Grupului de Coordonare a Proiectului, 
comunitatea va fi informată perio-
dic şi va fi implicată în monitorizarea 
participativă a rezultatelor. FRDS va 
asigura sprijin tehnic şi monitorizare, 
pentru buna desfăşurare a activităţi-
lor şi va urmări cheltuirea fondurilor 
alocate. Grantul de la FRDS este com-

• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
materiale performante. 0741211335, 
0741229086. (009825/NC-178453)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz cu autobasculante de 4 tone. Tel. 
0741244144. (009894/NC-178561)
• Megdany Styl executăm termoizola-
ţii exterioare şi interioare, gresie, fa-
ianţă, zidărie, tencuieli, văruieli, rigips. 
0746394608. (007290/NC-178564)
• Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, grilaje, garduri, fier forjat etc. 
Rapid, calitate garantată. 0751507912. 
(009867/NC-178590)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (007293/NC-178591)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009956/NC-178780)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de calitate foarte bună. 
Relaţii la tel. 0721997206. (009975/NC-
178802)
• Executăm: acoperiş, învelitoare ţiglă 
metalică, lindab, dulgherii, reparaţii 
ţigle, jgheab, burlane, uluce, glafuri, 
pervazuri metalice, preţuri avantajoa-
se. Relaţii la telefoanele 0748241509, 
0769358208, 0721899189. (009976/
NC-178807)
• Aveţi de efectuat o plată şi nu aveţi 
timp? Apelaţi la 0742038335. (007345/
NC-178819)
• Superofertă! Transport profesional 
aeroport, 240. 0742782092. (007344/
NC-178821)
• Executăm amenajări interioare, dul-
gherie, rigips, faianţări, case de la zero. 
Tel.0747671981. (007358/NC-178833)
• Executăm lucrări construcţii. 
0728521753, 0741941512. (007365/NC-
178836)
• Executăm vile, case, sisteme 
AMVIC după plan. Tel.0740394048, 
0726753588. (007367/NC-178847)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, izolaţie exterioară. 0744292956, 
0236311246. (007384/NC-178858)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare, exterioare, la preţuri ac-
ceptabile. 0748863418. (0065771/NC-
178860)
• Construcţii la roşu, mansarde, fun-
daţii, amenajări interioare, proiectare. 
0742536074, 0761808273. (007389/NC-
178897)
• Executăm zugrăveli, gletuieli, faian-
ţă, gresie, rigips, tencuieli, parchet, 
zidării, şape. 0741775933. (007391/NC-
178923)
• SC SIB Construct SRL execută orice 
tip de construcţie. Rog seriozitate. 
Tel.0741151151. (007470/NC-178950)
• Zidar, zugrav, rigipsar, parchet, izola-
ţii ext., instalaţii sanitare. 0743376764. 
(000033/NC-178965)
• Instalaţii sanitare, amenajări interioa-
re, exterioare. 0747635818. (000034/
NC-178967)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(007473/NC-179111)
• Execut instalaţii electrice, sa-
nitare, faianţă, gresie, zugrăveli. 
Tel.0756295558. (007472/NC-179113)
• Echipă profesionişti execută izolaţii 
polistiren, amenajări, tencuieli, zidării. 
Tel.0751595347. (000071/NC-179141)
• Construim la roşu (case, mansarde, 
garduri). 0729356058. (000085/NC-
179185)
• Întocmesc evidenţă contabilă, si-
tuaţii financiare, declaraţii, bilanţuri. 
0747012833. (0000140/NC-179236)
• Echipă cu experienţă executăm ame-
najări int., izolaţii tencuieli, şape, zidă-
rie case la cheie, lucrăm ireproşabil, 
antialcoolici. 0755238084. (009893/
NC-179357)
• Echipă alpinism utilitar executăm 
placări cu polistiren, reparaţii, spălat 
şi siliconat geamuri şi montat banere. 
Tel. 0749642385. (009989/NC-179358)
• Execut instalaţii electrice, case, vile, 
apartamente, automatizări, service. 
0749093066. (007450/NC-179362)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re case la roşu, la preţuri fără egal. Tel. 
0743063533. (000125/NC-179378)
• Executăm zidărie, armături, izolaţii, 
amenajări interioare. 0745264208, 
0740877356. (000123/NC-179380)
• Firmă executăm lucrări construcţii 
industriale şi civile, amenajări interi-
oare şi exterioare, tâmplărie PVC şi Al. 
0747778894, 0723354549. (007551/NC-
179430)
• Tapiţez, repar, schimb feţe cana-
pele, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(007550/NC-179431)
• SPARG BETON. DECOPERTEZ GRESIE 
SI FAIANTA. MONTEZ MASINI DE 
SPALAT SI ACCESORII. REPARATII 
INSTALATII SANITARE. 0742286810. 
(SMS/PF/179442)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC-44922)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (006882/NC-177382)
• BUCUREŞTI -BĂNEASA -OTOPENI 
ŞI ÎN ŢARĂ. TEL.0756848533. 
(007491/NC-179215)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• SC execută termoizolaţii la 
cele mai înalte standarde şi pre-
ţurile cele mai mici, garantat. 
Tel. 0747030820, 0766560852. 
(0065667/NC-176664)

• Execut tencuieli, zugrăveli, ri-
gips, izolaţii, lambriu. 0746294427. 
(007351/NC-178823)

• Pentru asociaţiile de proprietari, 
PFA, redactez şi transmit conve-
nabil declaraţiile lunare. Telefon 
0728536626. (007361/NC-178834)

• ITALIA -SPANIA -MICROBUZ 
MERCEDES. TEL.0756848533. 
(007491/NC-179216)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Transport cu autocarul,  
Italia şi Spania. Rezervări: 
0769815129. (03/09/bc/45/NC-
173757)

•  Termoizolaţii!!!  Reducere 
10% peste 3 ap., gratuit uşă 
termopan acces bloc la peste 10 
apartamente. Tel.0768359169, 
0740364255, 0732937620. 
(0065277/NC-175175)

• Executăm la comandă ter-
mopane, mobilier, instalaţii 
electrice şi sanitare, amena-
jări interioare. 0751077234. 
(000067/NC-179363)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

pletat de o contribuţie a comunităţii 
de 0,62% la realizarea proiectului, 
contribuţie ce constă în întreţinere, 
curăţenie în Centrul Multifuncţional 
socio-educativ. Obiectivele proiec-
tului sunt: Reabilitarea drumului să-
tesc DS-65 din comunitatea de romi 
Tălpigi, comuna Ghidigeni, judeţul 
Galaţi pe o lungime de 650 metri li-
niari; deschiderea unui centru social 
multifunctional in care copii si adulţii 
din comunitatea vizata sa beneficieze 
de servicii sociale; Grupul de coor-
donare a proiectului a fost instruit în 
diverse aspecte ale managementului 
de proiect, în proceduri de achiziţii şi 
de contabilitate, el fiind responsabil 
de supervizarea execuţiei lucrărilor 
şi de organizarea contribuţiei mem-
brilor comunităţii. Deschiderea ofici-
ală a Centrului Multifuncţional socio-
educativ, va fi în data de 04.05.2009, 
ora12,00. Se estimează că de rezulta-
tele proiectului O ŞANSĂ TUTUROR 
–COMUNITATEA ROMĂ TĂLPIGI vor 
beneficia 622 locuitori ai comunităţii 
de romi. Pentru detalii suplimenta-
re, contactaţi: GUDANĂ MIHAELA în 
calitate de reprezentant al Primăriei, 
FILIMON IONEL în calitate de repre-
zentant al Grupul de iniţiativă. PIP 
este una din cele patru componente 
ale Proiectului de Incluziune Socială 
(SIP), proiect guvernamental în care 
sunt implicate 2 ministere, 4 agenţii 
guvernamentale şi FRDS. SIP îşi pro-
pune îmbunătăţirea condiţiilor de via-
ţă şi creşterea nivelului de incluziune 
socială pentru cele mai vulnerabile 
categorii de persoane din societatea 
românească. Finanţarea PIP este asi-
gurată din fonduri de la bugetul de 
stat şi dintr-un împrumut rambursabil 
de la Banca Mondială, în valoare totală 
de 15,4 mil. EURO, iar derularea lui este 
asigurată de FRDS. Pentru buna deru-
lare a PIP, FRDS colaborează şi comu-
nică permanent cu Agenţia Naţională 
pentru Romi. FRDS este o instituţie 
înfiinţată în 1998 în vederea îmbu-
nătăţirii condiţiilor de viaţă la nivelul 
comunităţilor sărace şi al grupurilor 
dezavantajate (comunităţi rurale, izo-
late, comunităţi miniere, comunităţile 
de romi etc). Prin proiectele finanţate, 
FRDS se adresează direct membrilor 
comunităţii, urmărind creşterea gra-
dului de implicare a acestora în rezol-
varea problemelor comune. În ultimii 
8 ani, FRDS a gestionat împrumuturi 
importante ale Guvernului României 
de la organisme financiare interna-
ţionale (Banca Mondială, Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei), 
precum şi fonduri provenite de la bu-
getul de stat, finanţând peste 1100 de 
proiecte în întreaga ţară, în valoare 
totală de peste 65 milioane de dolari 
SUA. Detalii despre FRDS la www.frds.
ro, tel : 315.34.95, 315,34,40, 313.28.25 
(Crenguţa Ene). (04/09/ext/119m/NC-
179377)
• Consiliul Local Umbrăreşti anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic general 
-actualizare comuna Umbrăreşti din 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUG -actualizare şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0065792/NC-179410)

• Restaurantul "Nic Nic", Faleza 
inferioară a Dunării organizează 
nunţi, botezuri, aniversări şi mese 
festive. Tel.0728028335. (006238/
NC-175355)

• Puterile dnei Aurica m-au vindecat 
de alcoolism şi m-au împăcat cu so-
ţia după o lungă despărţire. Rezolvă 
orice necaz în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (009845/NC-178474)
• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de la Dumnezeu în căsnicie, 
cununii legate, blesteme, aduce iubi-
tul de la mare distanţă, scoate argintul 
viu, are plante de iubire. 

0742607341. (000021/NC-178962)

• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (009335/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (009335/NC-170879)
• Passat 2,0 TDI, 2006, navi mare, xe-
non adaptiv, climatronic, jante, varian-
te. 0763692726. (009337/NC-177163)
• Volvo V40, 1,9 TDI, 2001, climatronic, 
full electric, înmatriculat. 0766761481. 
(009336/NC-177165)
• Audi A6 2,0 TDI, 2005, climatronic, 
6 trepte, jante, senzori, înmatriculat, 
variante. 0766538120. (009335/NC-
177166)
• Mercedes C220 Avantgarde, 2004, 
navi mare, tiptronic, înmatriculată, 
variante. 0766518339. (009335/NC-
177167)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, înmatricu-
lat, fabricaţie 2004. Tel. 0723293089. 
(0065862/NC-177546)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0723293089. (0065862/NC-177550)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an 2004. Tel. 0752229966. (009677/
NC-178107)
• VW Golf III Break, 1995, înmatricu-
lat, 1,9 TDI. 0769615648, 0751170118. 
(007153/NC-178205)
• Cielo, 2007, alb, toate dotările, stare 
excepţională, 73.000 km, 3500 euro. 
0723208329. (009728/NC-178216)
• Vând microbuz VW ET35. Tel. 
0767272973, Brăila. (4/09/ext./94m/
NC-178316)
• Vând Opel Vectra-C Signum, 2004, 
full. Tel. 0755019349. (007203/NC-
178327)
• Predau leasing Skoda Octavia Combi 
Tour, 2008, 10000 km. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178577)

• Îngrijesc copii la domiciliu, condiţii 
deosebite. 0745361207. (0065869/NC-
177797)
• Solicit angajare distribuţie în ţară 
sau Galaţi, posesor categoria B. Tel. 
0743346787. (000103/NC-179350)
• Permis cat. B,C,E, strungar solicit an-
gajare. Tel. 0752567142. (000144/NC-
179401)
• Posesor permis cat. B solicit angajare. 
0740166244. (007534/NC-179419)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr orice tip autoturism după 
1998. 0741211335. (006447/NC-176153)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, se-
riozitate. 0746189965. (007364/NC-
178872)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (000043/NC-
178988)

• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(04/09/cs/08/NC-174385)
• Vând lapte capră. Telefon 0749545012. 
(006018/NC-174543)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• 27 aprilie este ziua în care cu 20 de ani 
în urmă am primit de la Dumnezeu cel 
mai frumos şi nepreţuit dar, credeam 
noi, pentru toată viaţa. Astăzi, de ziua 
ta, dragul nostru fiu şi frate 

STOICA ANDREI, 
8 ani, 

lacrimi şi flori pe mormânt, dor şi ne-
uitare. Te iubim. Mama, tata, sora şi 
fratele. (007487/NC-179347)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0755221493, 0748144991. (009546/
NC-177715)
• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat fier-beton, maşină de-
bitat Al -PVC. 0743300480. (007188/
NC-178284)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, L 
=2 m, râşniţă de cafea, raft metalic tip 
Metro, cântar electronic max. 15 kg. 
0730559441. (009823/NC-178451)
• Vând 2 (două) dozatoare bragă, folo-
site. 0788322397. (007285/NC-178549)
• Vând proteze auditive performante, 
import Germania, preţ fără concu-
renţă. Telefon 0733702221. (007338/
NC-178813)
• Firmă luminoasă 4 m lungime. 
0755215035. (007393/NC-178900)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(007393/NC-178901)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel.0744502732. (0065829/NC-179027)
• Vând societate comercială cu rulaj 
mare, fără datorii, înfiinţată în 2006. 
0751828478. (007440/NC-179045)
• Vând gard din şipcă metalică. 
0722487770. (000057/NC-179055)
• Vând maşină îngheţată, Cobra 3 
capete. 0722510536. (000058/NC-
179056)
• Vând baloţi, preţ avantajos. 
0752425460. (007444/NC-179066)
• Vând barcă tip FORWORD 5,35, 2 
pupitre, motor YAMAHA 50, 4 timpi, 
sonar, peridoc înmatriculat. Telefon: 
0753782949. (04/09/cs/44/NC-179075)
• Vând garaj Ţig 3 (Bujor 3), 0753118584. 
(04/09/mr/08/NC-179102)
• Vând dormitor Giulia. Tel.0745651027. 
(000082/NC-179108)
• Vând calculator, o vitrină şi un soldă-
ţel. 0746061122. (007490/NC-179217)
• Vând garaj Ţiglina II, 32 mp, cărămi-
dă, utilităţi, acte la zi, 7500 E neg. sau 
variante. 0740113255. (000106/NC-
179221)
• Vând canapea extensibilă nouă, 
masă, bibliotecă mică, soldat, şifonier, 
convenabil. Tel.0236417315. (000097/
NC-179227)
• Vând garaj, bl. Bujor. Tel.0744764085. 
(000113/NC-179237)
• Vând 2 bărci cu motoare şi perido-
curi. 0758359664. (000138/NC-179280)
• Vând coloană irigat şi butoaie fibră. 
0740148968. (007501/NC-179373)
• Cedez gratuit societate comer-
cială înfiinţată în anul 2007, fără 
datorii. Tel.0752410354. (007408/
NC-178934)

• Vând fier beton (OB +PC), toa-
te dimensiunile, preţ 1,9 cu TVA. 
0744259724, 0744268794. (009522/
NC-177638)

• Vând nisip, balast, zgură, pă-
mânt, transport moloz cu Iveco 
25 t. Tel.0755517303. (007334/NC-
178804)

• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0741034628. (0000112/NC-
179240)

• Opel Vectra 2001, climatronic, full 
electric, Euro 4, 1,6, benzină, jante ali-
aj, impecabil. 0723302914. (009908/
NC-178623)
• Opel Astra 1,6, Euro 4, 2003, aer 
condiţionat, full electric, jante aliaj, 
impecabil. 0746168183. (009908/NC-
178624)
• Opel Astra, 2001-2004, full options, 
preţ 4550-5450 euro. 0748883774. 
(009967/NC-178824)
• Vând set anvelope Continental 
195/60/15 originale, 950 lei. 
0748883774. (009967/NC-178827)
• Vând Opel Vectra 1.8, benzină +GPL, 
an 1992, preţ 7500. Tel. 0745131387. 
(009972/NC-178829)
• Vând firmă cu două taxiuri autorizate 
din 2008. Tel. 0755207594. (007296/
NC-178838)
• Atelier +afacere, Mercedes 320E, 
Audi Coupe Quatro, 20V. 0741423176. 
(007305/NC-178840)
• Vând Ford Mondeo Break, 2003, 
full options, 4700 euro neg. Tel. 
0740835903. (007383/NC-178844)
• Citroen-C3 diesel, 2006, full, proprie-
tar, 6500 E neg., urgent. 0744528066. 
(009997/NC-178887)
• Opel Meriva, 2004, 7300 E; VW 
Touran, 2005, diesel, full, 11300 E, 
urgent. 0744528066. (009997/NC-
178888)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, full 
options, 2008. Telefon 0724933758. 
(000015/NC-178913)
• Vând Opel Omega, an fab. 1996, preţ 
neg. Tel. 0727907859. (000029/NC-
178942)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an 2005, 
8500 neg. Tel. 0744904678. (000032/
NC-178943)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(000029/NC-178944)
• Break, dotări, garaj, prim proprietar, 
metalizată. 0752203868. (000044/NC-
179004)
• Megane, 2002, 1.0 DCI, ABS, propri-
etar, înmatriculat, 4300 euro. Telefon 
0744389601. (007425/NC-179006)
• Vând Dacia Solenza, din 2004, 110 
mii km, preţ 3000 E neg. 0757825487. 
(007431/NC-179008)
• Vând Logan, 2007 decembrie, 1,4 
MPI, GPL, aer, airbaguri, 5000 E neg. 
0742436352. (007437/NC-179021)
• Golf 4, roşu, 1,9 TDI, 2005, climă, full 
electric, 38000 km, unic proprietar. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/44/
NC-179077)
• Firmă naţională distribuţie, vinde 18 
autoturisme Renault symbol, an 2004, 
pret 3300 - 3500 euro, 0755/044866 / 
0751/091193. (04/09/cs/24/NC-179096)
• Societate vinde 7 Renault kangoo, 
an 2003-2007, preţ 5500 - 8500 euro, 
0755/044866 / 0751/091193. (04/09/
cs/24/NC-179098)
• Vând Dacia Nova model 1996, pen-
tru dezmembrări. Tel. 0745477674. 
(000084/NC-179160)
• Mercedes Sprinter 316, 2002, 16+1, li-
cenţă 2010 oraş. 0740933302. (000022/
NC-179161)
• Vând garaj zona Micro 39C şi Dacia 
1310. Tel. 0748278789, 0742310083. 
(007494/NC-179225)
• Vând VW Passat, an 2003, negru 
Variant, toate dotările, 6500 E negoci-
abil. 0748285186. (000115/NC-179243)
• Vând Opel Astra, an 2006, 6500 euro 
negociabil. Tel.0742065480. (007507/
NC-179277)
• Vând Peugeot 405 GRDT, fabricaţie 
1994. Tel. 0724457403. (000137/NC-
179284)
• Fiat Punto, an 1999, recent adus, 1250 
E. 0720962101. (007512/NC-179286)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, diesel, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0724554462. 
(0065787/NC-179354)
• Vând Ford Mondeo 2004, Euro 4, 6 
trepte, 131 CP, navigaţie, full electric, 
scaune încălzite faţă şi spate, pilot, co-
menzi volan, înmatriculat, 7200 E neg. 
Tel. 0752419044. (000124/NC-179381)
• Vând VW Touareg 2008, full 
sau predau leasing. 0745672794. 
(006836/NC-177162)
• Firmă vinde Fiat doblo, an 2006 
- 2007, preţ 6000 - 9000 euro. 
0755/044866 / 0751/091193. (04/09/
cs/24/NC-179099)

• Recuperare taxă înmatriculare 
în instanţă pentru auto achizi-
ţionate până în iunie 2008. Tel. 
0740933302. (000022/NC-179163)

• Ford Focus 1,8 TDI, octombrie 
2002, înmatriculat, climă, preţ in-
credibil 4000 E. 0754022210. (vl/
NC-179244)

• Vând Renault Megane Break, 
2001, 108.000 km, proprietar 
unic, service History complet, 
ITP 2011, fără taxă mediu, 4700 
euro. Tel. 0751308664. (000018/
NC-178935)

• Consternaţi la vestea dispariţiei 
fulgerătoare a fostei noastre co-
lege 

NEAGU MARIA 

ne rugăm pentru sufletul ei şi sun-
tem alături de familia greu încerca-
tă. Colectivul fostei SC Transgal SA. 
(000172/NC-179445)

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un nepreţuit soţ şi tată

 POPESCU MIHAIL. 

Corpul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Sf. Ilie. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 27.04.2009, ora 13,00 la 
Cimitirul Eternitatea. 

Lili şi Marius. 
(000173/NC-179447)

• Lacrimi şi durere pentru cel 
care a fost cel mai bun unchi şi 
cumnat, 

POPESCU MIHAIL. 

Stefano, Ştefan, Lucreţia.
 (000173/NC-179448)

• Familiile Trişcaru şi Dimofte 
sunt alături de Lili şi Marius la 
greaua suferinţă pricinuită de 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost 

POPESCU MIHAIL. 

(000173/NC-179449)

• Condoleanţe îndureraţilor fini 
Lili şi Marius. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace pe cel care a 
fost un suflet deosebit, 

POPESCU MIHAIL.

 Naşa. 
(000173/NC-179450)

• Ne ridicăm privirea către cer şi ştim 
că acolo sus, o stea se va aprinde spre 
a ne aduce veşnic aminte de buna 
noastră nepoţică 

RUSU MARIA, 
5 ani. 

Astăzi, se împlineşte 1 an de la tre-
cerea în nefiinţă. Dumnezeu să o ier-
te. Familiile Cioroi şi Berlea, comuna 
Fârţăneşti. (000099/NC-179348)
• Au trecut 3 ani de când moartea ne-
miloasă şi fulgerătoare te-a răpit din-
tre noi, 

MUNTEANU GRIGORE (GOGU), 
fost pensionar SNG. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia, fiicele, ginerele şi nepoţii. 
(007496/NC-179372)
• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut, lacrimi pentru cei care 
te-au pierdut. Azi, 27 aprilie, se împli-
neşte un an de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

MARIA RUSU. 
Timpul nu va şterge niciodată lacrimi-
le, durerea şi singurătatea din suflete-
le noastre. Părinţii: Alina şi Nicu Rusu 
şi bunicii, mamaia Niţa şi tataia Fani. 
(007531/NC-179416)
• Cu lacrimi şi durere anunţăm împlini-
rea unui an de la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre nepoate 

MARIA RUSU 
lăsându-ne neconsolaţi pentru tot 
restul vieţii. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Nu te vom uita nicio-
dată. Mara, Cristina, Valentina, Anca, 
Ciprian, Mihai şi Dănuţ. (007532/NC-
179417)
• Acum 7 ani, la 4 zile după serbarea 
numelui, ai plecat într-o altă lume lă-
sând în urmă lacrimi şi durere dragul 
nostru 

ROŞU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
bun. Familia. (000171/NC-179446)

• Au trecut 16 ani de la decesul iu-
bitului nostru soţ, tată şi bunic, 

colonel ŞTEFAN MUNTEANU.

Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Familia. (009855/
NC-179346)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 aprilie

FilmelaTV
27 aprilie

ProgramTV
27 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 462 cm	 - 8 cm
Hârşova	 518 cm	 - 4 cm
BRĂILA  	 532 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 510 cm	 -   8 cm
Isaccea 	 413 cm	 -   6 cm
Tulcea 	 335 cm	 -   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

27 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

9.00 	 Realitatea de la 9.00; 

11.00 	 Realitatea de la 11.00; 

12.00 	 Realitatea de la 12.00; 

13.00 	 Realitatea de la 13.00; 

14.00 	 Realitatea de la 14.00; 

15.00 	 Realitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.00 	 Realitatea de la 17.00; 

17.45 	 Editorii Realităţii; 

18.00 	 Realitatea de la 18.00; 

18.50 	 Realitatea zilei; 

20.00 	 Realitatea de la 20.00; 

20.05 	 Realitatea zilei; 

21.00 	 Realitatea de la 21.00; 

21.30 	 Jurnal de criză; 

0.00 	 Realitatea de la 0.00; 

01.00 	 Realitatea de la 1.00.

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea; 

10.00 	 Frumuseţe 

	 pe muchie de cuţit (r); 

11.00 	 Apropo TV (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	 Bucătăria lui Radu;

14,15	 Din junglă în junglă (r); 

16.00  	Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

17.45 	 Happy Hour, 

	 cu Cătălin Măruţă; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30 	 Fantoma (acţiune, coprod., 

1996); 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 Jugaru Shukaru; 

23.45 	 Dexter; 

0.45 	 Fantoma (r); 

2.40 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.45 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.45 	 Jugaru Shukaru’ (r); 

4.15 	 Dexter (r); 

5.00 	 ProMotor (r); 

6.00 	 Happy Hour (r).

8.00 	 ‘Netza, cu Răzvan şi Dani;

10.00 	 În gura presei; 

11.00 	 Concurs interactiv; 

12.00 	 Întâmplări hazlii; 

13.00 	 Observator, cu Simona 

Gherghe; 

13.45 	 (div.) Divertis Mall (r); 

15.00 	 (div.) Divertis Mall şi prietenii 

(r); 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 News magazine: Acces Direct, 

cu Mădălin Ionescu; 

19.00 	 Observator; 

20.30 	 (div.) Test de fidelitate; 

22.00 	 Fetele marinarului (dramă, 

România, 2009). Cu: Şerban 

Ionescu, Manuela Hărăbor, 

Ileana Stana Ionescu, Magda 

Catone; 

23.00 	 Observator, cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu; 

23.45 	 Un Show Păcătos cu D. 

Capatos; 

1.00 	 Benny Hill; 

1.30 	 Concurs interactiv; 

2.30 	 Sport (r); 

3.00  	 Fetele marinarului (r); 

4.00 	 Acces Direct (r).

8.15 	 Pe cuvânt de femeie (r); 

10.00 	 Iubire de mamă (romantic, Me	

xic, 2005); 

12.00 	 Tequila cu  suflet de femeie; 

13.00 	 Teleshopping; 

13.15 	 Betty cea urâtă ; 

14.15 	 Teleshopping; 

14.30 	 Umbrele fericirii 

	 (dramă, SUA, 1995); 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Umbrele trecutului 

	 (romantic, Columbia, 2007); 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Iubire cu chip rebel 

	 (romantic, Columbia, 2007); 

19.30 	 Îngeraşii; 

20.30 	 Regina (romantic, România); 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

22.30 	 Clona (dramă, Brazilia, 2001). 

Cu: Murito Benicio, 

	 G. Antonelli; 

0.00 	 Regina (r);

1.30	 Poveştiri adevărate; 

2.30  	 Îngeraşii (r); 

3.30 	 Poveştiri de noapte; 

4.15 	 Clona (r); 

5.15 	 Toantele nu merg în rai (r); 

6.00 	 Marilyn.

7.30  	 Partenerul ideal 
	 (comedie, SUA, 1997); 
9.10  	 Regăsirea (dramă, SUA, 2007); 
10.50  	 Vacanţa (comedie, SUA, 2006); 
13.05  	 Zborul 93 (dramă, SUA, 2006); 
14.35  	 De la capăt 
	 (dramă, Italia, 2008); 
16.10  	 Fete cu greutate 
	 (comedie, SUA, 2006); 
17.40  	 Eragon (aventuri, SUA, 2006); 
19.30 	 Pe platourile de filmare; 
20.00 	 Casa (comedie, Spania, 2008); 
21.35  	 Stand-Up Café; 
22.10 	 Anturaj IV: 
	 Îmi pare rău, Harvey!; 
22.40  	 Larry David, inamicul public 
	 nr. 1: Agentul coreean; 
23.10 	 Confetti (comedie, 
	 Marea Britanie, 2006); 
0.50  	 Apa neagră (thriller, Australia, 

2007); 
2.20  	 Apocalipsa androizilor
	 (SF, SUA, 2006); 
3.55  	 Jurnalul diavolului 
	 (horror, Canada, 2007); 
5.30  	 Anturaj IV (r).

7.00 	 Trezirea la apel!;â 

9.15  	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.50 	 Drumul spre Moscova; 

9.55 	 Prinţesele lumii; 

10.10 	 Profesioniştii... (r); 

11.00 	 Europa ne priveşte (r); 

11.15 	 (d.a.) Poveşti cu lipici pentru 

cei mici; 

12.00 	 Sclava Isaura (r); 

12.55 	 Drumul spre Moscova; 

13.00 	 Miezul zilei; 

14.00 	 Telejurnal; 

14.45 	 Campanie 1989; 

15.30 	 Kronika; 

17.00 	 Sclava Isaura; 

17.55 	 Prinţesele lumii; 

18.00 	 Din curtea şcolii; 

18.50 	 Don Juan îndrăgostit; 

19.30 	 Sport plus; 

20.00 	 Telejurnal; 

21.10 	 Gala UNITER (I); 

22.25 	 Filler UNITER; 

22.35 	 Gala UNITER (II); 

24.00 	 Telejurnal; 

0.15 	 Drumul spre Moscova; 

0.20 	 Fotbal. Premiere League (rez.); 

1.15 	 Zon@ IT (r); 

1.45 	 Echipa verde (r); 

2.10 	 Viaţa satului (r).

7.00 	 Ring-Ring; 

8.30 	 Sport cu Florentina; 

8.35  	 Dragoste şi putere (r); 

9.00  	 Walker, poliţist texan (r); 

10.00 	 Frankie şi Hazel (dr., coprod., 

2000). Cu: Mischa Barton, 

Ingrid Uribe; 

12.30 	 Camera de râs; 

13.00 	 Imagini incredibile din lume; 

14.30 	 Dragoste şi putere; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 

17.30 	 Trăsniţi din NATO; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort; 

20.30 	 Cum să scapi de un tip în 

10 zile (co., coprod., 2003). 

Cu: Kate Hudson, Matthew 

McConaughey; 

22.00 	 Trăsniţi din NATO; 

22.30 	 Nimeni nu-i perfect; 

23.00 	 Poliţia în acţiune; 

0.30 	 Focus (r); 

1.30 	 Frankie şi Hazel (r); 

4.00 	 Camera de râs (r); 

4.30 	 Cireaşa de pe tort (r).

7.45 	 (d.a.) Aventurile lui Don 
Coyote şi Sancho Panda; 

8.15 	 Ziua cârtiţei (comedie, SUA, 
1993); 11.15 Happy Hour; 
12.30 Teo (r); 

13.45	 (d.a.) Laboratorul lui Dexter; 
14.15 	 (d.a.) Samurai Jack; 
14.45 	 Poirot (r); 
15.45 	 Fotbaliştii şi nevestele lor (r); 

16.45 Celebritate; 
17.00 	 Ruleta destinului; 
18.00 	 La bloc (r); 
19.00 	 Un medic în familie; 
20.00 	 Unde-i lege, nu-i tocmeală; 
21.00 	 Până când moartea ne va 

despărţi; 
21.30 	 Prietenii tăi; 
22.00 	 Glumă mortală (thriller, SUA, 

2001). Cu Steve Zahn, Paul 
Walker, Leelee Sobieski; 

0.00 	 South Park; 
0.30 	 Cu sânge rece; 
1.35 	 Glumă mortală 
	 (thriller, SIA, 2001) (r); 
3.35 	 Lumea Pro Cinema; 
4.15 	 Apropo TV.

9.30 	 Atlas (r);

10.00 	 Deschiderea ediţiei; 

10.30 	 Telejurnal; 

11.00 	 Colegi de şcoală; 

12.00 	 Deschiderea ediţiei; 

12.30 	 Telejurnal; 

12.45 	 Dovadă de iubire; 

13.45 	 Descoperă românii; 

14.00 	 Teleshopping; 

14.30 	 eForum; 

15.00 	 Împreună în Europa; 

16.05 	 Altă viaţă; 

17.10 	 Tonomatul DP 2; 

18.15 	 Jurnalul Euronews 

	 pentru România; 

18.30 	 Oraşele lumii; 

19.10 	 Agentul Smart şi bomba 

	 secolului (comedie, SUA, 

1980); 

21.00 	 Arena leilor; 

22.00 	 Ora de ştiri; 

23.10 	 Replay (r); 

0.20 	 E periculos să te numeşti Wal-

ter Woods (thriller, SUA, 1997); 

2.00 	 Colegi de şcoală (r); 

2.50 	 Altă viaţă (r); 

3.45 	 Tonomatul DP 2 (r); 

4.45 	 Mesager; 

5.25 	 Telejurnal (r); 

6.16 	 Teleshopping.

1495 – Se naşte SOLIMAN I (SO-
LIMAN MAGNIFICUL) (m. 1566), sultan 
al Imperiului Otoman (1520-1566).

1521   Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN 
(n.1480), navigator portughez, 
devenit celebru datorită primei 
călătorii pe care o face în jurul 
globului.

1791 -  Se naşte SAMMUEL 
FINLEY MORSE (m.1872), inventa-
tor american, cel care a realizat un 
aparat electromagnetic pentru 
telegrafie şi alfabetul care-i poar-
tă numele.

1828 – Se naşte ULISSES 
SIMPSON GRANT (m. 1885), gene-
ral, cel de al 18-lea preşedinte al 
SUA (1869-1877).  

1851 - Se naşte VINCENT d’IN-
DY (m.1931), compozitor, organist, 
dirijor pedagog francez.

1868 - Se naşte ION ATANASIU 
(m. 1926), medic veterinar, mem-
bru al Academiei Române. 

1872 -  Încetează din viaţă ION 
HELIADE RĂDULESCU (n.1802), 
poet, prozator, publicist, tra-
ducător, preşedinte de onoare al 
Societăţii Academice Române, 
considerat “scriitorul cel mai re
prezentativ pentru evoluţia cul-
turii române în prima jumătate a 
veacului al XIX-lea”.

1876 - Se formează un gu-
vern liberal prezidat de Emanoil 
(Manolache) Costache Epureanu 
(până la 24 iulie, acelaşi an).

1882 – Se naşte NICOLAE 
BĂLAN (m. 1955), mitropo-
lit al Transilvaniei şi Banatului 
(1925-1935), membru de onoare al 
Academiei Române.

1906 [ S-a aşezat pia-
tra fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din 
Galaţi, în prezenţa prinţului 
moştenitor Ferdinand şi a princi-
pesei Maria, a primului ministru 
Gh.Gr. Cantacuzino şi a ministru-
lui Cultelor, Mihai Vlădescu.

[ Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Administrativ,  construit 
după proiectul arhitectului Ion 
Mincu. Piatra de temelie a fost 
aşezată la 23 mai 1904.

1908 – Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU, actor de teatru 
şi film.

1915 – Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.

1932 – Se naşte AIMEE ANOUX, 
actriţă franceză.

1933 - Se naşte ALEXANDRU 
VIRGIL PLATON, actor.

1950 - Încetează din viaţă H. 
BONCIU (n. 1893), poet prozator.

1954 -  Se naşte ADI CRISTI, 
poet, publicist, laureat cu  Premiul 
pentru Literatură “Nicolae Labiş”.

1968 – Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, lau-
reat cu premii la festivaluri de 
film naţionale şi la prestigioase 
festivaluri din străinătate, între 
care Marele Premiu al Festivalului 
de film de la Cannes, «Palme 
d*Or (2007). În anul 2007 a pri-
mit Ordinul Naţional «Steaua 
României» în grad de Cavaler. 

1972  - Se inaugurează Muzeul 
“Curtea Veche” de la Palatul 
Voievodal din Bucureşti.

1973  - Se inaugurează aero-
portul internaţional de la Tulcea.

1977 -  Încetează din viaţă 
CAMIL BALTAZAR (n.1902), poet, 
memorialist, publicist, eseist, 
traducător.

1979 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE VRÂNCEANU 
(n.1900), matematician, membru 
al Academiei Române.

1986 – Se sfinţeşte biserica 
”Sf. Dimitrie” din Silistraru, jud. 
Brăila.

1993 - Inaugurarea oficială a 
activităţii consulatului onorific al 
României la Anvers, Belgia, prima 
instituţie de acest fel deschisă de 
România într-o ţară europeană.

2002 – Încetează din viaţă 
RUTH HANDLER (n. 1916), om de 
afaceri american, creatoarea pă-
puşii Barbie. (La 9 mai 1958, com-
pania Mattel a înregistrat marca 
Barbie).

2007 - Se inaugurează  tron-
sonul Drajna-Feteşti ce face parte 
din autostrada Trans-Europeană 
Nord-Sud şi Coridorul IV Pan 
European. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 La ordinea zilei; 12,30 
Cu băţu-n baltă; 13,00 Prima pagi-
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 Fiţe 
cu Dezbrăcatu; 15,00 Prim-plan 
+ Dezbrăcatu; 15,30 Autoforum; 
16,00 Prim-plan; 16,30 Casa ta;  
17,00 Prieteni pe viaţă; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Nouă ne pasă; 21,00 Spectacol 
Paşti;   22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 1,00 Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

8,00 Program muzical: 
Highlight; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzical: 
Highlight; 10,00 Retrospectiva 
®; 10,40 Terminus Express ®; 
11,10 Documentar: Mari isprăvi;  
12,00 Terminus Express ®;  12,30 
Retrospectiva ®; 13,10 Între oglinzi 
paralele ®; 14,10  Viaţa ca labirint 
®; 15,10 Documentar: Mari isprăvi; 
15,30 Cartea profului de română; 
15,40 Spectacol Revistă; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi);   
19,30 Terminus Express (talk-show 
– direct); 20,00 Penalti (talk-show 
sportiv – direct) 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Show biiiz ®; 0,00 Închiderea pro-
gramului.

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - 18,00 – verni-
saj, Salonul de caricatură 2009.

- Galeria Mond’Art – expoziţia 
membrilor Clubului de turism şi 
ecologie Reactiv (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, la se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de Artă 
Naivă „Înviere şi culoare”.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - în-
chise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – manifestări în cadrul 
programului Zilei Bibliotecarului 
în România; sediul central şi filiala 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor 
- 9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

Cartofi copţi simpli
Ingrediente: 1 1/2 kg cartofi, 50 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se aleg cartofi de aceeaşi mărime, se curăţă, 

se spală, se taie în două sau în patru, se sărează şi se pun într-o tavă. 
Se stropesc cu ulei, se amestecă şi se coc la cuptor până ce se rume-
nesc. Se servesc calzi, cu salată verde sau de crudităţi.

Zeni

- Profesoara ne-a spus să predăm 
manualele intacte la sfârşitul anului.

- Nici eu nu le deschid vreodată.

[
- La ce meditezi, bărbate?
- Mă gândesc că şi patul conjugal 

îmbătrâneşte.
[

- De ce te încrunţi la oglindă?
- Văd că a devenit mai răutăcioa-

să decât gura lumii.

Cum să scapi de un tip în 10 zile 

(comedie 
romantică, SUA/
Germania, 2003)

Prima TV, 
ora 20,30

Cu: Kate 
Hudson, 

Matthew 
McConaughey

Andie Ander-
son trebuie să scrie 
un articol despre toate greşelile neintenţionate pe care o femeie le 
face în relaţia cu un bărbat, greşeli ce duc la ruperea legăturii. Pentru 
aceasta are doar zece zile la dispoziţie. Andie trebuie să găsească un 
bărbat, să-l determine să se îndrăgostească de ea şi apoi să comi-
tă câteva greşeli clasice astfel ca acesta să-i dea papucii. Din păcate 
pentru Andie, cel ales este Benjamin Barry care tocmai a pariat cu şe-
ful său că poate face o femeie să se îndrăgostească de el în zece zile. 

Glumă mortală 
(thriller, 
SUA, 2001)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Steve Zahn, 
Paul Walker, 
Leelee Sobieski

Lewis Thomas, 
un student aflat în 
vacanţa de vară, 
decide să-şi pe-
treacă câteva zile 
cu prietena sa, 
Venna. În drum 

spre casa acesteia, Lewis îl ia şi pe fratele său care tocmai a scăpat din 
închisoare. Pentru că drumul era cam plictisitor, cei doi încep un joc 
periculos cu un şofer de camion până când camionagiul începe să îi 
ameninţe cu moartea.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni-
care în limba engleză; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi-
niu şi mase plastice; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-ma-
nichiurist-pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector re-
surse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; 

lucrător în cultura plantelor; lu-
crător în structuri pentru con-
strucţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în uni-
tăţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-

teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.04.2009: 

Agent asigurare; confecţioner 
asamblor articole din textile; dul-
gher (exclusiv restaurator) farmacist 
de specialitate; fierar betonist; şofer  
automacaragiu;  şofer de autoturis-
me şi camionete;  sudor manual cu 
arc electric;  tinichigiu de şantier; 
vânzător; zidar roşar-tencuitor.

Eleganţa şi inteligenţa 
dvs. fac noi fani. Nu puteţi să 
nu vă bucuraţi pentru că aveţi 
un asemenea succes.

Refugiul dvs. pare com-
promis pentru că o anumită 
persoană nu vrea deloc să 
ţină cont de câtă nevoie de 
intimitate aveţi.

Simţiţi că sunteţi privit/ă 
cu suspiciune, dar aveţi tea-
trul în sânge şi vă prefaceţi că 
nu se întâmplă nimic.

Nu puteţi să nu ţineţi cont 
de părerea unuia dintre mem-
brii familiei, cu atât mai mult 
cu cât este persoana în care 
aveţi cea mai mare încredere.   

Nu rezistaţi prea bine pre-
siunilor şi sunteţi tentat/ă să 
faceţi o scenă, măcar aşa, ca 
demonstraţie. Dar cere mult 
efort.

Sunteţi o companie ideală, 
dar dvs. preferaţi să vă aflaţi în 
apropierea celui/celei de care 
vă simţiţi cel mai aproape.

Uitaţi de responsabilităţi 
şi asta nu vă face bine, cu atât 
mai mult cu cât acest lucru se 
simte. Şi vă reveniţi.

Buna cuviinţă vă impresi-
onează cel mai mult şi în cel 
mai plăcut mod. Şi răspundeţi 
cu exact aceeaşi monedă.

 Sunteţi foarte interesat(ă) 
de ceea ce aveţi de făcut, deşi 
asta înseamnă efort perma-
nent. Dar vine şi răsplata.

Găsiţi un motiv de discu-
ţie, dar lucrurile se prelun-
gesc mult peste timpul pe 
care îl prevedeaţi dvs. din 
varii motive.

Nu ştiţi cum să vă faceţi 
mai repede cunoscute opi-
niile, deşi asta înseamnă să 
deveniţi vulnerabil(ă) în ochii 
celorlalţi.

Nu ştiţi de ce lucrurile nu 
tind să evolueze după cum 
le-aţi planificat dvs. Ceva v-a 
scăpat pe parcurs.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct
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Director publicitate
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
8*/21*

Litoral
7*/19*

Brăila
8*/21*

Galaţi
8*/22*

Braşov
6*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:04 am
‑ apune: 8:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:05 am
‑ apune: 8:08 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru
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Souţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

ORIZONTAL: 1) Un dulce ca la mama 
acasă. 2) Mai rar aşa casă de locuit – Numele 
trandafirului. 3) Comic – Casă. 4) Folosită la 
construcţia unui cămin. 5) Etape de înce‑
put! – A tatona terenul. 6) Portdrapel (pl.). 7) 
Jumătate de casă! – Vehicul la casa ţăranului 
– Apar! 8) Ca varul caselor de la ţară – Cută – 
Prime de vacanţă! 9) Cu ea facem casă bună 
– A fost alungat din casa raiului pentru păca‑
tul Evei. 10) Sunt în etate – Întreceri sportive, 
unele desfăşurându‑se cu casa închisă.

VERTICAL: 1) Partea de deasupra a unei 
sobe din locuinţă – Construcţie pentru locu‑
it. 2) Cuptor la o sobă veche (pl.) – Cameră 
de primire la o casă mare. 3) Construcţie 
auxiliară la o casă ţărănească – Instalaţii 
pentru igienă necesară în fiecare casă. 4) 
Fierbinte în cămin. 5) Plin de risc! – Încăpere 
pentru maşini la orice casă modernă. 6) 
Controlează hornurile caselor. 7) Umblă pe 
la casele oamenilor cu prilejul sărbătorilor 
de iarnă – Strămoş al vetrei noastre istori‑
ce. 8) Marea noastră casă – Îndemn la cărat. 
9) Dată curentă – Nu‑şi deschide niciodată 
casa… de bani. 10) Recipient la casa vinului 
– Date la cămin!

Mihai Gherasim

De‑ale casei

Psihologia vârstelor permi‑
te“… înţelegerea comportamen‑
telor şi atitudinilor prin corela‑
rea unor date specifice diferite‑
lor stadii de dezvoltare psihică”. 
Axat  în principal pe psihologia 
copilului şi adolescentului, vo‑
lumul are “… avantajul unei vi‑
ziuni unitare asupra transformă‑
rilor psihice de‑a lungul întregii 
vieţi”. În cuprins: * Definirea psi‑
hologiei vârstelor. Dezvoltarea 
psihică * Stadiile, ciclurile şi 
etapele dezvoltării psihice uma‑
ne. Etapa prenatală. Naşterea şi 
nou‑născutul * Dezvoltarea   fi‑

zică şi psihică în primul an de 
viaţă * Antepreşcolarul sau 
prima copilărie * Preşcolarul 
sau cea de‑a doua copilă‑
rie * Dezvoltarea fizică şi 
psihică a şcolarului mic * 
Preadolescenţa şi adolescen‑
ţa  * Particularităţile fizice şi 
psihice ale tânărului, adultu‑
lui şi bătrânului.

Lucrarea, aflată la cea de‑a 
treia ediţie, revăzută şi adău‑
gită, poate fi  utilă pentru speci‑
aliştii şi studenţii care lucrează/
se pregătesc  în domeniul psi‑
hologiei, dar şi pentru părinţii 

interesaţi de  particularităţile 
dezvoltării copilului. 

Virgil Guruianu 

*Iaşi, Editura Polirom, 2009   

Semnal editorial

Tinca Creţu

Psihologia vârstelor*

Obiectul muncii Om de 
cultură
Pun 
rămăşag

Cuvânt de 
extracţie
A se răci

A reţine din 
greşeală
Cântece de 
slavă

Priveşte, 
altfel zis

…
Puncte 
nervoase

Decisiv 
O mulţime 
de 
monoame

Legat la 
gură
…

Răsărit
Gem de 
prune

Tăiată!
…

Armă de 
război
…

Cadru cu 
imagini
Coadă de 
ciocârlie!

Arici 
de 
mare!

Singură!
Ventilat

A lua cu 
forţa
Păpuşă!

Susţine 
iţele
Întrebare 
de lămurire 

…
A chiui la 
horă

Au timp 
destul

Ieşire din 
intersecţie!
De ultimă 
oră

Alianţă
Maici!

Mărime!
Mici!

Sunt în 
stare!
Ere!

Final 
de vers

Plătite 
după 
avans

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, pe fondul 
unui cer senin. Temperatura maximă va fi de 22°C, 
iar minima de 8°C. Vântul va sufla slab, din sec‑
tor estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va fi 
de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
35‑40 la sută.    

Vremea se va menţine călduroasă şi în zilele ur‑

mătoare, pe fondul unui cer senin şi cu temperaturi 
maxime de 23°C. Minimele vor fi de 9°C. De‑abia 
spre sfârşitul săptămânii sunt posibile câteva repri‑
ze scurte de ploaie.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Noul album al trupei Green Day, pe 15 mai
Trupa americană punk‑rock Green Day îşi va lansa cel de‑al optulea al‑

bum de studio, intitulat “21st Century Breakdown”, pe 15 mai, potrivit ilike‑
music.com. “21 Century Breakdown”, realizat la Casa de producţie Reprise 
Records, urmează albumului de succes din 2004, “American Idiot”, pentru 
care formaţia a primit două premii Grammy şi care s‑a vândut în peste 12 
milioane exemplare.

NewsIn/ D.C.

Filmul de producţie românească “Katalin Varga”, primul lung me‑
traj al britanicului Peter Strickland, a câştigat sâmbătă seara “New 
Talent Pix Award”, marele premiu al festivalului de la Copenhaga, 
informează AFP. Filmul, care, în descrierea AFP, “relatează povestea 
bulversantă a unei femei rănite care încearcă să se răzbune pe băr‑
baţii care au violat‑o în trecut”, a fost preferat dintre cele 12 producţii 
care au intrat în competiţie. “Katalin Varga” este o coproducţie ro‑
mâno‑anglo‑ungară scrisă şi regizată, în 2008, de debutantul Peter 
Strickland. Casa de producţie din România care a fost implicată în 
acest proiect este Libra Films. Filmul, care a câştigat anul acesta 
şi Ursul de Argint pentru sunet la Festivalul de la Berlin, prezintă po‑
vestea lui Katalin (interpretată de actriţa clujeancă Hilda Peter), o fe‑
meie izgonită de acasă de soţul care a aflat că nu este tatăl copilului 
ei. Marele premiu al selecţiei oficiale al Festivalului de la Copenhaga 
este consacrat primelor filme ale regizorilor debutanţi şi este însoţit 
de un cec în valoare de 50.000 de euro. Festivalul de la Copenhaga, 
ce  se  desfăşoară sub sigla  CPH:PIX, un acronim între Copenhagen 
International Film Festival şi Natfilm Festivalen, se va încheia oficial 
duminică seara, după ce a oferit publicului 185 de filme de toate ge‑
nurile, de pe majoritatea continentelor şi pentru “toate gusturile, de 
la marele public la avangardă”, potrivit organizatorilor.

NewsIn/ D.C.

Festivalul 
de la Copenhaga

”Katalin 
Varga” 
a câştigat marele premiu

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Să te cutremuri, 
nu alta!

* Cetatea dragostei 
de scandal. „Disperată 
mai eşti, femeie, disperată 
de viaţă! Să mor eu, zici că 
mănâncă cu şapte guri!... 
Nooră pentru maamaa!”, 
cântă jingle‑ul după ie‑
şirea colcăind de furie şi 
răutate a soacrei Stela. Cu 
un trandafir uriaş înflorit în 
cap, pe post de paratrăs‑
net, Gabriela Cristea, mo‑
deratoarea emisiunii de la 
Kanal D, conchide plictisi‑
tă: „Din nou ceartă pe lista 
de cumpărături şi din nou 
pe produsele care au venit 
ca urmare a listei: un fond 
de ten, o vopsea, un gel de 
duş. Contează ce credeţi în 
cetatea dragostei” şi le dă 
cuvântul protagonistelor 
scandalului. „Vreau să plec 
acasă, nu mai vreau nimic”, 
se îmbufnează una dintre 
scandalagioaice. Pare bizar 
să asociezi cetatea dragos‑
tei, strada iubirii, la parter, 
cu ciondăneala pe un zmac 
de doi lei. Habar n‑am cum 
au petrecut cutremurul 
în direct caţele de la Noră 
pentru mama, cert este că 
jumătate de oră mai târ‑
ziu, mamele, fiii şi fetele, 
cu feţele acre sau posace, 
dănţăluiau anapoda pe o 
melodie populară. 

* Mârlan la mine‑aca‑
să. Cum vi se pare: să ai un 
imigrant pe post de valet 
care îţi deschide poarta, să 
ai un ospătar care te ser‑
veşte la masă, şi un cvar‑
tet de coarde în sufragerie 
să‑ţi cânte la cină? Nu, nu e 
rezidenţa Columbenilor, ci 
casa lui Bursuc. Manelistul 
tot manelist rămâne, chiar 
şi poleit cu aur. Cvartetul 
cânta muzică cultă, Bursuc 
pocnea din degete cu bra‑
ţele larg‑desfăcute ca la pa‑
rangheliile cu lăutari. Boier 
de modă nouă, Bursucul 
clopoţea cu foc dintr‑un 
mini‑clopoţel în speranţa 
că va veni chelnerul. Ţi‑ai 
găsit! Se ridica apoi de la 
masă, făcea trei metri şi în‑
cepea să strige: „Parizianul 
meu, te rog frumos, pot 
să las eu invitaţii mei fără 
tine?”. Nu, nu putea.

* Sondaj. Noroc de 
seism că a avut şi OTV su‑
biect de bătut apa în piuă 
la ceas de seară. „Credeţi 
că va mai urma o altă re‑
plică a cutremurului?, suna 
întrebarea sondajului OTV. 
Cred că mai uşor mi‑era să 
spun dacă poliţistul Cioacă 
şi‑a făcut sau nu nevoile 
pe drum, decât să fac pe 
cutremurologa de serviciu.

PĂianjenul faţă zâmbăreaţă. Un păianjen din 
Hawaii, care măsoară numai câţiva milimetri, i‑a uimit pe cercetători 
datorită modelului pe care îl are pe corpul său, care seamănă cu o 
faţă zâmbăreaţă. Oamenii de ştiinţă cred că păianjenul, care nu re‑
prezintă un pericol pentru oameni, a evoluat astfel pentru a‑i induce 
în eroare pe prădători. „Trebuie să recunosc faptul că, atunci când 
am întors o frunză şi l‑am văzut, mi‑a adus zâmbetul pe buze”, a 
povestit Geoff Oxford, de la Universitatea din York. „Când o pasăre 
sau alt prădător vede pentru prima oară o pradă pe care nu a mai 
văzut‑o până atunci, vor trece câteva momente până când se deci‑
de dacă să o mănânce sau nu. Poate că acest păianjen a dezvoltat 
aceste variaţii pentru a fugi până când prădătorul se hotărăşte”, a 
explicat el. Însă nu toate exemplarele din această specie au un model 
atât de bine conturat, iar unii păianjeni sunt în totalitate portocalii 
sau albaştri.

Genomul vacii. O echipă internaţională de cercetători 
a decodificat genomul unei vaci din rasa Hereford, originară din 
Anglia şi specializată pentru carne, o reuşită ce poate duce la naş‑
terea unor exemplare cu mai multă carne şi mai mult lapte. După 
un efort de şase ani, susţinut de peste 300 de cercetători din 25 
de ţări, vacile au intrat în grupul de elită al animalelor cu întregul 
genom secvenţiat, scrie BBC online, un grup ce include oameni, alte 
primate şi rozătoare. Analiza codului ADN arată rolul unic pe care 
îl joacă majoritatea genelor acestui animal, informaţii ce ar putea 
avea un mare impact în procesul lor de reproducere în ferme. Din 
cele 22.000 de gene din genomul vacii, 14.000 sunt comune tuturor 
speciilor de mamifere. Cele rămase sunt unice speciei. “Dacă putem 
identifica cu precizie genele care fac diferenţa dintre fiecare animal, 
avem şansa să sporim reproducerea selectivă.

Cine este vaca‑vacă

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: CORAZIUNE, ELITA, 
NINA, LAME, RIMEL, ORA, SETE, B, 
FI, CTA, RF, ATALE, LIRA, N, CAPSA, 
EL, APOCALIPSA, ROLA, ETICI, 
EROTOMANA.

SUDOKU: 
4	 8	 5	 2	 3	 1	 6	 9	 7
6	 1	 3	 7	 4	 9	 8	 2	 5
2	 9	 7	 5	 8	 6	 4	 1	 3

5	 3	 8	 9	 2	 4	 1	 7	 6
9	 7	 6	 1	 5	 3	 2	 8	 4
1	 4	 2	 8	 6	 7	 3	 5	 9
3	 5	 1	 4	 7	 2	 9	 6	 8
8	 2	 4	 6	 9	 5	 7	 3	 1
7	 6	 9	 3	 1	 8	 5	 4	 2
PROZATOR ROMÂN: Orizontal:  

M, P, A, P, P, D, I, MIHAILSADOVEANU, 
RASTIT, ARESTAT, SAH, IARA, TL, ELA, 
CANT, ACRI, SUT, AULA, PITA, CU, AS, 

LETAL, ENIGMA, O, MORARIT, GO, 
ARAC, SALINITATE, CEA.

CONCISE: Orizontal: CHARISMA, 
B, OARECUM, MA, AL NAS, SAN, COS, 
RUSTIC, HUMA, RAR, H, RATA, CETE, 
SIRENA, NAR, L, CISMEGII, IA, SAIVAN, 
PONT, NARAV. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: PROŞTII 
NU DEVIN ÎNŢELEPŢI DECÂT CÂND 
SUNT LA STRÂMTOARE.
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Copăceii din imagine au fost 
plantaţi în centru, zona băncilor,  
la mică distanţă  de zona prin 
care mulţi gălăţeni „tăiau” drept, 
fără să ţină cont că în zonă nu e 

trecere de pietoni. Măcar pădu-
rea să-i împiedice să traverseve 
neregulamentar. 

G.K. 
Foto: Bogdan Codrescu 

Flash Poliţia 
Comunitară
Costă, dar face 
impresie
„Dă muzica 
mai tare!!!”

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare l-a prins pe 
Fănică D., de 32 ani, din 
Galaţi, care a dat muzica 
la intensitate mare, de la 
sistemul audio ce se afla 
în B 69 YVK, la intersec-
ţia străzilor 1 Decembrie 
1918 cu strada Tecuci. A 
fost sancţionat cu 200 
lei.

La colţ 
O beuturică?

O patrulă mobilă a 
Poliţiei Comunitare i-a 
prins pe gălăţenii Georgel 
V., de 21 ani şi pe Costel 
P., de 36 ani, care se cin-
steau în plină stradă, în 
spaţii neamenajate. Au 
fost sancţionaţi cu suma 
de 100 lei, fiecare.

Înjurături 
în plină stradă
Că... aşa!

Unul din echipa-
jele auto ale Poliţiei 
Comunitare l-a sancţi-
onat pe Ionel C., de 21 
ani, din Galaţi, care a 
fost prins înjurându-i pe 
trecătorii aflaţi la inter-
secţia străzii Basarabiei 
colţ cu strada Alexandru 
Carnabel. Valoarea sanc-
ţiunii este de 200 lei.

Toate la rândul 
şi locul lor
Bere-bere, dar 
nu pe bulevard

Patrula auto a Poliţiei 
Comunitare de pe raza 
Secţiei 3 i-a sancţionat 
pe gălăţenii  Constantin 
N., de 18 ani şi pe Alin 
C., de 16 ani. Cei doi au 
fost prinşi bând bere pe 
bulevardul Dunărea, în 
dreptul magazinului „Cat 
Lucy”. Au fost amendaţi 
cu 200 lei, respectiv 50 
lei.	  

Elena Parapiru

Rezumatul săptămânii
Amenzi şi iar amenzi

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a dat 327 de sancţiuni, 
dintre care 199 pe linie rutieră, valoarea totală a amenzilor fiind de 
64.025 lei. Agenţii de poliţie rutieră din cadrul poliţiei Comunitare au 
continuat să intervină în Galaţi, aplicând un total de 199 de sancţiuni, 
în valoare de 9.950 lei.                              

Elena Paprapiru

Flash Poliţia 
Transporturi
Perseverenţă, 
nu glumă
[ Trei plase brăilene nu 
duc Poliţia gălăţeană de 
nas 

Pe fluviul Dunărea, în 
zona Galaţi, a fost prins 
în flagrant pensionarul 
brăilean Octavian C., de 
58 ani, fără antecedente, 
care practica pescuitul 
comercial. Astfel, în zona 
kilometrul 161+500, omul 
aruncase trei plase de 
pescuit, folosindu-se de 
două ambarcaţiuni, din 
care una  neînmatriculată. 
Bineînţeles că brăileanul 
nu avea autorizaţie de pes-
cuit comercial şi nici licen-
ţă pentru ambarcaţiune! 
Bărbatului i s-a făcut dosar 
penal şi este cercetat pen-
tru faptul că pescuia fără 
autorizaţie, în plină prohi-
biţie, ca şi pentru folosirea 
unei ambarcaţiuni fără li-
cenţă de pescuit.

Ca între judeţele 
apropiate
Cu năpatca, 
la Galaţi

Poliţia Transporturi 
Galaţi l-a prins pe brăilea-
nul Iacob S., de 40 ani, fără 
ocupaţie, fără anteceden-
te, care practica pescuitul 
comercial în zona kilome-
trului 162. Bărbatul, aflat 
într-o ambarcaţiune neîn-
matriculată, se folosea de 
o plasă de pescuit tip nă-
patcă, fără a-şi pune pro-
blema de autorizaţie de 
pescuit comercial şi licen-
ţă pentru ambarcaţiune! 
Autorului i s-a făcut dosar 
penal şi este cercetat pen-
tru practicarea pescuitului 
comercial fără autorizaţie 
de pescuit, folosirea unei 
ambarcaţiuni fără licenţă 
de pescuit şi practicarea 
pescuitului în perioadă de 
prohibiţie.

Nu cu bacul, 
ci cu trenul
Legitimaţie 
falsă

În trenul accelerat 
Galaţi-Bucureşti a fost 
prinsă Anca D., de  23 ani, 
din oraşul Măcin, judeţul 
Tulcea, fără ocupaţie, fără 
antecedente, care circu-
la cu un bilet de călătorie 
CFR cu reducere 50 la sută, 
obţinut în baza unei legiti-
maţii de student falsificate. 
Fetei i s-a făcut dosar penal 
şi este cercetată pentru fals 
material în înscrisuri oficia-
le, uz de fals, înşelăciune 
şi fals privind identitatea, 
cercetările continuându-
se şi pentru recuperarea 
prejudiciului adus unităţii 
CFR.

Elena Parapiru

Ieri, la ora 08,30, 
Poliţia a organizat o 
razie pentru „depis-
tarea celor care trafi-
chează maşini furate” 
în Talciocul gălăţean. 
Fără nici un fel de 
probleme, de cum au 
intrat în Talcioc, oa-
menii legii l-au şi găsit 
pe proprietarului unui 
scuter care nu avea 
actele în regulă. „Viaţa 
liberă” va reveni în edi-
ţia de mâine, cu toate 
rezultatele raidului 
matinal.

Text şi foto: 
Elena Parapiru  

O femeie în vârstă de 55 de 
ani a fost preluată ieri de un 
echipaj SMURD care i-a acordat 
primul ajutor încercând să ajun-
gă cu ea în viaţă la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean. După cum ne-a infor-
mat (în doar două vorbe, căci 
tocmai efectua manevrele de re-
suscitare) doctorul Angel Trifan, 
medicul coordonator UPU-
SMURD, în apropiere de Bereşti-
Meria, femeia, pasager dreapta 
faţă într-un autoturism care se 
pare că a rămas fără frâne, a in-
trat în panică şi a sărit pur şi sim-
plu din maşina aflată în mers. 

Gestul n-a fost nici pe depar-
te salvator deoarece în urma 
impactului violent cu şoseaua 
victima s-a rostogolit, suferind 
numeroase şi grave traumatis-
me. În momentul în care am dis-

cutat cu doctorul Trifan, aflat în 
ambulanţă cu femeia accidenta-
tă, aceasta era în comă.

Dimineaţă, pe D.J. 242 A

Comisarul Viorel Cojocaru 
din cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi 
explică felul în care s-a produs 
accidentul: „Călin Silviu, de 47 de 
ani, conducea Dacia 1310 GL 53 
DRU, pe drumul judeţean 242 A, 
în localitatea Bereşti Mereia. Din 
cauza unei probleme la sistemul 
de frânare, bărbatul a pierdut 
controlul volanului, maşina răs-
turnându-se în afara drumului. 
A fost grav rănită pasagera din 
dreapta faţă, Sabina Viorica 
Alexa, de 55 de ani, care a des-
chis portiera şi a sărit din maşi-
nă. Şoferul are doar câteva răni 
uşoare”.

Pentru că maşina a rămas fără frâne

Pasagera s-a aruncat 
din mers

Spre staţie, 
prin pădure! 

În căutarea maşinilor furate

Razie în Talcioc
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